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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

Ernst & Young Slovakis, spol. = roo Tel: +421 2 33339111
Hediovo namestis 14 Fax:+421 2 3333 9222
811 06 Dratizlava BY.COM

Buliding a better Slovenska reaublika
warking world

Dodatek spravy nezavisiého auditora
o overeni siladu vyroénej sprévy s Btovnou zivierkou
v zmysle zdkona &. 54072007 Z.z. § 23 odsek 5

Akclonarom spolodnosti Zelezniéna spalo&nost Cargo Slovakia, a.s.:

. Overili  sme Gétovnt zavierku spolodnosti Zelezniéna spolognost Cargo Slovakia, as.
{,Spolotnost™) k 31. decembru 2013, uvedend vo vyrolne spréve Spoloénosti. K uvedensj
uttovnej zavierke sme dita 15. aprila 2014 vydali spravu nezévislého auditora nasledujicom
zneni:

Sprava nezévisiého auditora

Akciondrom spolodnosti 2elezmiéng spok f Cargo Stovalkia, 8.5.

Uskutoénili sme audit prifofensj individudlng} GStownej zévierky spolotnosti Zeleznitna
spoloénost Cargo  Slovekia, a.s. (.Spolodnosf), kiord ohsehme vj‘kaz finanénej pozicie
k 31. decembru 2013 a vykezy komplexndho vysfedku, zmien vo viastnom imanl a pefiaZnych
fokov za rok, kiory sa k uwedenému datumu skondil, a sumanzéciu viznamnych udtovnveh zasad
a pozndmky.

Zodpovednost Sfatutémeho orgénu za ddtovid zévierky

Stafuldmy orgdn je zodpovedny za zostavenit it fejfo moividudls d‘c‘.fovns,r Avit
ktmépmkyﬂ.yepmvdvyavemyobrazvswades“"' "é(
vykaznfcfvama{ymvEUazau#emé' niroly, ktoré Statutdmy orgdn povaiuje za p

<

i3

inchvicludinef tictovnel zévierky, ktord neabsahi vyzrlamné nespramosﬂ z dévodu
podvodu alebo chyby.
Zodpovednost auditors
Nasou zodpovednostou fe vijadnl ndzor na tito i Alnu diftovng zévierku ne zéklade nédho
audite, Audit sme uskutodnili v sifade s Medzmémdn?m: aud!:orah?m sfandardsnw Fodfa fyehio
Standardov mame dodrilavafl effické poZiadaviy, t' a vwkonal audit tak, aby sme z2iskali

primerané uisienie, fe individudh iGtovna zavierh neonsam.:pe vy¥znamné nespraviosti

Sidastou audity je uskitodnenie posrmav na ziskanfe auvdiforskych dokezov o sumdch

a tdajoch vykazanych v indivi e j zévierke. Zvolené fupy zdvisia od dsudku
auditora, vritane posidenia nizik vy dvnast v indivich .ﬂns,- uctovnej zavierke, & uZ
v ddsledku podvodu alebo chyby. Pri posudmvanf to.'lto ﬂZi.‘kﬂ auo‘.‘.*o.r berie do Gvahy inteme
koniroly refevaning pre zostavenic individudl ¥ Spolofnosti, kiori poskytwe

pravdivy a vemy obraz, aby mohof navrhnut audr!‘orsks postupy vhodné za danych okolrosti, e

viak za tdelom vyjadrenia nazoru k odinnasii internych kontrof Spolocnost. Audit dalef zahivia
vyhodnotenie vhodnosti pouZitych Gétavnych zdsad a Géfovnych meidd a primeranosti tétovnych
ouhadov, kioré urobil Statutamy organ, ako af vyhodnotenie cetkovef prezentécie individudinef

détovnef zdvierky.

Sme presveddeni, Ze auditorské dikazy, kioré sme ziskall, poskytuji dostatodny a pnimerany
zdkfad pre nas nazor.

Nazor

Podfa nasho nazoru individudina d¢tovnd zdvierka poskytuje pravdivy a vemy obraz finanénef
sitpdcie Spolotnostt k 31, decembru 2013 a vysfedok jej hospoddrenia apeﬂaZné rnky 28 ok
kontiaci  k uvedendmu dafumu =i v silade s Medzindrodnymi Stand, “ného
vykaznictva prijatymi v EU.

Syalarost 3 sauging Zrrst & Young Giakal Limbed
Srash R g Shwekia snn are, 100: 35340 463, zaper & v Obchedromn regislri Ohresrshe 5 by Gretisla | odciel: Siowlaiha Sk 2700006 2 ¢ 2aanaiie & ol vt
HeWRANSKAN apmaret audiber e ¢ 257,
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Zddraznenie skutocnosti

Bez vplyvu na nd3 ndzor upozoniujeme na nasleduice skutodnasti:

i Ako je uvedené vbode 2.1 pozndmok k O yf zévierke, spofocnosf vykazuje
neuhradend straty vo vydke 283 244 ﬂ‘s EUR. Bud&oe fungovanie spolodnosti je
zavislé od realizdcie « ny a [ na zéklade viddou SR schvéleného
programu rewtaliz&c dho seki zroky 2013 Talo situdcie naznadluje
existenciu vyznamnef neistoty, kroré mdie vyvolat’ zdvaZni pochybnost o schopnost
spoloénosti neprefréite pokracovat vo svofel Ginnosti.

i Ako fe uvedené v bode 22 poznamok K utlovns zdvierke, spofocnost zaldiovala
environmentédinu rezervu v hodnote 22 955 fis. EUR na potencidlne ndpravy ivotného
prostredia. Odmny vy&ky buddcmh nékladov tykajicich sa népravy Zivotného

fredia nie s0 b presné z ddvodu wiacerych neistSt zahfMajdcich
neusfﬂ!jf VIOl zakonov a regul'adn}?nh pnz:adewek v obfashi Sivofného prosiredia a
meféd, nad; wa a & i , @ prefo sa nedajd v sucasnosti
prasne urtit. Tieto ndfdady by moh.l': maf vyznanmy volyy na vysfedky hospodarenia
spolocnosti v buddcich Gétovnych ot
i Muajewedsnévbods?&paznénmkkuéfamsjzawsd«a qua.k:ﬁnosfrmi vyZnaming
& vy vzfahy so Zeleznicami
Slo repub.'tkye; leznidnou spofodnostou Sfovensko, a.s., kforé st uzafrorensd
15. aprita 2014
Bratistava, Stovenské republika
Emst & Young Slovakia, spol. s.r.o. Ing. Martin Ostrochavsky
Licencia SKAU & 257 Licencia UDVA ¢&. 1056

K uvedenej konsolidovane] Gdtovnej zavierke sme dita 15. aprila 2014 vydal spravu
nezgvislého auditora v nasledujticom zneni:

Spréva nezdvisiého auditora

Akclondrom spofofnosti Zeleznifind spoloénost Cargo Slovakia, a.s.

Uskutodnili sme audit pri i Konsoli f AVt lodnosti  Zeleznitng
spolodnost Cargo  Slovakla, a.s. ajfef spo-'oc‘né\ho podn!ku rMSkupJ‘na‘) ktord obsahufe
konsolidovany  vykaz ﬁnancne; pozicie  k 31. decembru 2013 a konsofidovand  vykazy
komplexného vystedku, zmien vo i imani & periaznych fokov za ok, kiory sa

& uvedenému détumy skonddl, a sumanizdeil viznamnych Mvnpch zésad g poznémky.

Zodpovednost’ Satutdmeho onganu za défovni zavierky

Statutamy orgdn je zodpovedny za e @ p iciy feffo konsolid

zdvierky, ktord poskytuje pravdivy a vemy obraz v sdlade s Medzindrodnymi .st‘andardrm

ﬁnanmého wkaznmtva prqa(ynn v EU aza mfsmé kanﬂnl'y kloré éfaa‘uhémy orgrén povaZuje za
kford h VYZNanné

nesp:avnosﬂ 2 dovodu podvoriu alebo chyby.
Zodpovednost auditora

Nadou zodpovednostou je vyjaddf ndzor na tito konsolidovand aftoved zdvierku na zéklade
naiho auditu. Audit sme ushutadnili v sifade s Medzindrodnymi auditorskymi Sandardami. Podfa
tychto Standardov méme dodr¥iaval etické pofiadavky, napldnovaf a wyw:onal" audrr fak, aby sme
ziskali primerané wisfenfe, Ze konsofidovand Odtownd zdvierk ye vy
nespraviosti.
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wasfou sudity je uskutodnenie posfupov ne zishanie euditorshych dikezov o suméch
a tdajoch vykézanyeh v konsolidovanef .L’.rf.‘rnvnej zaweﬂ(e Zvobﬂé postupy zavisia od dsudiu
auditora, vrat lenia zik vy # v f tlfovneyf zévierke, &
uZ v disfedku podvodu alebo chyby. Pri poauwouan! fohto rizika audifor berie do dvahy itemé
kontroly relevaning pre zostavenie konsolidovanej tétovnej zawvierky Skupiny, kiord poskytuje
pravdivy a vemny obraz, aby mehol navrhnit auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, nie
viak za Gfeforn vyjadrenia nazoru k uCimosti infemych kontrol Skupiny, Audit dafej zahivia
vyhadnotanie vhodnosti pouZitych iétovnych zasad a uf.‘fovnpch mstdd a pnmranosﬁ Movnyeh

odhadov, ktoré urobil Stafutdmy orgén, eko af vyt 5 p &f
Udtovnef zdvierky.

Sme presveddeni, fo auditorské dikazy, kiord sme ziskali, poskyfuyitl dosfatodny a primerany
zékiad pre nas ndzor.

Nézor

Fodfa ndsho ndzoru konsolidovand uéfowna zdvierka pos.kimqe DJ'EWJIW a vemy obraz finandnej
situdcie Skupiny k 31. o bru 2013 a vysledok jej h fiaing foky za rok
kondiaci K uvedenému ditumu sG v sdlade smn‘znémdnym sfanda.rdm finanéného
vykaznictva prijatymi v EC.

7dé AP —

Bez vplyvu na ndd ndzor upozoriuj: na feduf kutodnosi

i Ako je uvedend v bode 2.1 pozndmok ku konsolidovanaj UCtovref zavierke, Skupina
vykazuje neuhradani stratu vo w&ke 280 402 #is. EUR. Budiice fungovanie Skupiny ja
zémn‘eod fizécie ¢ 1y treni na zaklade viddou SR schvéleného programu

Z icnet K z.ro.nu 2013. Tato siudcia naznacuje existenciu
vyznamnef nars!oty kiord mize vyvolaf zavaini pochybriost o schopnosti Skupiny
neprelriite pokradoval vo svojej Sinnosti.

i, Ako je uvedené v bode 22 ¢ ok ku ke il Lt { zdvierke, Skupina
zatdiovala environmentiinu rezervu v hodnate 22 955 Bis. EUR na pnrenciafne népravy
Fivotného prostredia. Odhsdy v'_,’fs‘ky hudiicich nékiadov fkajicich sa ndpravy Fivolnéh
prostredia e s b presné z ddvodu wviacerych neislit zahMajicich
neustaly vyvol zakonov a regulacnych poiadawiek v oblasti Zivomého prostredia a
meldd, nadasovania a rozsahu ndpravného opatrenia, a prefo sa nedaji v stéasnosti
presne urcit. Tieto néklady by mohfi mat’ vyznamny vplyv na vysfedky hospoddrenia
Skupiny v buddcich défovnych obdobiach.

fii.  Ako je uvedené v bode 26 pnznémok ku mnsobdavansj ctovnej zéwerke. Skupina md

“, 50 iné vzliahy so

K i S a Zeleznicnou sparoénasmu Slovensko, &.5., klord st
uzatvorend sprawdla na mcnom ‘zmiuvnom zékiade.

15, aprita 2014
Bratislava, Sfoveniskd republtka

Emst & Young Siovakia, spol. s.r.o. Ing. Martin Ostrochovsky
Licencia SKAU & 257 Licencla UDVA & 1056
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Overill sme tie2 sllad virogne] spravy s vysdie uvedenou Uétovnou zdvierkou. Za spravnost
zostavenia vyraéne] spravy je zodpovedny &tatutdrny organ Spoloénosti. Nasou Ulohou je
vydat na zéklade ndsho overenia nazor o stlade vyrotnej sprévy s Gétovnou zévierkou.

Overenie sme vykonali v silade s Medzingrodnymi auditorskymi Standardmi. Tieto Standardy
poZaduji, aby auditor naplénoval a vykonal overenie tak, aby ziskal primeran0 istotu, Ze
uctovné informacie uvedené vo vitoéne] sprave, kioré s ziskané z Udtovnej zavierky, sU vo
vietkych vyznamnych savislostiach v silade s touto Gtovnou zévierkou. Informacie uvedené
vo vyrolngj sprave sme posudili s informaciami uvedenymi v udtovnej zévierke k
31. decembru 2013. Iné udaje ainformécie, ako UZtovnéd informdcie ziskané z uvedeneg)
Getovnej zavierky a hétovnych knih Spolotnosti sme neoverovali. Sme presvedceni, Ze
vykanané overovanie poskytuje primerany podklad pre vyjadrenie ndzoru auditora.

Fodla nadho nazoru st Odtovné informdcie uvedend vo wvyrodne) sprive vo vietkych
vyznamnych stivislostiach v sllade s U&tovnou zavierkou SpoloZnosti k 31. decembru 2013, a
s v sllade so zakonom o G&tovnictve & 431/2002 Z.z, v znenl neskorsich predpisoy.

15, aprila 2014
Bratislava, Slovenska republika

fo d By vy

Ernst & Young Slovakia, Ing. Martin Ostrochovsky
Licencia SKAU &, 257 Licencia UDVA & 1056




PRIHOVOR PREDSEDU PREDSTAVENSTVA

ng. Vladimir LUPTAK
predseda predstavenstva
a generalny riaditel
Zelezniénéa spolognost Cargo Slovakia, a. s.

V roku 2013 realizoval Zelezniény
sektor na Slovensku vyznamny krok
smerujuci k priblizeniu podmienok
podnikania v cestnej a zelezni¢nej
doprave. Od jdla 2013 viada SR na-
Startovala proces konsolidacie nielen
Zelezni¢nej nakladnej dopravy na Slo-
vensku, ale aj konsolidacie a rozvoja
ZSSK CARGO ako Statneho dopravcu.
Jej stcastou bolo zalozenie dvoch
dcérskych spolo¢nosti - Cargo Wagon,
a.s.,a ZSSK Cargo Intermodal, a. s.,
do ktorych maji kapitalovo a investic-
ne vstlpit renomovani partneri. Nasa
spoloénost uz v decembri 2013 vy-
hodnotila predbezné ponuky zaujem-
cov o odkUpenie podielov v jej dvoch
novych dcérskych firmach. Cargo
Wagon ma od materskej spolocnos-
ti ziskat 12 344 nakladnych voznov,
ktoré bude manaZovat. DalSia dcérska
firma ZSSK Cargo Intermodal bude
prevadzkovat intermodalnu prepravu,
od materskej spolocnosti ma ziskat
428 voznov. V oboch dcérskych spo-
loénostiach budd mat buddci partneri
vacsinovy podiel. Zaujemcovia budu
predkladat zavazné ponuky za podiely
v oboch dcérskych firmach po vyko-
nani hibkovej analyzy, naviteve pre-
vadzok a oboznameni sa s transak¢-
nou dokumentaciou. Po vyhodnoteni
ponulk sa predpoklada uzatvorenie
transakcie, vratane ziskania potreb-
nych sdhlasov regulaénych organov
a zaplatenia kldpnej ceny do jesene
2014. Uvedenou transakciou ziska
ZSSK CARGO finan¢né prostriedky,
ktoré pouzije na splatenie podstat-



nej casti dlhov a nastartovanie svojho
dalSieho rozvoja.

Zeleznicna spoloénost Cargo Slova-
kia, a. s., v minulom roku vyrazne
zlepsila hospodarenie a vykazala
zisk vo vySke 262 tis. eur. Dosiahnu-
ty vysledok ovplyvnil zvySeny objem
prepravy, lepSie hospodarenie s voz-
nami a v neposlednom rade opatre-
nia vyplyvajlce z vladneho materialu
o konsolidacii nakladnej Zzelezni¢nej
dopravy na Slovensku. Na zaklade
zmluvy medzi SR a ZSR boli zaié-
tované kompenzéacie spoplatnenia
Zelezni¢nej dopravnej cesty za rok
2010 pre nakladnych Zelezni¢nych
prepravcov.

Po poklesoch objemu prepraveného
tovaru v rokoch 2011 a 2012 sa ZSSK
CARGO podarilo v minulom roku do-
siahnut, Ze jej objemy prepravy rast-
li. Vysledok je o to lepsi, ze viaceré
Zelezniéné spolocnosti v regiéne za-
znamenali pokles preprav. Za Uspech
treba povaZovat aj udrzanie si trhovej
pozicie ZSSK CARGO v narocnej kon-
kurencii privatnych dopravcov.

V roku 2013 prepravila nasa spo-
locnost 36,308 mil. ton tovaru. Plan
objemu prepravy na rok 2013 sme
prekrocili o viac ako 800-tisic ton.
Z dovodu poklesu prepravnych po-
Ziadaviek zakaznikov sme v porov-
nani s planom nerealizovali viac ako
1 mil. ton preprav. Spominany rozdiel
na drovni takmer 2 miliény ton bol tvo-
reny novymi prepravami, ktoré ZSSK

CARGO dokazala ziskat tak z cesty,
ako aj od inych Zelezni¢nych doprav-
cov, Ci z tranzitnych preprav doteraz
obchadzajlcich Slovensko. Aj napriek
rastu preprav klesala prepravna vzdia-
lenost najma z dovodov presmero-
vania prepravnych tokov v hutnictve
a ziskanim novych preprav na kratsiu
vzdialenost.

Aj minuly rok ukéazal, Ze prepravy
povazované v minulosti za stabilné
a nemenné, sa vplyvom podsobenia
trhu menia. ZSSK CARGO je nitena
bojovat ovela viac aj o vykony, ktoré
eSte nedavno bolo mozné povazo-
vat za ,isté“. Doraz preto kladieme
na Uzku internd spolupracu obchodu,
prevadzky a Gdrzby mobilného parku,
ktora znamena v koneénom dbsled-
ku kvalitnejSie sluzby pre zakaznikov.
V zaujme zvySenia konkurencieschop-
nosti spolupracuje spolo¢nost s inymi
subjektmi, napriklad aj v oblasti vza-
jomného vyuZzivania mobilného par-
ku - ¢&i uz nakladnych voznov alebo
rusnov, ak tato spolupraca je vyhodna
pre vSetky z(iGastnené strany. ZvySeny
doéraz kladieme aj na optimalizaciu
preprav vratane minimalizacie prazd-
nych behov nakladnych voznov, ktoré
vedu k znizovaniu nakladov. Aj vdaka
tymto opatreniam mohla ZSSK CARGO
uspiet v minulom roku vo viacerych
vyznamnych tendroch na prepra-
vu, a to nielen v ramci Slovenska,
ale aj na medzinarodnej Urovni.

Do budicnosti mame ciel udrzat
slcasné prepravy a snazit sa ziskat

dalSie nové vykony vratane ziskania
preprav realizovanych na cestnej in-
frastrukture. Prilezitost vidime napri-
klad v prepravach pre stavebnictvo
v suvislosti s pokracovanim budovania
dialni¢nej siete na Slovensku.

Nasa spolocnost tiez rozsiruje park
hnacich drahovych vozidiel schopnych
prevadzky na zahrani¢nych tratiach,
planuje modernizovat prekladkové
kapacity vo Vychodoslovenskych
prekladiskach, ma zaujem zvySovat
podiel preprav platenych priamo kon-
covymi zakaznikmi. Chce pokracovat
v poskytovani kvalitnych obchodno
- prevadzkovych sluzieb vyznamnym
zakaznikom a vysledky napr. v prepra-
vach pre drevospracujlci priemysel
dokazuju, Ze je to spravna cesta.

Samozrejme, trh je Zivy a meni sa, ale
spolocnost dokaze na tieto zmeny
v ramci svojich mozZnosti reagovat.
Verime, Ze pripravovana dcérska
spolo¢nost ZSSK CARGO pre ma-
nazment parku nakladnych voznov
dokaze v buducnosti tieto vykyvy
poZiadaviek trhu vykryt este lepSie.
A takisto sme presvedcéeni, Zze dcér-
ska spoloc¢nost pre oblast intermodal-
nej prepravy vyuZzije potencial tohto
najdynamickejSie sa rozvijajiceho
segmentu prepravy a vstup silného
partnera s prislusnym know - how
bude prinosom nielen pre dcérsku
spolocnost, ale aj pre ZSSK CARGO.



ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

AVV
BTS
DPH

EDI

HDV
IAS
IASB
IFRIC

IFRS

IT
MAV
MDVRR SR
PED

PGV

PIS

PLK

RCA

RD

RIV

SNS

SR

VSP

ZSSK

ZSSK CARGO
ZSR

zs

VSeobecna zmluva o pouzivani nakladnych voznov

BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s.

Dan z pridanej hodnoty

Elektronicka vymena dat (Electronic Data Interchange)

Eur6pska Unia

Hnacie drahové vozidlo

Medzinarodné Gctovné Standardy (International Accounting Standards)

Rada pre medzinarodné Gctovné Standardy (International Accounting Standards Board)

Vybor pre interpretacie medzinarodného finanéného vykazovania (International
Financial Reporting Interpretations Committee)

Medzinarodné Standardy pre finanéné vykazovanie (International Financial Reporting
Standards)

Informacné technolégie

Magyar Allamvasutak Zrt.

Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR

Podatelna elektronickych dokumentov

Predpis o pouZivani vozhov v medzinarodnej Zeleznic¢nej preprave tovarov
Prevadzkovy informacny systém ZSR

Polskie Linie Kolejowe

Rail Cargo Austria

Rusnové depo

Dohovor o vzajomnom pouZivani nakladnych voznov medzi Zzelezni¢nymi dopravno-
prepravnymi podnikmi

Spolo¢enstvo nezavislych Statov

Slovenska republika

Vychodoslovenské prekladiska

Zelezniéna spoloénost Slovensko, a.s.

Zelezniéna spoloénost Cargo Slovakia, a.s.

Zeleznice Slovenskej republiky

Zelezniéna spoloc¢nost, a.s.



MILNIKY ROKU 2013

Schvalenie materialu s navrhom
opatreni na konsolidaciu Zeleznic-
nej nakladnej dopravy viadou SR,
ktory by mal prispiet k oddlZeniu
a konsolidacii ZSSK CARGO.
Realizacia projektu ,Nové organi-
zacné usporiadanie ZSSK CARGO
a implementacia opatreni v zmysle
uznesenia vlady SR ¢. 390/2013¢,
priprava a realizacia medzinarod-
ného vyberového konania pre vyber
investorov do dcérskych spoloc-
nosti Cargo Wagon, a. s., a ZSSK
CARGO Intermodal, a. s.
ZaloZenie dcérskej spolo¢nosti
Cargo Wagon, a. s., a ZSSK CARGO
Intermodal, a. s., so 100 % vlast-
nictvom ZSSK CARGO.
Spracovanie koncepcie rozvoja
ludskych zdrojov vo vybranych
profesiach do roku 2020.
Spracovanie strategického materia-
lu ,Navrh dopadu zmeny trakéného
napéjacieho systému na sieti ZSR
na ZSSK CARGO a prirodzenej obno-
vy elektrickych HDV ZSSK CARGO*.
Medzirocny narast objemu prepra-
vy ZSSK CARGO (+ 2,9 %).
Uspech v tendroch na prepravu
vyhlasenych strategickymi zakaz-
nikmi ZSSK CARGO.
Presmerovanie Gasti preprav Zelez-
nej rudy pre slovenského zakaz-
nika (namiesto dovozu z Ukrajiny
dovoz zamorskej rudy cez polsky
pristav - vyznamny dopad na trzby
i hospodarenie s vozhami).
Uspesna spolupraca pri spo-
loénych prepravach na polskej
infrastruktire a zvladnutie zabez-
pecenia voznov ZSSK CARGO
v prepravach rudy, uhlia a kok-
su z pristavov a stanic v Pol'sku
do U.S. Steel Kosice (Haniska
pri KoSiciach) a do Rumunska.

B Ziskanie vyznamného objemu

prepravy z cestnej dopravy (najma
drevo, stavebniny), ako aj z medzi-
narodného tranzitu (najma zelezna
ruda, chémia).

Uspesné prepravy zasielok z Pol-
ska, Ceska a Nemecka smerom
na Balkan, zabezpecenie preprav
gokoladovych vyrobkov zo Svaj-
Siarska do Statov byvalého SNS
a zabezpecenie preprav dreva
vo vozinoch RCA v spolupréci s dis-
pecerskym aparatom RCA pri vyvo-
ze drevnej hmoty do Rakuska.
Nabeh elektronického zasielania
faktlr prostrednictvom PED Ulo-
Ziska.

Testovanie elektronizacie faktar
na baze komunikacie EDI.
Spristupnenie elektronického
podaja vybranému okruhu zakaz-
nikov.

Zaciatok realizacie projektu ,Elek-
tronicka komunikacia s U.S. Steel
KosSice*“.

PokraCovanie projektu ,RieSenie
efektivnosti preprav jednotlivych
voznovych zasielok”.

Priprava prechodu na novy tech-
nologicky portél PIS ZSR - objed-
navka tras.

Ziskanie Osvedcenia subjektu
zodpovedného za Udrzbu, ktorym
sa potvrdzuje uznanie systému
GdrZby subjektu zodpovedného
za Udrzbu (ECM) v ramci Eurdp-
skej Unie v sllade so smernicou
2004/49/ES a nariadenim (EU)
€. 445/2011.

Ziskanie Osvedcenia funkcii
Gdrzby na rozvoj tGdrzby, riadenie
GdrZzby voznového parku a funkciu
poskytovania Udrzby.

Monitoring a vyhodnotenie schva-
lenych opatreni v zmysle ,Koncep-

cie rozvoja parku mobilnych pro-
striedkov ZSSK CARGO na roky
2013 - 2017 a koordinacia pra-
covnej skupiny Steering Commit-
tee pre definovanie optimalnej
potreby nakladnych voznov a HDV
na prislusné obdobie.

Realizacia pilotného projektu dvoj-
¢lenného riadenia a rekonstrukcie
elektrickej vyzbroje na HDV radu
363.

Implementacia digitalneho radio-
vého systému GSM-R na vybra-
nych HDV radov 131, 183, 240
a 363.

Zavedenie riadiaceho a diag-
nostického systému RDS 2.125
na dvoch HDV radu 125.8.
Realizacia homologiza¢nych tech-
nickych Uprav na trate PLK na 10
HDV radu 131.

Realizacia homologizacnych
technickych Gprav na trate MAV
na troch HDV radu 240.
Rekonstrukcia statického nabi-
jaca a istiGov na troch HDV radu
240, obnova hlavnych vypinacov
na dvoch HDV radu 240.
Chladiace zariadenia na 5 dvojic
HDV radu 131.

Nakup frekvenénych menicov
a kabin portalovych Zeriavov
pre potreby VSP.

Spracovanie analyz zameranych
na posudenie dalSieho prevadzko-
vania RD Trenc¢ianska Tepla a RD
PleSivec.

Spracovanie analyz zameranych
na posudenie moznosti rekon-
Strukcie vykurovania v RD Zvolen
a RD Bratislava - vychodné.
Registracia ZSSK CARGO na zber
a prepravu odpadov v zmysle zako-
na o odpadoch.



NAKLADNA PREPRAVA

V roku 2013 prepravila ZSSK CARGO
36,308 mil. ton tovaru, ¢o predsta-
vuje narast o 1,024 mil. ton oproti
roku 2012.

Tento pozitivny vysledok bol dosiahnu-
ty ziskanim takmer dvoch miliénov ton
v podobe novych preprav a zvySenim
objemu existujlcich. Na druhej strane
je nutné uviest, zZe prepravy v obje-
me priblizne miliona ton spolo¢nost
oproti roku 2012 stratila, z toho asi
polovica presla k inému Zeleznicnému
dopravcovi.

Povzbudivym je konStatovanie, ze pre-
pravy, ktoré v minulosti obchadzali

Slovensko, sa na nasu Zelezni¢nu
infrastruktiru opat vracaji, ¢oho
dokazom je aj narast prepravenych
ton v tranzite o 4,6% oproti minulému
roku. PoteSitelny je narast nakladky
tovarov, ktory sa prejavil zvySenim
Vo vyvoze o 7,5% a vo vnuUtroStatnej
preprave o 6,4%. V dovoze sme za-
znamenali pokles objemu prepravy
0 1,5%, ale vyznamnym Uspechom
bola zmena smerovania prepravnych
prudov pre nasho najvacsieho zakaz-
nika U.S. Steel KoSice (dosiahnutie
dihsej prepravnej vzdialenosti na lze-
mi SR).

Pri pohlade na komoditnu Struktiru
preprav je zrejmé, ze sa medzirocne
zvysili objemy vo vSetkych komoditach
okrem komodit kovy (celkové zniZenie
0 0,369 mil. ton s najvacsim podielom
v dovoze) a uhlie (zniZzenie 0 0,501 mil.
ton v dovoze). Najvacsi narast bol
zaznamenany v komoditach Zelezna
ruda (zvySenie 0 0,665 mil. ton) a dre-
vo (zvySenie 0 0,365 mil. ton, najma
vo zvoze pre firmy papierenského
priemyslu a vo vyvoze).

Porovnanie vykonov v nakladnej preprave podla druhu prepravy:

vtis. ton 2013 2012 2011 2010 2009 2013/12
Dovoz 14515 14 740 15364 15924 13929 0,98
Vyvoz 8661 8057 8768 9325 8428 1,07
Tranzit 8659 8281 8785 8947 7547 1,05
Vnatro 4473 4206 4566 4413 3 886 1,06

36308 35284 37483 38610 33789 1,03

Vyvoj nakladnej prepravy v rokoch 2012 a 2013:

tis. ton
16 000 B Skutocnost 2013
Skuto¢nost 2012
12 000
8 000
4000 B
0 S

Dovoz Vyvoz
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Porovnanie vykonov v nakladnej preprave podl'a komodit:

tis. ton 2013 2012 2011 2010 2009 2013/12
Zelezna ruda 12 589 11924 12 253 12 268 9717 1,06
Kovy bl5el] 5906 5543 5769 4554 0,94
Uhlie 5028 5516 5950 6422 6498 0,91
Stavebniny 3015 2936 3223 3118 2827 1,03
Drevo 2333 1968 2308 2448 1929 1,19
Ropné vyrobky 2232 2011 2195 2154 2854 1,11
Chémia 2181 1874 2578 2730 2329 1,16
Intermodéalna preprava 2018 1870 2243 2779 1985 1,08
NesSpecifikované 1043 1001 768 623 687 1,04
Potraviny 331 277 421 298 410 1,19

36308 35284 37483 38610 33789 1,03

Clenenie podla komodit
Rok 2013

Potraviny W Zelezna ruda
NeSpecifikované M
Intermodalna preprava M
Chémia [l

Ropné vyrobky
Drevo %

Stavebniny W

Uhlie Kovy
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Vnutrostatna nakladna preprava

Prepraveny tovar (v tis. ton)
Prepravny vykon (v mil. ¢tkm)
Priemerna prepravna vzdialenost (v km)

Medzinarodna nakladna preprava

Dovoz

Prepraveny tovar (v tis. ton)

Prepravny vykon (v mil. ¢tkm)
Priemerna prepravna vzdialenost (v km)
Vyvoz

Prepraveny tovar (v tis. ton)

Prepravny vykon (v mil. ¢tkm)
Priemerna prepravna vzdialenost (v km)
Tranzit

Prepraveny tovar (v tis. ton)

Prepravny vykon (v mil. Gtkm)
Priemerna prepravna vzdialenost (v km)
Medzinarodna preprava celkom
Prepraveny tovar (v tis. ton)

Prepravny vykon (v mil. ¢tkm)
Priemerna prepravna vzdialenost (v km)

2013 2012 2011
4473 4206 4566
787 690 712
175,8 164,0 156,0
2013 2012 2011
14515 14740 15364
2243 2374 2613
154,6 161,1 170,1
2013 2012 2011
8661 8057 8768
1108 1110 1202
127,9 137,8 137,1
2013 2012 2011
8659 8281 8785
2673 2680 2763
308,7 323,6 314,5
2013 2012 2011
31835 31078 32917
6024 6164 6578
189,2 198,3 199,8

Poznamka: Prepravny vykon je vyjadreny v tarifnych ¢tkm.

Zmeny v priemernej prepravnej vzdia-
lenosti v roku 2013 oproti predcha-
dzajlicemu roku boli spdsobené ziska-
nim alebo presmerovanim niekol'kych
vyznamnych preprav s vyrazne roz-

dielnou prepravnou vzdialenostou ako
bola priemerna prepravna vzdialenost
v roku 2012. Napriklad: vo vnutro-
Statnej preprave ziskanie prepravy
stavebnin na dlhi vzdialenost, v me-

Dopravny vykon nakladnej dopravy

(mil. hrtkm)

Elektricka trakcia
Motorova trakcia
Dopravny vykon celkom

2013 2012 2011
10998 11608 12 797
1561 1645 1838
12 559 113 253 14 635

2010 2009 2013/12
4413 3 886 1,06
762 700 1,14
172,7 180,2 1,07
2010 2009 2013/12
15924 13929 0,98
2 686 2159 0,94
168,7 155,0 0,96
2010 2009 2013/12
9325 8428 1,07
1404 1171 1,00
150,6 139,0 0,93
2010 2009 2013/12
8947 7547 1,05
2817 2454 1,00
314,9 325,2 0,95
2010 2009 2013/12
34196 29903 1,02
6907 5785 0,98
202,0 193,4 0,95

dzinarodnej preprave presmerovanie
dovozu surovin a vyvozu produkcie
hutnickeho priemyslu na kratSie pre-
pravné vzdialenosti, ziskanie novych
preprav na kratke vzdialenosti a pod.

2010 2009 2013/12
13301 11785 0,95
2 156 1440 0,95
15457 13225 0,95



Prepravny vykon nakladnej dopravy

(mil. étkm) 2013 2012 2011 2010 2009 2013/12
Elektricka trakcia 6052 6258 6761 7037 6094 0,97
Motorova trakcia 728 759 837 984 657 0,96
Prepravny vykon celkom 6 780 7016 7598 8021 6751 0,97

Poznamka: Prepravny vykon je vyjadreny v skutocnych ¢tkm.
Pomer prepravného a dopravného vykonu v nakladnej doprave
(%) 2013 2012 2011 2010 2009 2013/12

¢tkm / hrtkm 53,99 52,94 51,91 51,90 51,04 1,02

Vlakové kilometre nakladnej dopravy

(tis. vikm) 2013 2012 2011 2010 2009 2013/12
Elektricka trakcia 7394 7825 8802 9058 8474 0,94
Motorova trakcia 2051 2122 2482 2889 2296 0,97
Nékladné doprava celkom 9445 9947 11284 11947 10770 0,95

STRUKTURA HDV

Vyvoj poctu HDV

2013 2012 2011 2010 2009

Elektrické rusne 309 309 323 324 330
Motorové rusne 338 338 33 372 387
Motorové vozne 1 1 1 1 2
648 648 697 697 719

Okrem HDV uvedenych v tabulke vo vlastnictve ZSSK CARGO vyuZivala spolo¢nost dalSich 12 motorovych rusnov
zaobstaranych formou finan¢ného lizingu.

Vekova struktura HDV

Roky do 15 do 30 nad 30 Spolu
Elektrické rusne 7 34 268 309
Motorové rusne 49 56 233 338
Motorové vozne - - 1 1

56 90 502 648
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STRUKTURA PARKU NAKLADNYCH VOZNOV

Vyvoj poctu vozinov

2013 2012 2011 2010 2009

Kryté vozne 1964 1952 2141 2190 2327
Otvorené vozne 6694 6808 6 860 7125 7215
PloSinové vozne 3311 3076 2973 2891 2952
Ostatné nakladné vozne 1473 1473 1474 1482 1522
13442 13309 13448 13688 14016

Okrem uvedeného poctu voznov vo vlastnictve ZSSK CARGO spolocnost mala k 31.12.2013 prenajatych formou
finan¢ného lizingu 1 104 voznov. Finanény prenajom voznov bol vyuzivany aj v predchadzajlcich rokoch.

Pocet voznov podla medzinarodného oznacenia a ich vekova struktira

Roky do 15 do 30 nad 30 Spolu
E - otvoreny (vysokostenny) vozen beznej stavby 581 3451 1688 5720
F - otvoreny vozer osobitnej stavby - - 974 974
G - kryty vozen beZnej stavby - 235 74 309
H - kryty vozen osobitnej stavby 713 107 479 1299
K - ploSinovy vozen beznej stavby 14 18 213 245
L - ploSinovy vozen osobitnej stavby 242 - 3 245
R - ploSinovy podvozkovy vozen beznej stavby 532 241 936 1709
S - ploSinovy podvozkovy vozen osobitnej stavby 325 353 434 1112
T- vozef s otvaratelnou strechou - 261 95 356
U - vozen Specialnej stavby - 123 91 214
Z - cisternovy vozen - 545 714 1259

2407 5334 5701 13442




MAJETKOVE UCASTI ZSSK CARGO

(G¢tovny stav k 31.12.2013 v EUR)

Spolognost Pocet akcii Hodnota majetk’ovvycli
(ks) ucasti

Intercontainer - Interfrigo s. c. Brusel, Belgicko 385 v listinnej podobe 0,03 7610,33
Bureau Central de Clearing s. c. r. |. Brusel, Belgicko 4 v listinnej podobe 2,96 2974,72
BULKTRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s. 41964 v listinnej podobe 40 1530903,54
Cargo Wagon, a.s. 25 v listinnej podobe 100 27500,00
ZSSK CARGO Intermodal, a.s. 25 v listinnej podobe 100 27 500,00
1596 488,59

INTEGROVANY SYSTEM MANAZERSTVA

S cielom zabezpecenia spokojnosti
nasich zakaznikov v oblasti kvality
a minimalizacie rizika poskodenia
zdravia nasich zamestnancov, Skod
a strat spésobenych chorobou z po-
volania, zavedenie systematickosti
a planovitosti v oblasti bezpecnosti
a ochrany zdravia pri praci (BOZP),
v roku 2013 boli aplikované na vSet-
kych pracoviskach ZSSK CARGO po-
Ziadavky normy OHSAS 18001.

Nezavislou certifikacnou spolo¢nos-
tou TUV SUD Slovakia bol potvrdeny
Uspesnymi certifikacnym, recertifikac-
nymi a dozorovymi auditmi, Ze integro-
vany systém manazérstva je funkcny,
udrziavany a neustale zlepSovany.

ZSSK CARGO vlastni certifikaty:
B podla ISO 9001 na nasledujlce
produkty:
B Nakladna Zelezni¢na preprava
(logistické vlaky)

m Udrzba a oprava Zelezniénych
kolajovych vozidiel

B Obstaravanie a nakup, meto-
dika a analyza, sluzby sklado-
vania a autodopravy

B Vychodoslovenské prekladiska

B ZabezpecCovanie odbornej
sposobilosti a vzdelavania
zamestnancov

B podla OHSAS 18001:

B Systém manazérstva bezpec-

nosti a ochrany zdravia pri praci.
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LUDSKE ZDROJE

Spoloénost k 31.12.2012 zamestnavala 6 822 zamestnancov. Mobilitou a optimalizaciou zamestnanosti dosiahla
spolo¢nost k 31.12.2013 evidencny pocet zamestnancov 6 331. V porovnani s rokom 2012 doslo k znizeniu zamest-
nanosti 0 491 zamestnancov (7,2%).

Vekova struktura

Vek 2013 2012 2011 2010 2009 2013-12
18-29 245 303 378 516 532 (58)
30-39 992 1148 1509 1852 2044 (156)
40-49 2144 2351 2814 3191 3356 (207)
50-62 2939 3008 3341 8958 3887 (69)
nad 62 11 12 12 32 7 (1)

6331 6822 8054 9546 9826 (491)

B najvacsSie zniZzenie poctu zamestnancov (207 zamestnancov - 42,16%) je v kategorii vo veku od 40 - 49 rokov
z celkového zniZenia zamestnancov (491 zamestnancov).
B najvySsi pocet zamestnancov je v kateg6rii vo veku od 50 - 62 rokov (2 939 zamestnancov - 46,42%).

Priemerny vek zamestnancov k 31.12.2013 bol 47,84.

Struktira zamestnancov podla vzdelania

Vzdelanie 2013 2012 2011 2010 2009 2013-12
Zéakladné 126 148 171 235 265 (22)
Vyucenie (SOU) 2212 2426 3000 3603 3814 (214)
Uplné stredné odborné 3329 3566 4169 4919 5046 (237)
VysokoSkolské 664 682 714 789 701 (18)
6331 6 822 8 054 9546 9826 (491)

B najvacsie znizenie poctu zamestnancov je v kategorii Uplné stredné odborné vzdelanie (237 zamestnancov

- 48,27%) porovnanim k celkovému zniZzeniu zamestnancov (491 zamestnancov).
napriek uvedenému znizeniu zamestnancov ZSSK CARGO nadalej zamestnava 3 329 zamestnancov (52,58%)
v tejto kategorii.

Priemerna mzda za rok 2013 bola dosiahnuta vo vyske 818,02 EUR, ¢o predstavuje 2,64-percentné zvysenie oproti
roku 2012.

V roku 2013 spolo¢nost Gspesne presla certifikacnym auditom systému manazérstva bezpecnosti a ochrany zdravia
pri praci (BOZP) podla normy OHSAS 18001 a ziskala certifikat, ktory potvrdzuje, Ze BOZP sa na vSetkych pracovis-
kach spoloénosti riadi spominanymi normami.



RIZIKA

Aj rok 2013 priniesol na dopravhom
trhu dalSie zmeny. ZSSK CARGO vy-
konavala svoju ¢innost v podnikatel-
skom prostredi, ktoré neustale pod-
lieha vyznamnym zmenam a bola tak
printena reagovat na vzniknuté zme-
ny. KaZzda zmena prinasala so sebou
rozne rizika, ktoré vo vacsej ¢i mensej
miere vplyvali na dosiahnutie hlavnych
cielov spolo¢nosti:

B svetova financna a hospodarska
kriza zanechala dopady dodnes.
Napriek postupnému oziveniu hos-
podarstva SR a EU, vratane oZive-
nia hutnickeho priemyslu sa ZSSK
CARGO nepodarilo zvysit objem
prepravy na Groven pred krizou.
Zaroven dosSlo k zmenam pozia-
daviek vyznamnych zakaznikov na
prepravu. To malo dopad na vyko-
nové a ekonomické ukazovatele
spolo¢nosti.

B v roku 2013 doslo k narastu vyko-
nov konkurenénych Zelezniénych
dopravcov, hlavne v oblasti pre-
pravy ucelenych vlakov a v oblasti
intermodalnej prepravy. Zaroven
na slovenskom zeleznicnom trhu
vykonavali prepravu aj zahranic-
ni narodni dopravcovia. Uvedené
faktory vyvolavali zvySené tlaky
na cenovl politiku jednotlivych
dopravcov, teda aj ZSSK CARGO,
¢o viedlo k poklesu trzieb z pre-
pravy. ZSSK CARGO eliminovala
prudky narast vykonov konku-

rencnych Zelezni¢nych doprav-
cov zaznamenany v rokoch 2008
- 2012, nepodarilo sa jej zastavit
klesajlci trend podielu na Zelez-
niénom prepravnom trhu SR.

v slvislosti s aplikovanim Zasad
Statnej dopravnej politiky SR
v oblasti harmonizacie podmie-
nok podnikania pre vSetky druhy
dopravy a podpory ekologickych
druhov doprav sa zacali prestvat
niektoré vykony z cestnej na zelez-
niénud dopravu. Zacali sa prejavo-
vat efekty vyplyvajlice zo zniZenia
poplatkov za vyuZitie Zelezni¢nej
infrastruktlry a myta v cestnej
doprave. Nadalej vSak pretrvavalo
vysokeé zatazenie prepravy jednot-
livych zasielok a spolocnost pre-
hodnocovala siet tarifnych bodov
na infrastruktdre ZSR.

ZSSK CARGO ako subjekt verej-
ného obstaravania dosiahla Cias-
to€nu Usporu nakladov na obsta-
ravanie tovarov, prac a sluzieb.
Uplatiovanie zasad verejného
obstaravania malo dopad na pre-
dizenie doby realizacie procesu
obstaravania, na pokles flexibility
a konkurencieschopnosti spolo¢-
nosti pri vykone hlavnej ¢innosti.

v oblasti realizacie investi¢nych
projektov bol rok 2013 opatovne
poznamenany nedostatkom dispo-
nibilnych finanénych prostriedkov.
V prevaznej miere boli realizované

projekty zazmluvnené v predcha-
dzajlcich rokoch, pripadne pro-
jekty zamerané na zabezpecenie
prevadzkyschopnosti pracovisk
a zariadeni ZSSK CARGO. Vyska
investicnej obnovy, ktora bola
najnizsSia od vzniku spolo¢nosti
v roku 2005, opatovne nepokry-
la ani Uroven beznej reprodukcie
majetku, v dosledku ¢oho nebol
zabezpeceny rozvoj spolocnosti
v potrebnom rozsahu.

v oblasti reviznych oprav naklad-
nych voznov sa v roku 2013 nepo-
darilo eliminovat sklz, ktory vzni-
kol v predchadzajlcich rokoch,
v dosledku ¢oho bola ZSSK CARGO
nltena zabezpedit prenajom nie-
ktorych radov nakladnych voznov
potrebnych pre pokrytie obchod-
no-prevadzkovych potrieb spoloc-
nosti.

ZSSK CARGO disponovala v roku
2013 nadbytoénym parkom
nakladnych voznov a hnacich
drahovych vozidiel, ktory dokazala
iba CiastoCne umiestnit na trhu.

v roku 2013 bola prevadzka
na Zeleznici ovplyvnena pokracu-
jlcou rozsiahlou vylukovou ¢innos-
tou ZSR, ¢o malo negativny vplyv
na efektivnost dopravy vlakov,
na prepravy tovaru a na zvysenu
potrebu voznov, hnacich draho-
vych vozidiel a prevadzkovych
zamestnancov.
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OCAKAVANY BUDUCI VYVOJ

Na zaklade schvaleného uznesenia
vlady SR ¢. 390/2013 zo dna 10. jila
2013 bol nastartovany proces realiza-
cie viacerych opatreni, ktoré by mali
umoznit ekonomicki konsolidaciu
a dalsi rozvoj ZSSK CARGO. V roku
2014 sa ocakava odpredaj podielov
v dvoch dcérskych spoloénostiach

kvalifikovanym partnerom s nasta-
venim ich dalSej spoluprace tak, aby
sa zlepSilo hospodarenie a znizilo cel-
kové zadlZenie spolo¢nosti. Zaroven
bude spolo¢nost pokracovat v nasto-
lenom trende zefektiviovania a op-
timalizovania vnutornych procesov.
Spoloc¢nost v budicom roku ocakava

stabilizaciu preprav a dosahovanych
trzieb v porovnani s minulym rokom,
ktoré vSsak mozu byt negativne ovplyv-
nené externymi faktormi, predovset-
kym vyhodami cestnej dopravy, len
velmi pomalym oZivovanim ekonomiky
ako aj silnym konkurenénym bojom.

OSOBITNE INFORMACIE ZA ROK 2013

Z dbvodu pripravy procesu vstupu
strategického investora do ZSSK
CARGO sa utlmili obchodno-prevadz-
kové ako aj investicné a rozvojové
aktivity v minulom obdobi a zaroven
oddialil proces riesenia vysokého dlI-
hového zataZenia spoloc¢nosti, ktory
bol opatovne nastartovany v priebe-
hu roku 2013 uznesenim vlady SR.
Realizacia opatreni na ekonomicku
konsolidaciu spolo¢nosti sa o¢akava
predovsetkym v roku 2014.

Spoloc¢nost vynaklada finanéné pro-
striedky na eliminaciu pripadnych
negativnych dopadov ¢innosti oprava-
renskych aktivit na Zivotné prostredie.

Spoloénost v roku 2013 nevynalozila
Ziadne naklady na vyskum a vyvoj.

Spoloénost nema organiza¢nu jednot-
ku v zahranici.

V roku 2013 spoloc¢nost zalozila dve
dcérske spolocnosti Cargo Wagon,
a.s., a ZSSK CARGO Intermodal, a. s.,

v ktorych ma 100% podiel na zak-
ladnom imani k 31. decembru 2013.

Po skoncéeni Gctovného obdobia
k 31. decembru 2013 nenastali Ziadne
udalosti, ktoré maji vyznamny vplyv
na verné zobrazenie skutocnosti uva-
dzanych v priloZenej G¢tovnej zavierke.

Dosiahnuty uctovny zisk za rok 2013
vo vySke 262 tis. EUR bude navrh-
nuty na Ghradu strat minulych rokov
po povinnom pridele do zakonného
rezervného fondu.

VYBRANE EKONOMICKE UKAZOVATELE

Prepocitané z udajov individualnej uctovnej zavierky

vtis. EUR 2013 2012
Celkové aktiva 657 859 678 110
Dlhodoby hmotny majetok 517 166 605716
Aktiva drzané na predaj 3629
Vlastné imanie 119630 119 368
Uvery (kratkodobé + dihodobé) 275244 255961
Vynosy 369 132 315 169
Néklady (357 415) (326 014)
Zisk/(strata) z finanénych operacii (11373) (13 057)
Dan z prijmov (82) (45)
Hospodarsky vysledok 262 (23947)
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Individualna Gctovna zavierka zostavena v sillade s Medzinarodnymi
standardmi pre financné vykazovanie tak, ako boli schvalené na pouzitie v EU
a Sprava nezavislého auditora

Rok konciaci 31. decembra 2013

«

ZSSKCARGO
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
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Spokatnost 70 sipiny Ernst & Yoo
Ernzt & Youry Hluvekis. soals

Ernst & Young Slovakia, spol. sre. Tek +421 2 3333 9111
Hodiove namestie 14 Fax:+421 233339222
81 06 Bratizlava YT
lovenshka republiks
Building a better ST B
working world

Sprava nezdvislého auditora

Akciongrom spaloénosti Zelezniéng spolotnost Cargo Slovakia, a.s.

Uskutoénili sme audit priloZenej individudlnej Gétovnej zavierky spolotnosti Zelezniénd spolognost Cargo
Slovakia, a.s. (,Spolotrost”), kiorda obsahuje vykaz finanénej pozicie k 31. decembru 2013 a vikazy
kompiexného vysledku, zmien vo viastnom imanl a pefiaZnych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu
skondil, a sumarizdciu vyznamnych Gétovnych zdsad a poznamky.

Zodpovednost' Salutameho organy za udtovnd zévierku

Statutamy organ je zodpovedny za rzostavenie a prezentaciu tejto individualnej octovnej zdvierky, ktord
poskytuje pravdivy a vemy obraz v silade s Medzindrodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva prijatymi
vEU a za interné kontroly, ktoré Statutéry orgdn povaZuje za potrebné na zostavenie individualne]
Gtovnej zavierky, ktoré neobsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednost' auditora

Na$ou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tato individudlnu Gétovna zévierku na zdklade nasho auditu.
Audit sme uskutocnili v silade s Medzindrodnymi auditorskymi $tandardami. Podfa tychto $tandardov
mame dodrziavat etické poiadavky, naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie,
Ze individuéina Oftovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Siéastou auditu je uskutonenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov osumach a Gdajoch
vykazanych v individudlnej Cétovnej zévierke. Zvolené postupy zévisia od Gsudku auditora, vrétane
postdenia rizik vyznamnej nespravnosii v individuaine] Gtovne] zavierke, Ci uZ v dosledku podvodu alebo
chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor berie do Gvahy intemé kontroly relevantné pre zostavenie
individudlne) iétovne] zavierky Spoloénosti, ktord poskytuje pravdivy a verny obraz, aby mohol navrhnit
auditorské postupy vhodné za danych okolnostl, nie v8ak za (felom vyjadrenia ndzoru k Génnosti
internych kontrol Spolognosti. Audit dalej zahifia vyhodnotenie vhodnosti pougitych Uétovnych zasad
a Uétovnych metod a primeranosti Uétovnych odhadov, kiond urobil Statutdmy orgdn, ako aj vyhodnotenie
calkove] prazentacie individusine] Udtovne] zavierky.

Sme presvedéenl, 2e auditorské dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatony a primerany zaklad pre
nag nazor.

Nazor

Podla naghe nazoru individudina Gftovnd zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanéngj situscie
Spolognosti k 31. decembru 2013 avysledok Je] hospodérenia apefaZné toky za rok kongiaci
k uvedenému datumu su v sulade s Medzindrodnymi Standardmi finanéného vykaznictva prijatymi v EU.

I Limited
840 453, zanland v Obchoenom registr Ckresnén sy Brabisiave |, addist: 5
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Building a better
working world

Zadraznenie skutodnosti
Bez vplyvu na nas nézor upozomiujeme na nasledujlice skutofnosti:

i. Ako je uvedené vbode 2.1 poznamok k Uétovne] zavierke, spolotnost vykazuje neuhradend
stratu vo vySke 283 244 tis. EUR. Buddce fungovanie spoloénosti je zévislé od reslizécie
ozdravnych opatreni na zdklade viddou SR schvalengho programu revitalizacie ZelezniGného
sektora z roku 2013, Tato situacia naznaduje existenciu viznamnej neistoty, kiora moé2e vyvolat
zévaini pochybnost o schopnosti spolotnosti nepretrZite pokradovat vo svojej ginnosti

ii. Akoje uvedensd v bode 22 poznamok k (&tovnej zavierke, spoloénost zatGétovala environmentalnu
rezervu v hodnote 22 955 tis. EUR na potencialne ndpravy Zivetného prostredia. Odhady vySky
buddcich nakladov tykajlcich sa ndpravy Zvotného prostredia nie si bezpodmienstne presné
z divodu viacerych neistdt zahifajucich neustdly wyvo] zékonov areguladnych poZiadaviek
v oblasti Zivotného prostredia a metod, nacasovania a rozsahu napravného opatrenia, a preto sa
nedajtl v sitasnosti presne wit, Tieto naklady by mohli mat vyznamny vplyv na vysledky
hospodérenia spolotnosti v budiicich Gétovnych obdobiach.

lil. Ako je uvedené v bode 26 poznamok k ttovnej zdvierke, spolodnost mé vy & transakcie so
spriaznenymi stranami a vyznamné obchedné vztahy so Zeleznicami Slovenskej republiky
a Zeleznignou spoloénostou Slovensko, a.s., ktoré si uzatvorend spravidla na roénom zmiuvnom
zZaklade.

15, aprila 2014
Bratislava, Slovenska republika

St 45

Ernst & Young Slovakia fspol. s.ro. Ing. Martin Ostrochovsky
Licencia SKAU &. 257 Licencia UDVA £, 1058

21



VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

(v tis. EUR) Pozn. 31.december 2013 31.december 2012
Vynosy
Preprava a slvisiace vynosy 3 283.241 292.057
Ostatné vynosy 4 85.891 23.112
369.132 315.169
Naklady a vydavky
Spotreba a sluzby 5 (163.896) (171.353)
Osobné naklady 6 (87.977) (94.853)
Odpisy, amortizacia a znizenie hodnoty hmotného majetku 12, 13 (103.676) (68.748)
Ostatné prevadzkové vynosy (naklady), netto 7 (1.866) 8.940
(357.415) (326.014)
Finan¢né naklady
Urokové naklady 8 (11.235) (13.557)
Ostatné financné vynosy (naklady), netto 9 (138) (216)
Vynosové Uroky - 716
(11.373) (13.057)
Dan z prijmov 11 (82) (45)
Strata za uctovné obdobie 262 (23.947)

Ostatny komplexny vysledok za G¢tovné obdobie - -

Celkovy komplexny vysledok za iictovné obdobie (23.947)

U&tovné zasady a poznamky st neoddelitelnou sti¢astou Gétovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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VYKAZ FINANCNEJ POZICIE K 31. DECEMBRU 2013

(v tis. EUR) Pozn. 31.december 2013 31.december 2012
AKTIVA
Dlhodoby majetok
Hmotny majetok 13 517.166 605.716
Nehmotny majetok 12 12.514 14.867
Investicia v spolo€nom podniku 14 1.541 1.541
Investicia v spoloénom podniku 14 55 -
Ostatné dlhodobé aktiva 10 - 218
531.276 622.342
Obezny majetok
Zasoby 15 8.559 8.634
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 16 117.953 43.444
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty 17 71 61
126.583 52.139
Majetok klasifikovany ako drzany na predaj 25 - 3.629
126.583 55.768
AKTIVA SPOLU 657.859 678.110
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie
Zakladné imanie 18 401.646 401.646
Ostatné fondy 18 1.228 1.228
Neuhradena strata 18 (283.244) (283.5006)
Vlastné imanie spolu 119.630 119.368
Dlhodobé zavazky
Podriadeny dlh 19 117.220 136.720
Urogené lvery a pdzicky 20 15.153 -
Zamestnanecké pozitky 21 14.062 14.243
Rezervy 22 22.148 31.935
Zavazky z obchodného styku 23 - 104.466
Zavazky z financného prenajmu 24 39.004 70.522
Ostatné dlhodobé zavazky 23 155 162
207.742 358.048
Kratkodobé zavazky
Podriadeny dlh 19 19.500 19.500
Uro&ené Gvery a pdzicky 20 123.371 99.741
Zamestnanecké pozitky 21 682 676
Rezervy 22 11.019 4,782
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 23 161.297 59.662
Zavazky z finanéného prenajmu 24 14.618 16.333
330.487 200.694
Zavazky priamo suvisiace s majetkom klasifikovanym o5 i )
ako drzany na predaj
Zavazky spolu 538.229 558.742
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 657.859 678.110

U&tovné zasady a poznamky sl neoddelitelnou stéastou Gtovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.



VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

y4:1701111)7
Zakladné rezervny Ostatné Neuhradena
(v tis. EUR) imanie fond fondy strata
Stav k 1. januaru 2012 401.646 - 1.228 (259.559) 143.315
Strata za G¢tovné obdobie - - - (23.947) (23.947)

Ostatny komplexny vysledok - - - - -
Celkovy komplexny vysledok - - - (23.947) (23.947)
Stav k 31. decembru 2012 401.646 - 1.228 (283.506) 119.368

Zisk za (ctovné obdobie - - - 262 262
Ostatny komplexny vysledok - - - - -
Celkovy komplexny vysledok - - - 262 262
Stav k 31. decembru 2013 401.646 - 1.228 (283.244) 119.630

Uétovné zasady a poznamky su neoddelitelnou stGéastou Gétovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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VYKAZ PENAZNYCH TOKOV
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

31. december 31. december
(v tis. EUR) 2013 2012
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti:
Zisk (strata) pred zdanenim 344 (23.902)
Upravy:
Nepenazné
B QOdpisy, amortizacia a znizenie hodnoty hmotného
a nehmotného majetku 12,13 103.676 68.748
B Strata (zisk) z predaja dlhodobého hmotného majetku 7 (2.047) (4.386)
B Opravna polozka k pohladavkam a zasobam 15, 16 326 (1.680)
B Nakladové lGroky 8 11.235 13.557
B Vynosové Uroky - (716)
B Pohyby v rezervach a zamestnaneckych poZzitkoch (4.292) (7.724)
B Ostatné nepenazné operacie 4 (69.944) -
39.298 43.897
Zmeny v pracovnom kapitali
B ZniZenie stavu zasob 271 5.749
B ZnizZenie (zvySenie) stavu pohladavok z obchodného styku
a ostatnych pohladavok (4.867) 14.636
B ZvySenie (zniZzenie) stavu zavazkov z obchodného styku
a ostatnych zavazkov (2.442) (52.348)
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 32.260 11.934
Zaplatena dan z prijmu 11 (82) (45)
Cisté peiazné prostriedky pouzité na prevadzkové éinnosti 32.178 11.889
Penazné toky z investi¢nych cinnosti:
Obstaranie dlhodobého majetku 12,13 (25.124) (31.090)
Vklad do zakladného imania dcérskych spolo¢nosti 14 (55) -
Vynosy z predaja dlhodobého hmotného majetku 17.969 60.055
Cisté pefazné prostriedky pouzité na investiéné éinnosti (7.210) 28.965
Penazné toky z finanénych ¢innosti
Prijaté Uvery a pozicky 20 45.350 4,700
Splacanie lverov a poziciek 20 - (42.454)
Splacanie podriadeného dlhu (19.500) (9.750)
Zaplatené uroky (11.006) (21.416)
Prijaté droky - 716
Splacanie zavazkov z finanéného prenajmu (33.234) (3.166)
Cisté penazné prostriedky pouzité na finanéné éinnosti (18.390) (71.370)
Cisté zvysenie (znizenie) stavu pehaznych prostriedkov
a penaznych ekvivalentov 6.578 (30.516)
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty k 1. januaru 17 (94.980) (64.464)
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty k 31. decembru 17 (88.402) (94.980)

Utovné zasady a poznamky sl neoddelitelnou stiéastou Gétovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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POZNAMKY K INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

1. VSEOBECNE
INFORMACIE

Informacie o spoloc¢nosti

Zelezniéna spolognost Cargo Slovakia,
a.s., (,ZSSK CARGO” alebo ,spoloc-
nost”), akciova spolocnost registrovana
v Slovenskej republike, bola zalozena
dna 1. januara 2005 ako jedna z dvoch
naslednickych spolo¢nosti spolocnosti
Zeleznicna spolodnost, a.s. (,ZS”). ZSSK
CARGO bola dhom zaloZenia zapisa-
na do Obchodného registra vedenom
na Okresnom sude Bratislava |, oddiel
Sa, vlozka 3496/B, ICO 35 914 921,
DIC 20 219 200 65.

Vyhradnym vlastnikom (jedinym akcio-
narom) spoloc¢nosti je Stat. Prava Statu
ako akcionara vykonava Ministerstvo
dopravy, vystavby a regionalneho
rozvoja Slovenskej republiky (,MD-
VRR*) so sidlom Namestie slobody 6,
811 06 Bratislava. Spolocnost teda
nie je stcastou zZiadneho konsolido-
vaného celku. Spolo¢nost nie je ne-
obmedzene ruciacim spolo¢nikom
v Ziadnej spolocnosti.

Predchodca spoloénosti, ZS, bola za-
loZena dna 1. januara 2002 vynatim
a vloZenim &asti podniku Zeleznic Slo-
venskej republiky (,ZSR”) a prevzala
zodpovednost za poskytovanie na-
kladnej a osobnej Zelezniénej dopra-
vy a dopravné sluzby v ramci Sloven-
ska, kym ZSR st nadalej zodpovedné
za prevadzkovanie dopravnych ciest.
ZS bola s platnostou od 31. decembra
2004 zruSena bez likvidacie. Nahra-
dili ju po rozdeleni dve novozalozené
naslednicke spolo&nosti: Zelezniéna
spolo¢nost Slovensko, a.s. (,ZSSK)
pre osobnu dopravu a dopravné sluzby
a ZSSK CARGO pre nakladnu dopravu
a dopravné sluzby.

Hlavné éinnosti

Hlavnou ¢innostou ZSSK CARGO je po-
skytovanie nakladnej dopravy a s nou
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sUvisiacich sluzieb. Okrem toho spo-
locnost prenajima majetok a poskytu-
je opravy a Udrzbu, upratovanie a iné
podporné sluzby pre ZSSK a inych
externych zakaznikov. Spoloénost
ma Struktiru a je riadena ako jediny
podnikatel'sky segment a na Gcely alo-
kacie zdrojov a hodnotenie vykonov
ju predstavenstvo povazuje za jediny
prevadzkovy segment.

Sidlo ZSSK CARGO

Driefiova 24
820 09 Bratislava
Slovensko

Tato individualna Gc¢tovna zavierka
je uloZzena v sidle spolo¢nosti v Ob-
chodnom registri Okresného sudu
Bratislava |, Zahradnicka 10, 812 44
Bratislava, Slovensko.

2.1 VYCHODISKA
PRE ZOSTAVENIE
UCTOVNE)J
ZAVIERKY

Tato individualnu Gcétovnd zavierku
schvalilo a jej vydanie povolilo pred-
stavenstvo spoloc¢nosti dia 15. aprila
2014. Ugtovna zavierka spoloénosti
za predchadzajlce G¢tovné obdobie
bola schvalena riadnym valnym zhro-
mazdenim spolocnosti, ktoré sa ko-
nalo dna 18. juina 2013.

Tato UCtovna zavierka bola zostave-
na na zaklade historickych cien. Tato
Gctovna zavierka zahriuje Gctovnu
zavierku spolo¢nosti ZSSK CARGO
a je zostavena v sllade s ¢lankom 17a
(6) Zdkona 431/2002 o Gctovnictve
za Uctovné obdobie od 1. januara
2013 do 31. decembra 2013.

Tato Uctovna zavierka spoloc¢nosti bola
zostavena za predpokladu nepretrzi-

tého trvania jej ¢innosti. Spolo¢nost
vykazala za tento rok zisk vo vyske
262 tis. EUR a celkovo vykazuje neu-
hradenu stratu vo vySke 283 244 tis.
EUR a v pripade jednej Gverovej zmlu-
vy nesplnila finanéné ukazovatele
(Pozn. 20).

Dna 10. jula 2013 bol uznesenim vla-
dy SR ¢. 390/2013 schvaleny subor
opatreni na konsolidaciu Zelezni¢nej
nakladnej dopravy SR, ktorych reali-
zacia by mala umoznit ekonomicku
konsolidaciu a dalsi rozvoj spolo¢nos-
ti. Opatrenia kompenzujd oneskorené
zavedenie nového regulacného ramca
pre Zelezni¢nych nakladnych doprav-
cov formou zniZenia poplatku za uziva-
nie Zeleznicnej infrastruktdry v rokoch
2014-2016 a zaroven opravnujl spo-
loénost k zaloZeniu troch dcérskych
spolocnosti v oblasti manazmentu
parku nakladnych voznov, realiza-
cie intermodalnej prepravy a opravy
a udrzby HDV a nakladnych voznov
a nasledne umoznit vstup kvalifiko-
vanych a renomovanych partnerov.
V roku 2013 boli zalozené dve dcér-
ske spolo¢nosti - Cargo Wagon,
a.s. a ZSSK CARGO Intermodal, a.s.
V sUcasnosti prebieha zo strany po-
tencialnych investorov due dilligence.
Predlozenie ponlk na vstup do oboch
spolo¢nosti sa ocakava zaCiatkom
maja 2014. Cielom vytvorenia spo-
lo¢nosti ma byt vyznamné oddlzenie
spolocnosti a postupne dosiahnutie
vyrovnaného hospodarenia v stred-
nodobom horizonte pri pokracovani
aj v dalSich internych opatreniach, kto-
ré maju zvysit produktivitu a efektivitu
internych procesov.

Tato UcCtovna zavierka a poznamky
k UcCtovnej zavierke sU vykazané
v tisicoch EUR.

U&tovnym obdobim je kalendarny rok.



Vyhlasenie o zhode

Tato Uctovna zavierka bola zostave-
na v stlade s Medzinarodnymi Stan-
dardmi pre finanéné vykazovanie
a vSetkymi platnymi IFRS prijatymi
v ramci EU. IFRS zahffaji Standardy
a interpretacie schvalené Radou pre
medzinarodné Uctovné Standardy
(,IASB*) a Vyborom pre interpretacie
medzinarodného finanéného vykazo-
vanie (,IFRIC*).

V stcasnosti vzhladom k procesu pri-
jimania IFRS EU a vzhladom k povahe
aktivit spolocnosti, neexistuju ziadne
rozdiely v IFRS Uctovnych zasadach
aplikovanymi spolo¢nostou a IFRS
prijatymi EU.

2.2 ZMENY
UCTOVNYCH ZASAD
A ZVEREJNOVANI

Pouzité G¢tovné zasady su konzistent-
né s Uctovnymi zasadami pouzitymi
v individualnej Gctovnej zavierke zo-
stavenej k 31. decembru 2012, okrem
nasledovnych pripadov:

Spolo¢nost aplikovala nasleduju-
ce nové a novelizované Standardy
IFRS a interpretacie IFRIC k 1. janu-
aru 2013, vSetky prijaté v ramci Eu-
répskej tnie (dalej ako ,EU“):

B |AS 1 Dodatky k IAS 1 Prezenta-
cia UcGtovnej zavierky - Prezen-
tacia poloziek ostatnych slcasti
komplexného vysledku (G¢inné
pre GUctovné obdobia zacinajlce
1. jula 2012 alebo neskor);

B |AS 19 Revidovany IAS 19 Zamest-
nanecké pozitky (G¢inny pre Gctov-
né obdobia zacinajlce 1. januara
2013 alebo neskor);

B |FRS 13 Ocenovanie realnou hod-
notou (G¢inny pre Gctovné obdobia
zacinajuce 1. januara 2013 alebo
neskor);

B |FRS 7 Dodatky k IFRS 7 Finan¢né
nastroje: Zverejnovanie - Vzajom-
né zapocitanie finanéného majet-
ku a zavazkov (Gcinné pre Uctovné
obdobia zacinajlice 1. januara
2013 alebo neskor);

B [FRS 1 Dodatky k IFRS 1 Statne
pbZicky (G¢inné pre Gctovné obdo-
bia zaCinajlce 1. januara 2013
alebo neskor);

B Projekt vylepSeni pre IFRS Cyklus
2009 - 2011 (acinny pre Gctovné
obdobia zacinajlice 1. januara
2013 alebo neskor).

Spolocnost neaplikovala skor Ziadny
z IFRS Standardov, pri ktorom sa nevy-
Zaduje jeho prijatie k datumu, ku kto-
rému je zostavena Gc¢tovna zavierka
(,sUvahovy den”).

V pripade, ak aplikacia Standardu ale-
bo interpretacie ma vplyv na Gc¢tovnu
zavierku alebo vykonnost Spoloc¢nosti,
jej vplyv je opisany nizSie:

Dodatky k IAS 1 Prezentacia uctovnej
zavierky - Prezentacia poloZiek ostat-
nych stcasti komplexného vysledku

Tento dodatok k IAS 1 meni zosku-
penie poloZiek prezentovanych v os-
tatnych slcastiach komplexného
vysledku. Polozky, ktoré mozu byt re-
klasifikované do vykazu ziskov a strat
v buddcnosti (napr. pri odictovani ale-
bo vysporiadani), budl prezentované
samostatne od poloziek, ktoré nikdy
nebudd reklasifikované do vykazu zis-
kov a strat. Aplikacia tychto dodatkov
nemala vyznamny vplyv na finan¢nu
poziciu alebo vykonnost Spolo¢nosti.

Dodatky k IAS 19 Zamestnanecké
poZitky

Tieto dodatky eliminuja pristup ko-
ridoru a pocitaju financéné naklady
na Cistej baze financovania. Naklady
minulej sluzby maju byt zalctované
v momente, ked je plan zmeneny
alebo kratenie nastane. Pred tymto
dodatkom, naklady minulej sluzby boli
vykdzané ako naklad rovnomerne

pocas priemerného obdobia, pocas
ktorého na ne vznika zavazny narok.

IFRS 13 Ocenovanie realnou
hodnotou

IFRS 13 zavadza jeden zdroj infor-
macii ako ocenovat realnou hod-
notou podla IFRS. IFRS 13 nemeni
podmienky, kedy je pouzita redlna
hodnota, ale skér dava navod ako
ocenovat realnou hodnotou podla
IFRS, v pripade, ked' je realna hod-
nota vyzadovana alebo povolena.
Aplikacia tohto Standardu nemala
vyznamny vplyv na finanénd poziciu
alebo vykonnost Spolo¢nosti.

Dodatky k IFRS 7 Zverejnovanie
- Zapocitanie finan¢nych aktiv
a financnych zavézkov

Dodatky k IFRS 7 vyzaduju, aby spo-
locnost zverejnila informacie o pra-
vach zapocitat financné aktiva a fi-
nancné zavazky a suvisiace dohody
pre financné nastroje podla vymaha-
telnej ramcovej dohody o zapocitava-
ni alebo podobnej dohody. Aplikacia
tychto dodatkov nemala vyznamny
vplyv na finan¢nu poziciu alebo vy-
konnost Spolo¢nosti.

Dodatky k IFRS 1 Statne p6zicky

Tieto dodatky poZaduji od prvouplat-
novatelov aplikovat poziadavky IAS
20 Ugtovanie Statnych dotécii a zve-
rejiovanie Statnej pomoci prospek-
tivne pre Statne pdzicky existujlce
k datumu prechodu na IFRS. Ugtovné
jednotky sa m6zu rozhodnlit aplikovat
poZiadavky IAS 39 a IAS 20 na Statne
poZicky retrospektivne, ak informacie
na to potrebné boli ziskané v Case
prvotného Ucétovania o takejto po-
Zicke. Vynimka poskytne prvouplat-
novatelom Ulavu z retrospektivneho
ocenenia Statnych pozicke s Grokovou
mierou stanovenou na nizSej Grovni
ako je trhova drokova miera. Aplika-
cia tychto dodatkov nemala vplyv
na finan¢nu poziciu alebo vykonnost
Spolocénosti.
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Projekt vylepseni pre IFRS Cyklus
2009-2011

V ramci tohto projektu boli zmenené
tieto Standardy:

B [IFRS 1 Prvé uplatnenie Medzina-
rodnych Standardov pre financné
vykaznictvo

IAS 1 Prezentéacia Uctovnej zavierky

IAS 16 Nehnutelnosti, stroje
a zariadenia

W |AS 32 Finan¢né nastroje: Pre-
zentacia

B [AS 34 Financné vykazovanie
v priebehu roka

Tieto vylepSenia su Ucinné pre UG-
tovné obdobia zacinajlce 1. januara
2013 alebo neskor. Aplikacia tychto
vylepSeni nemala vyznamny vplyv
na finan¢na poziciu alebo vykonnost
Spolocnosti.

2.3 VYZNAMNE
UCTOVNE
PREDPOKLADY
A ODHADY

Dolezité posidenia pri uplatinovani
uctovnych zasad

Pri uplathovani Uctovnych zasad uve-
denych vysSie, vedenie spolo¢nosti
urobilo urcité zavery s vyznamnym
dopadom na Ciastky vykazané v Uc-
tovnej zavierke (okrem tych, ktoré
podliehaji odhadom spomenutym
nizSie). Podrobnejsi popis takychto
posudeni je uvedeny v prislusnych
poznamkach, avSak najddlezitejSie
z nich zahfnaja:

Rezervy na vydavky stvisiace s ochra-
nou Zivotného prostredia

Predpisy, obzvlast legislativa o ochra-
ne zivotného prostredia, neupresnuje
rozsah potrebnych sanacnych prac ani
typ technologie, ktora ma byt pouZita.
Vedenie spolo¢nosti sa pri uréovani re-
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zervy na vydavky spojené s ochranou
Zivotného prostredia spolieha na po-
radenstvo Specialistov, na skisenosti
z minulosti a interpretaciu prislusnej
legislativy.

Financny prenajom

Spoloc¢nost uzavrela viaceré dohody
0 prenajme, na zaklade ktorych ma
pravo pouzivat Specificky majetok,
hlavne Zelezni¢né vagony. Spoloc-
nost stanovila, Ze na zaklade tychto
dohdd prebera v podstate vSetky ri-
ziké a vyhody spojené s vlastnictvom
prenajatych poloziek, a preto spinaji
definiciu finanéného prenajmu.

Dalej spolo¢nost uzavrela viaceré do-
hody o prenajme, na zaklade ktorych
ma pravo pouzivat Zeleznicné vago-
ny inych drzitelov na kratke obdobie.
Spolo¢nost stanovila, Ze na zaklade
tychto dohdd neprebera v podstate
vSetky rizika a vyhody spojené s vlast-
nictvom prenajatych poloZiek, a preto
0 nich Uctuje ako o operativhom pre-
najme (tieto transakcie sl vykazované
vo finan¢nych vykazoch ako “prena-
jom voznov”).

Podobne spolo¢nost uzavrela viaceré
dohody o prenajme, na zaklade kto-
rych prenajima Zelezni¢né vagony
inym prepravcom a tretim stranam.
Spolocnost stanovila, Ze na zaklade
tychto dohdd si ponechava v pod-
state vSetky rizikd a vyhody spoje-
né s vlastnictvom prenajimanych
poloZiek, a preto o nich Uctuje ako
o operativnom prenajme (tieto tran-
sakcie sU vykazované vo financnych
vykazoch ako “prenajom voznov”).

Vyznamné lctovné posiidenia
a odhady

Zostavenie Uctovnej zavierky v sulade
s IFRS si vyZzaduje pouzitie odhadov
a predpokladov, ktoré maja dopad
na CGiastky vykazované v Uctovnej
zavierke a v poznamkach k Gc¢tovnej
zavierke. Hoci tieto odhady s zaloze-
né na najlepsom poznani aktualnych

udalosti a postupov, skutocné vysled-
ky sa mozZu od tychto odhadov liSit.
Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny
v prislusnych poznamkach, avsak naj-
vyznamnejSie odhady zahinaju:

Sddne spory

Spolo¢nost je Géastnikom niekolkych
sudnych konani a ob&ianskopravnych
sporov vzniknutych poc¢as beznej ¢in-
nosti spolo¢nosti. Vedenie spolo¢nos-
ti vyuZiva sluzby externych pravnych
poradcov a sklsenosti z podobnych
predchadzajicich sddnych konani
na uréenie pravdepodobnych vysled-
kov sporov a potreby tvorby rezervy.

Vi Cislenie a nacasovanie environmen-
talnych zavazkov

Vedenie spolo¢nosti uskutoc¢nuje od-
hady buducich penaznych tokov sivi-
siacich s environmentalnymi zavazka-
mi a zavazkami z vyradenia majetku
Z prevadzky pomocou porovnavania
cien, pouzitim analogii s podobnymi
aktivitami v minulosti a inymi odhad-
mi. Nacasovanie tychto penaznych
tokov zaroven odzrkadluje suc¢asné
zhodnotenie priorit vedenim, techno-
logické zabezpecenie a neodkladnost
plnenia takychto povinnosti. VySka
rezervy a predpoklady, na zaklade
ktorych bola dana rezerva vypocita-
na, sa prehodnocuji na roc¢nej baze
vzdy k sivahovému dnu.

ZniZenie hodnoty majetku

Spoloénost ku kazdému datumu vy-
kazovania urcuje, Ci existuje naznak
znizenia hodnoty majetku. Ak taky
naznak existuje, urobi odhad spatne
ziskatelnej Ciastky daného majetku
alebo jednotky vytvarajlcej penaz-
né prostriedky, ku ktorej je majetok
priradeny. Pri stanoveni pouzitelnej
hodnoty musi spolo¢nost urobit odhad
ocakavanych buducich penaznych to-
kov a zvolit vhodnu diskontnd sadzbu
na vypocet slicasnej hodnoty penaz-
nych tokov. V pripade potreby sa Cista
predajna cena stanovi na zaklade vy-
voja na trhoch na Slovensku a v inych
stredoeurdpskych krajinach.



Poistno-matematické odhady pri kal-
kulacii zavazkov z déchodkového za-
bezpecenia

Naklady na program zamestnanec-
kych pozitkov su uréené poistno-
-matematickymi vypocétami. Tieto
vypocty obsahuju odhady diskont-
nych sadzieb, buddceho rastu miezd,
Umrtnosti alebo fluktuacie. Vzhladom
na dlhodobu povahu takychto progra-
mov podliehajd takéto odhady velkej
miere neistoty.

Doba odpisovania a zostatkova hod-
nota hmotného majetku

Vedenie spolo¢nosti uréuje dobu od-
pisovania a zostatkov( hodnotu hmot-
ného majetku na zaklade aktualnych
strategickych cielov spolo¢nosti. Ve-
denie spolo¢nosti rozhoduje k slva-
hovému dnu, ¢i pouzité predpoklady
pri tomto uréovani su stale vhodné.

—

2.4 ZHRNUTIE
VYZNAMNYCH
UCTOVNYCH ZASAD

Mena prezentacie

Individualna Uctovna zavierka spoloc-
nosti je prezentovana v eurach, ktora
je funkénou menou spolo¢nosti.

Transakcie v cudzej mene sa prepo-
¢itavaju na eura referenénym vymen-
nym kurzom uréenym a vyhlasenym
Eurépskou centralnou bankou alebo
Narodnou bankou Slovenska v den
predchadzajici diu uskutonenia
G¢tovného pripadu. Penazné aktiva
a pasiva vyjadrené v cudzej mene
sa prepocitavaju kurzom funkcénej
meny platnym k sivahovému dnu.
VSetky rozdiely sl zahrnuté do vy-
kazu ziskov a strat. Nepenazné po-

lozky, ocenované podla historickych
cien v cudzej mene, sa prepocitava-
ja kurzom platnym ku dnu prvotnej
transakcie.

Hmotny majetok

Hmotny majetok je vykazany v obsta-
ravacej cene, bez nakladov na kazdo-
denné servisné sluzby, po odpocitani
opravok a akumulovaného znize-
nia hodnoty. Ak sa vyznamna c¢ast
hmotného majetku musi vymienat
v intervaloch, vykazu sa tieto kom-
ponenty ako individualny hmotny
majetok so Specifickou dobou Zivot-
nosti a odpisovania. Taktiez, ak je vy-
konana generalna oprava, jej hodnota
je vykazana v obstaravacej cene ako
hmotny majetok, ak su splnené krité-
ria pre vykazovanie.

Opravy a (drzba sa G¢tuji do vykazu
ziskov a strat ako naklad v (i¢tovnom
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obdobi, v ktorom boli prislusné pra-
ce vykonané. Majetok sa pocas doby
jeho Zivotnosti odpisuje rovhomerne
(8-50 rokov pre budovy, 3-40 rokov
pre stroje, zariadenia a ostatny maje-
tok), pozemky sa neodpisuju.

Polozka hmotného majetku sa vyradi
pri jej predaji, alebo ak sa z jej po-
uzivania alebo predaja neocakavajl
Ziadne buduce ekonomické prinosy.
Zisk alebo strata z vyradenia ma-
jetku (vypocitana ako rozdiel medzi
¢istymi vynosmi z predaja a Gctovnou
hodnotou) sa zahrnie do vykazu kom-
plexného vysledku v roku, v ktorom
sa majetok vyradi.

Ked hmotny majetok spifa kritéria
byt klasifikovany ako aktiva urcené
na predaj, je oceneny v hodnote nizsej
z jeho zostatkovej hodnoty alebo jeho
realnej hodnoty poniZenej o naklady
slvisiace s jeho predajom.

Spolo¢nost ocenuje polozky hmot-
ného majetku, ktoré splnili kritéria
byt klasifikované ako aktiva urcené
na predaj v hodnote nizSej z:

a) jeho zostatkovej hodnoty v mo-
mente pred klasifikaciou ako ak-
tivum uréené na predaj, uprave-
nej o odpisy a amortizaciu, ktoré
by boli zatuc¢tované, keby polozka
nebola klasifikovana ako aktivum
uréené na predaj, a

b) jeho realnej hodnoty k nasledu-
jucemu datumu po rozhodnuti
nepredavat dané aktivum.

Zostatkové hodnoty majetku, doby
Zivotnosti a met6dy sa v pripade po-
treby preverujd a upravuju na konci
kazdého financného roka.

Nehmotny majetok

Nehmotny majetok je vykazany v ob-
staravacej cene po odpocitani opravok
a akumulovaného zniZenia hodnoty.

Majetok sa poCas doby jeho Zivotnosti
odpisuje rovnomerne (3-8 rokov).

30

Polozka nehmotného majetku sa vyra-
di pri jej predaiji, alebo ak sa z jej po-
uzivania alebo predaja neocakavaju
Ziadne budice ekonomické prinosy.
Zisk alebo strata z vyradenia ma-
jetku (vypocitana ako rozdiel medzi
Gistymi vynosmi z predaja a Uctovnou
hodnotou) sa zahrnie do vykazu kom-
plexného vysledku v roku, v ktorom
sa majetok vyradi.

Zostatkové hodnoty nehmotného
majetku, doby Zivotnosti a metddy
sa Vv pripade potreby preveruji a upra-
vuji na konci kazdého finanéného
roka.

Znizenie hodnoty nefinancného
majetku

Spoloc¢nost ku kazdému datumu vyka-
zovania posudzuje, Ci existuje naznak
znizenia hodnoty majetku. Ak takyto
naznak existuje, alebo ak sa vyzadu-
je rocné testovanie zniZzenia hodno-
ty majetku, spoloc¢nost urobi odhad
spatne ziskatelnej hodnoty majetku.
Spétne ziskatelna hodnota majetku
je hodnota vysSia z realnej hodnoty
majetku alebo jednotky, ktora vytvara
penazné prostriedky, znizena o nakla-
dy na predaj a pouzitelnej hodnoty,
a stanovuje sa pre jednotlivé polozky
majetku iba vtedy, ak dany majetok
nevytvara prirastky penaznych pros-
triedkov, ktoré s zvacSa nezavislé
od prirastkov z iného majetku alebo
skupin majetku.

Ak je G¢tovna hodnota majetku vyssia
ako jeho spatne ziskatelna hodnota,
potom sa hodnota majetku povazuje
za znizenU a znizi sa na spatne zis-
katel'n hodnotu. Pri posudzovani po-
uzitelnej hodnoty su predpokladané
budlce penazné toky diskontované
na ich stcasni hodnotu s pouzitim
diskontnej sadzby pred zdanenim,
ktora odraza sucasné trhové ocene-
nia ¢asovej hodnoty penazi a rizika
Specifické pre dany majetok.

Straty zo zniZenia hodnoty sa vykazu-
ja vo vykaze komplexného vysledku

v nakladoch na odpisy, amortizaciu
a zniZzenie hodnoty majetku.

Ku kazdému datumu vykazovania sa
zistuje, Ci existuje naznak, Ze straty
Z0 znizenia hodnoty vykazané v pred-
chadzajicom obdobi uz neexistuji
alebo by sa mali znizit. Ak takyto na-
znak existuje, urobi sa odhad spatne
ziskatelnej hodnoty. Strata zo znize-
nia hodnoty vykazana v predchadza-
jicom obdobi sa zuctuje len vtedy,
ak sa zmenili odhady pouzité na sta-
novenie spatne ziskatelnej hodnoty
majetku odvtedy, ¢o sa posledna stra-
ta zo zniZenia hodnoty vykazala. Vtom
pripade sa Uc¢tovna hodnota majetku
zvySi na jeho spatne ziskatelnd hod-
notu. Tato zvySena hodnota nesmie
prevysit Gctovnu hodnotu (po odpo-
¢itani odpisov), ktora by sa stanovila,
ak by sa v predchadzajlcich rokoch
nevykazala Ziadna strata zo znizenia
hodnoty majetku.

Z(c¢tovana Ciastka sa vykazuje v kom-
plexnom vysledku hospodarenia.
Po takomto zlc¢tovani sa v budicich
obdobiach upravia odpisy tak, aby sa
upravena uctovna hodnota majetku,
zniZena o zostatkovu hodnotu, pocas
zostavajlcej doby Zivotnosti systema-
ticky alokovala.

Zasoby

Zasoby sa ocenuju v obstaravacej
cene alebo cCistej realizovatelnej hod-
note podla toho, ktora je nizSia. Na-
klady na naklpené zasoby zahinaju
klpnu cenu zasob a naklady spojené
s ich obstaranim (naklady na dopra-
vu, poistenie, clo, provizie, spotrebna
dan). Na vypocet obstaravacej ceny
sa pouziva metdda vazeného priemeru.

Cistou realizovatelnou hodnotou je od-
hadovana predajna cena pri beznej
¢innosti, znizena o odhadované nakla-
dy potrebné na uskuto¢nenie predaja.

Opravné polozky sa tvoria k starym,
zastaranym a nizkoobratkovym zaso-
bam na znizenie ich hodnoty na Gistu
realizovatelnd hodnotu.



Spolocny podnik a dcérske
spolocnosti

Cenné papiere a podiely v spolocnych
podnikoch a dcérskych spoloénos-
tiach, ktoré nie s klasifikované ako
drzané za Gcelom predaja, sa vyka-
Zuju v GUc¢tovnej hodnote, t.j. v obsta-
ravacej cene znizenej o pripadné aku-
mulované straty zo zniZenia hodnoty.

Obstaravacou cenou cennych papie-
rov a podielov v spolo¢nych a dcér-
skych podnikoch je cena, ktora bola
zaplatena za nadobudnuté viastnictvo
akii, resp. podielov.

Finanéné aktiva
Prvotné vykazanie

Finan¢né aktiva v rozsahu pdsobnosti
IAS 39 su klasifikované ako financné
nastroje ocenené v realnej hodnote
so zmenami vykazanymi do zisku
alebo straty, Gvery a pohladavky, in-
vesticie drzané do splatnosti, finanéné
aktiva uréené na predaj a zabezpeco-
vacie derivatové nastroje. Pri prvotnom
vykazani si spolocnost stanovi klasi-
fikaciu jednotlivych financnych aktiv.

Finan¢né aktiva sa pri prvotnom vy-
kazani ocenované v realnej hodnote,
ktora je - s vynimkou finanénych aktiv
ocenenych v redlnej hodnote so zme-
nami vykazanymi do zisku alebo straty
- zvySena o naklady priamo slvisiace
s obstaranim finanéného aktiva.

Finanéné aktiva spolo¢nosti pozo-
stavaju z penaznych prostriedkov
na bankovych UGcétoch, penaznych
prostriedkov v hotovosti a kratkodo-
bych pohladavok.

Nasledné ocenenie
Nasledné ocenenie finanénych aktiv

zavisi od ich klasifikacie a je nasle-
dovné:

Financéné aktiva ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty

Financéné aktiva v realnej hodnote
so zmenami vykazanymi do zisku ale-
bo straty predstavuju financéné aktiva
ur¢ené na obchodovanie a finan¢né
aktiva ocenené do prvotného vyka-
zania v realnej hodnote so zmenami
vykazanymi do komplexného zisku
alebo straty. Financné aktiva su kla-
sifikované ako uréené na predaj vtom
pripade, ak boli naklpené za Gcelom
dalSieho predaja v blizkej budtcnosti.
Tato kategoria financnych aktiv taktiez
zahfna derivatové financné nastroje
vloZené do spolo&nosti, ktoré nespifia-
ju podmienky zabezpecovacich nastro-
jov definované podla IAS 39. Derivaty
sU taktiez klasifikované ako urcené
na predaj, iba ak predstavuji zabez-
pecovacie nastroje. Financné aktiva
ocenené v redlnej hodnote so zmena-
mi vykazanymi do komplexného zisku
alebo straty su zobrazené v stvahe
v redlnej hodnote a zisk resp. strata
z takychto finanénych nastrojov je vy-
kazana v ramci vykazu ziskov a strat.

Spolo¢nost nema Ziadne finanéné ak-
tiva ocenené realnou hodnotou, ktorej
zmena by bola vykazana do vykazu
ziskov a strat.

Financné aktiva
Uvery a pohladavky

Uvery a pohladavky predstavuji ne-
derivatové financéné aktiva s pevne
stanovenymi alebo menitelnymi plat-
bami, ktoré nie s kétované na aktiv-
nom trhu. Po prvotnom zalctovani
sU Gvery a pohladavky vykazované
v amortizovanej hodnote s pouzitim
metody efektivnej Grokovej sadzby,
znizenych o opravnu polozku. Amor-
tizovana hodnota sa vypocita bertc
do Gvahy diskont a prémiu pri obstara-
ni, poplatky, ktoré st neoddelitelnou
stcastou efektivnej Grokovej miery
a transakéné naklady. Zisky a straty
sl vykazované v zisku/strate za Uc-
tovné obdobie v pripade, ak sl Gve-
ry a pohladavky odictované alebo
ak u nich dojde k zniZeniu hodnoty,
ako aj poCas procesu amortizacie.

Investicie drZzané do splatnosti

linvesticie drzané do splatnosti su ne-
derivatové financné aktiva s pevne
stanovenymi alebo urcitelnymi plat-
bami, ktoré majd pevnul splatnost
a ktoré Spoloénost hodla a je schopna
drzat az do splatnosti. Po prvotnom
vykazani sa investicie drzané do splat-
nosti ocenuji v amortizovanych na-
kladoch. Tieto naklady su vypocitané
ako hodnota, ktorou bolo financné
aktivum ocenené pri prvotnom za-
Gctovani, znizena o splatky istiny
a zvySena alebo znizena, s pouzitim
metddy efektivnej UGrokovej miery,
o kumulativnu amortizaciu rozdielu
medzi prvotne vykdzanou hodnotou
a jej hodnotou pri splatnosti a da-
lej zniZzena o opravnu polozku. Tato
kalkulacia zahina vSetky poplatky
a Uroky platené alebo prijaté medzi
Ucastnikmi kontraktu, ktoré st nede-
litelnou slcastou efektivnej Grokovej
miery, transakéné naklady a vSetky
prémie a diskonty. Zisky alebo straty
sl vykazané v zisku/strate za (¢tovné
obdobie v pripade, ked' su investicie
oductované alebo u nich déjde k zni-
Zeniu hodnoty, ako aj po¢as procesu
amortizacie.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
ziadne finanéné aktiva klasifikované
ako investicie drzané do splatnosti.

Financ¢né aktiva uréené na predaj

Finanéné aktiva uréené na predaj
su tie nederivatové finanéné aktiva,
ktoré sl klasifikované ako urcené
na predaj alebo ktoré nie su klasi-
fikované v Ziadnej z troch predcha-
dzajlcich kategorii. Po prvotnom za-
Gctovani su finanéné aktiva urcené
na predaj ocenované v realnej hodno-
te, priom nerealizované zisky alebo
straty sa vykazujd v ostathom kom-
plexnom vysledku v poloZke rezerva
z precenenia. V pripade, ked je takéto
financéné aktivum oductované alebo
sa identifikuje jeho znehodnotenie,
kumulativny zisk alebo strata, ktora
bola predtym vykazana v ostatnom
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komplexnom vysledku, sa vykaze
v zisku/strate za G¢tovné obdobie.

Po prvotnom vykazani su finanéné
aktiva ur¢ené na predaj ocenované
na zaklade existujdcich trhovych pod-
mienok a zameru manazmentu drzat
ich v predvidatelnom obdobi. V zried-
kavych pripadoch, ked' sa tieto pod-
mienky stand nevhodnymi, sa moze
Spolo¢nost rozhodndt reklasifikovat
tieto finanéné aktiva na Gvery a po-
hladavky alebo investicie drzané
do splatnosti, pokial je to v sulade
s prislusnymi IFRS.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
Ziadne finanéné aktiva klasifikované
ako financné aktiva uréené na predaj.

Amortizované naklady finanénych
nastrojov

Amortizované naklady sa kalkuluju
metoédou efektivnej Grokovej miery
znizené o opravnl polozku a splatky
istiny. Vypocet zohladnuje aj akikol-
vek odmenu alebo zlavu na obsta-
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ranie a zahfha transakéné naklady
a poplatky, ktoré sl neodlucitelnou
sUcastou efektivnej sadzby.

Finanéné zavazky
Prvotné vykazanie

Financné zavazky v rozsahu posob-
nosti IAS 39 su klasifikované ako
financné zavazky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty, Gvery a pozicky
alebo ako derivatové zavazky urc¢ené
na efektivne zabezpecenie. Spoloc-
nost klasifikuje finanény zavazok
pri jeho prvotnom vykazani.

Financéné zavazky sa pri prvotnom
vykazani ocenia v realnej hodnote
nia v realnej hodnote prijatého pro-
tiplnenia po odpocitani nakladov
vynaloZenych na transakciu.

Financné zavazky spolo¢nosti zahfna-
ja zavazky z obchodného styku, iné
zavazky, kontokorentné Gcty, Gvery
a pozicky.

Nasledné ocenenie

Ocenenie finanénych zavazkov je za-
vislé od ich klasifikacie:

Financné zavéazky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty

Financné zavazky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty zahifiaju financ-
né zavazky uréené na obchodovanie
a financné zavazky uréené na vykazo-
vanie zmien realnej hodnoty do zisku
alebo straty pri ich prvotnom vykazani.

Finan¢né zavazky su klasifikované ako
financné zavazky uréené na obcho-
dovanie, ak su obstarané za ucelom
predaja v blizkej budicnosti. Tato ka-
tegoria zahfna derivatove finanéné na-
stroje obstarané spoloénostou, ktoré
nespinaji podmienky pre G&tovanie
o derivatovych financénych nastrojoch
podla IAS 39. Zisky a straty zo zavaz-
kov urc¢enych na obchodovanie sa vy-
kazuju vo vykaze ziskov a strat.



Spolo¢nost nema Ziadne financné
zavazky so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty.

Uvery a podriadené p6zicky

Po prvotnom vykazani sa Gvery a po-
hladavky ocenuji v amortizovanych
nakladoch s pouzitim metddy efektiv-
nej Urokovej miery. Zisky alebo straty
sU vykazané vo vykaze komplexné-
ho vysledku v pripade, ked' su Gvery
a pohladavky odpisané ako aj pocas
procesu amortizacie.

Zavazky z obchodného styku a ostat-
né zavéazky

Zavazky z obchodného styku a ostat-
né zavazky su vykazané a ocenované
v amortizovanych nakladoch, a teda
vo vysSke originalnej fakturovanej ceny.
Spoloénost vytvara dohady na tie
naklady, na ktoré nedostala fakturu
ku koncu uc¢tovného obdobia. Faktu-
rovany Urok z omesSkania je G¢tovany
v ramci zavazkov z obchodného styku.

Realna hodnota financnych nastrojov

Reélna hodnota finanénych nastrojov,
ku ktorym existuje aktivny organizo-
vany finanény trh, sa urci na zaklade
koétovanej trhovej ceny k sivahovému
dnu. Pre finanéné nastroje, kde ne-
existuje aktivny trh, realna hodnota
je stanovena pouzitim ocenovacich
technik. Tieto m6zu zahfnat pouzitie
poslednych transakcii medzi dvomi
nezavislymi stranami; referovat na ak-
tualnu redlnu hodnotu iného nastroja
s takym istym charakterom; analyzu
diskontovanych penaznych tokov ale-
bo iné ocenovacie modely.

Znizenie hodnoty financnych aktiv

Spolocnost posudzuje na konci kazdé-
ho Gc¢tovného obdobia, ¢i existuju ne-
jaké objektivne dokazy o tom, Ze hod-
nota finan¢nych aktiv alebo skupiny
finan¢nych aktiv je znizena. Hodnota
finanénych majetkov alebo skupiny fi-
nancnych majetkov sa posudzuje ako

znizena, ak existujl objektivne dokazy
na zaklade jednej alebo viacerych uda-
losti, ktoré nastali po prvotnom vyka-
zani aktiva (vznikla ,loss event®), a ked'
tato loss event ma vplyv na ocakavané
buduce penazné toky financnych aktiv
alebo skupiny financnych aktiv, a ktoré
mozZu byt spolahlivo odhadnutelné.
Dokazy o znizeni hodnoty mézu za-
hinat indikacie o tom, Ze dIZnik alebo
skupina dlZnikov ma vyznamné financ-
né tazkosti, st platobne neschopni,
opakované neplatenie Grokov alebo
istiny, pravdepodobnost, Ze partner
vyhlasi bankrot alebo finanénu reor-
ganizaciu a kde zistitelné informacie
indikuju, Ze existuje meratelny pokles
buddcich o¢akavanych penaznych
tokov, ako aj nasledné zmeny alebo
ekonomické podmienky indikujlce
platobni neschopnost.

Klasifikacia a vyradenie finanénych
nastrojov

Financné aktiva a financné zavazky
vykazané v slvahe zahinaju penaz-
né prostriedky a penazné ekvivalenty,
pohladavky a zavazky z obchodného
styku a ostatné pohladavky a zavazky
a Gvery a poziéky. Ustovné postupy
pri vykazovani a ocenovani tychto po-
loZiek su uvedené v prislusnych Gc¢-
tovnych postupoch v tejto poznamke.

Finan¢né nastroje (vratane zlozenych
finanénych nastrojov) sa klasifikova-
né ako aktiva, zavazky alebo vlastné
imanie v stlade s obsahom zmluv-
nej dohody. Uroky, dividendy, zisky
a straty s(visiace s finanénym na-
strojom klasifikovanym ako zavazok
sa (cCtuju ako naklady alebo vynosy
podla toho, ako vznikli. Ciastky vypla-
tené drzitelom finanénych nastrojov
klasifikovanych ako vlastné imanie
sa Uctuju priamo do vlastného ima-
nia. V pripade zloZzenych finan¢nych
nastrojov je komponent zavazku
ocenovany skor, pricom komponent
vlastného imania je stanoveny ako zo-
statkova hodnota. Finanéné nastroje

sl zapocitané v pripade, Ze spoloc-
nost ma pravne vynutitelné pravo
ich kompenzovat a zamysla zaroven
realizovat aktivum a vyrovnat zavazok
alebo obe vzajomne zapocitat.

Vyradenie finanéného aktiva sa usku-
tocni, ak spolo¢nost uz nekontrolu-
je zmluvné prava, ktoré zahfnaju
finanéné aktivum, k ¢omu vacsinou
dochéadza, ked je dany nastroj pre-
dany, alebo ak vSetky penazné toky,
ktoré mozno pripisat danému nastro-
ju, s prevedené na nezavisla tretiu
osobu. Finan¢ny zavazok je vyradeny
vtedy, ak povinnost vyplyvajlica zo za-
vazku je splnend, alebo zrusena, alebo
skonéi jej platnost.

Derivatové finanéné nastroje

Spoloénost pouziva derivatové financ-
né nastroje, napr. menové forwardy,
na zabezpecenie rizik spojenych
s fluktuaciou vymennych kurzov. Deri-
vatové finanéné nastroje sa prvotne
ocenuju v realnej hodnote ku dnu
uzavretia zmluvy a nasledne sa pre-
cenuji na realnu hodnotu. Derivaty
sl zalctované ako aktiva, ak je ich
redlna hodnota kladna, a ako zavaz-
Ky, ak je zaporna. Zisky alebo straty
zo zmien realnej hodnoty derivatov
sa 0ctuju priamo do zisku/straty
za (Ctovné obdobie ako financné
vynosy alebo naklady.

Reéalna hodnota menovych forwardov
sa stanovi na zaklade aktualnych
forwardovych kurzov pre forwardy
s podobnou splatnostou.

Vlozené derivaty st oddelené od zak-
ladnej zmluvy a zaobchadza sa s nimi
ako so samostatnymi derivatmi,
ak su splnené nasledovné podmienky:

B ich ekonomické charakteristiky
a rizika Uzko nesuvisia s ekonomic-
kymi charakteristikami zakladnej
zmluvy,

B samostatny nastroj s rovnakymi
podmienkami ako vlozeny derivat
by spinal definiciu derivatu a
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B hybridny (kombinovany) nastroj
nie je oceneny v realnej hodnote,
pricom zmeny realnej hodnoty
sl vykazané v ¢istom zisku za bez-
né obdobie.

Zabezpecenie

Zabezpecovacie Uctovnictvo vykazu-
je vplyvy eliminacie zmien v realnych
hodnotach zabezpecovacieho nastro-
ja a zabezpecenej polozky v zisku/
strate za GCtovné obdobie. Na Ucely
(i¢tovania o zabezpeceni sl zabezpe-
¢enia klasifikované ako:

B zabezpecenie realnej hodnoty,
B zabezpecenie penaznych tokov

Na zaCiatku zabezpecenia Spolocnost
vykona formalne uréenie a zdoku-
mentovanie zabezpecovacieho vzta-
hu, u ktorého chce vyuzit Gictovanie
o0 zabezpeceni, cielov pri riadeni rizik
a stratégie na uskutoCnenie zabezpe-
¢enia. Dokumentacia obsahuje iden-
tifikaciu zabezpecdovacieho nastroja,
zabezpecenej polozky alebo transak-
cie, charakter zabezpecovaného rizika
a sposob, ako bude Spolo¢nost posu-
dzovat efektivnost zabezpecovacieho
nastroja pri eliminacii expozicie voci
zmenam v redlnej hodnote alebo pe-
naznych tokoch zabezpecenej polozky,
ktoré su priraditelné zabezpecované-
mu riziku. Od takéhoto zabezpecenia
sa oCakava, Ze bude vysoko efektiv-
ne pri dosahovani eliminacie zmien
v realnej hodnote alebo v penaznych
tokoch priraditelnych zabezpecované-
mu riziku a priebezne sa hodnoti, aby
sa preukazalo, Ze je skuto¢ne vysoko
efektivne pre vSetky obdobia financ-
ného vykazovania, pre ktoré bolo za-
bezpecenie uréené.

0 zabezpedeniach, ktoré spinaju pris-
ne kritéria zabezpecovacieho Gctov-
nictva sa Gc¢tuje nasledovne:

Zabezpecenie realnej hodnoty

Zabezpecenie realnej hodnoty je za-
bezpecenie expozicie Spolocnosti
voCi zmenam realnej hodnoty vyka-
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zovaného aktiva alebo zavazku alebo
nevykazaného pevného zavazku ale-
bo identifikovaného podielu takého
aktiva, zavazku alebo nevykazaného
pevného zavazku, ktoré je priraditelné
konkrétnemu riziku a méze mat vplyv
na zisk/stratu za Uc¢tovné obdobie.

Zisk alebo strata z precenenia za-
bezpecovacieho nastroja na realnu
hodnotu (pre derivatovy zabezpeco-
vaci nastroj) alebo komponent cudzej
meny jeho G¢tovnej hodnoty oceneny
v sllade s IAS 21 (pre nederivatovy
zabezpecCovaci nastroj) sa vykazuje
v zisku/strate za Uctovné obdobie.
Zisk alebo strata zo zabezpecenej
poloZzky priraditelna k zabezpecova-
nému riziku upravuje G¢tovni hodno-
tu zabezpecenej polozky a vykazuje
sa v zisku/strate za G¢tovné obdobie.
Rovnako sa postupuje aj v pripade,
ak je zabezpecenou polozkou financ-
né aktivum uréené na predaj.

Uprava Gétovnej hodnoty zabezpede-
ného finanéného nastroja, pre ktory
sa pouziva metdda efektivnej Grokovej
miery, sa amortizuje do zisku/straty
pocas zostavajlceho obdobia do splat-
nosti finanéného nastroja. Amortizacia
moZze zacat ihned po vzniku Gpravy
a nesmie zacat neskor, ako zabezpe-
¢ena polozka prestane byt upravovana
0 zmeny Vv jej redlnej hodnote priradi-
telné k zabezpecovanému riziku.

Ak je ako zabezpecena polozka urceny
nevykazany pevny zavazok, nasledna
kumulativha zmena v jeho realnej hod-
note priraditelna zabezpecovanému
riziku sa vykaze ako aktivum alebo za-
vazok spolu s prislusSnym ziskom ale-
bo stratou v zisku/strate za (ctovné
obdobie. V zisku/strate za Gctovné ob-
dobie sa vykazu tiez zmeny v realnej
hodnote zabezpecovacieho nastroja.

Spoloénost ukonéi Gétovanie zabez-
pecenia realnej hodnoty v pripade,
ak uplynie platnost zabezpecovacie-
ho néastroja, zabezpecovaci nastroj
je predany, ukoncéeny alebo zrealizo-
vany, zabezpe&enie uZ dalej nespina

kritéria na GCtovanie o zabezpeceni
alebo Spolocnost zrusi prislusné ur-
cenie zabezpecenia.

Zabezpecenie penaznych tokov

Zabezpecenie penaznych tokov je za-
bezpecenie expozicie Spoloc¢nosti voci
premenlivosti v penaznych tokoch,
ktora je priraditelna konkrétnemu
riziku spojenému s vykazovanym ak-
tivom alebo zavazkom alebo s vysoko
pravdepodobnou ocakavanou tran-
sakciou a ktora by mohla mat vplyv
na zisk/stratu za Gc¢tovné obdobie.

Podiel zisku alebo straty zo zabezpeco-
vacieho nastroja, ktory bol uréeny ako
efektivne zabezpecenie, sa vykazuje
v ostatnom komplexnom vysledku.
Neefektivny podiel zisku alebo straty
70 zabezpecovacieho nastroja sa vyka-
zuje v zisku/strate za (c¢tovné obdobie.

Ak zabezpecenie oCakavanej tran-
sakcie nasledne vyUsti do vykazania
finanéného aktiva alebo finan¢ného
zavazku, slvisiace zisky alebo straty
vykazané v ostatnom komplexnom
vysledku sa reklasifikuju z ostatného
komplexného vysledku do zisku/straty
za Ucétovné obdobie v tom istom ob-
dobi alebo obdobiach, pocas ktorych
nadobudnuté aktivum alebo prevzaty
zavazok ovplyviuje zisk/stratu za G¢-
tovné obdobie. V pripade, ak zabez-
pecenie ocakavanej transakcie vyUsti
do vykazania nefinan¢ného aktiva
alebo nefinanéného zavazku, alebo
sa oCakavana transakcia pre nefi-
nanc¢né aktivum alebo nefinanény
zavazok stane pevnym zavazkom,
na ktory sa uplathuje Gctovanie za-
bezpecenia realnej hodnoty, slvisia-
ce zisky a straty, ktoré boli vykazané
v ostatnom komplexnom vysledku,
sa prevedl do pociato¢nej obstara-
vacej ceny alebo inej Gétovnej hodnoty
nefinanéného aktiva alebo zavazku.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
Ziadne finanéné zavazky klasifikované
ako derivatové financné nastroje.



Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty

Penazné prostriedky a penazné ekviva-
lenty tvoria penazné prostriedky v ban-
ke a v pokladni a kratkodobé vklady
so splatnostou tri alebo menej mesia-
cov, pri ktorych existuje len nepatrné
riziko, Ze déjde k zmene ich hodnoty.

Na Ucely prehladu o penaznych to-
koch predstavujl penazné prostriedky
a penazné ekvivalenty tie penazné
prostriedky a penazné ekvivalenty,
ktoré su definované vyssie, po odpo-
¢itani nesplatenych kontokorentnych
averov.

Zamestnanecké pozitky

Z vyplatenych hrubych miezd odvadza
spoloc¢nost Statu prispevky na zdravot-
né a socialne zabezpecenie a do fon-
du nezamestnanosti podla zakonnych
sadzieb platnych pocas roka. Naklady
na tieto prispevky sa zahfnaji do vy-
kazu ziskov a strat v rovnakom ob-
dobi ako prislusné mzdové naklady.
Spoloénost nie je povinna odvadzat
prispevky nad ramec platnych zakon-
nych sadzieb.

Spoloénost pouziva tiez nekryté dlho-
dobé programy so stanovenymi poZit-
kami, ktoré zahfnaju pozitky vo forme
jednorazovych prispevkov v pripade
skonéenia zamestnania, zZivotného ju-
bilea alebo invalidity. Naklady na po-
skytovanie tychto zamestnaneckych
pozitkov sa posudzuju samostatne
za kazdy program s pouZzitim meto-
dy projektovanej jednotky kreditu,
podla ktorej sa naklady vzniknuté
pri poskytovani zamestnaneckych
pozitkov vykazuju vo vykaze ziskov
a strat tak, aby sa rozvrhli na dobu
posobenia zamestnancov v spoloc-
nosti. Zavazok zo zamestnaneckych
poZitkov je stanoveny ako sUcasna
hodnota predpokladanych buducich
penaznych Gbytkov.

Poistno-matematické zisky a stra-
ty vyplyvajlice z empirickych Gprav

a zmien poistno-matematickych
predpokladov su zicétované do vy-
nosov a nakladov v ¢ase ich vzniku.
Zmeny a Upravy tychto dlhodobych
programov so stanovenymi poZitkami
sU zUcGtované do vynosov a nakladov
pocas priemernej zostavajlcej doby
sluzby prislusnych zamestnancov.

Rezerva na odstupné

Zamestnanci spolo¢nosti maji pod-
la slovenskej legislativy a na zaklade
podmienok stanovenych v kolektivnej
zmluve, uzatvorenej medzi spoloc-
nostou a jej zamestnancami, hned'
po ukonéeni pracovného pomeru z ti-
tulu organiza¢nych zmien narok na od-
stupné. Vyska tohto zavazku je zahr-
nuta do rezerv na zavazky a poplatky,
pokial je definovany a oznameny plan
znizenia poctu pracovnikov a pokial
sU splnené podmienky na jeho imple-
mentaciu.

Rezervy

Rezervy sU vykazané vtedy, ak ma
spolo¢nost stcasnl zakonnu alebo
mimozmluvnu povinnost v dosledku
minulej udalosti, vyrovnanim ktorej
sa oCakava pravdepodobny (skor ano
ako nie) Gbytok podnikovych zdrojov
predstavujicich ekonomické Gzitky,
pricom vySku uvedenej povinnosti
mozno spolahlivo odhadnit. Rezervy
sa prehodnocuju ku kazdému slva-
hovému dnu a ich vySka sa upravuje
tak, aby odrazala aktualny najlepsi
odhad. VysSka rezervy predstavuje
st¢asnu hodnotu vydavkov, ktoré
zohladnuju existujlce rizika, a ktoré
bude pravdepodobne treba vynaloZit
na vyrovnanie daného zavazku. Tie-
to vydavky sU stanovené pouZitim
odhadovanej bezrizikovej Urokovej
sadzby ako diskontnej sadzby. Tam,
kde sa pouziva diskontovanie, Gi¢tovna
hodnota rezervy sa zvySuje v kazdom
obdobi, aby sa zohladnilo zniZzovanie
diskontu z ¢asového hladiska. Ten-
to narast je zalctovany ako Grokovy
naklad.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochra-
nou Zivotného prostredia

Rezerva na Zivotné prostredie sa tvori
vtedy, ked' je vznik nakladov na sa-
naciu zivotného prostredia pravde-
podobny a tieto sa daju spolahlivo
odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv
vo vSeobecnosti Casovo koreSponduje
s prijatim formalneho planu alebo po-
dobného zavazku odpredat investicie
alebo odstavit nepouzivany majetok.
VysSka vykazanej rezervy je najlepSim
odhadom potrebnych vydavkov.

Rezerva na stdne spory

Finanéné vykazy obsahuju rezervy
na stdne spory a potencialne spory,
ktoré boli vypocitané pouzitim do-
stupnych informacii a predpokladov
na dosiahnutelny vysledok jednot-
livych sporov a je pravdepodobné,
Ze vysledok tychto stidnych sporov
sposobi spolahlivo meratelny naklad
pre spolocnost.

Prenajom

Pri stanoveni, ¢i je zmluva prendgjmom
alebo obsahuje prenajom, sa vycha-
dza z podstaty zmluvy, a je nutné po-
sudit, ¢i pinenie zmluvy zavisi od pou-
Zitia konkrétneho majetku a ¢i zmluva
prevadza pravo pouzivania majetku.

Najomca

Predmet finanéného prenajmu,
pri ktorom sa prevadzaji na spoloc-
nost v podstate vSetky rizika a vyho-
dy plyndce z vlastnictva prenajatej
polozky, je aktivovany na zaciatku
prenajmu v realnej hodnote prenaj-
atého majetku alebo v si¢asnej hod-
note minimalnych lizingovych splatok,
ak je tato hodnota nizsia. Lizingové
splatky st rozdelené medzi financny
naklad a znizenie nesplateného za-
vazku tak, aby sa vytvorila konstantna
Grokova miera na zostavajlucu hod-
notu zavazku.

Financény naklad sa Gctuje priamo voci
vykazu ziskov a strat.
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Aktivovany prenajaty majetok sa od-
pisuje pocas odhadovanej doby Zi-
votnosti majetku alebo pocas doby
trvania prenajmu podla toho, ktora
je kratSia.

Lizingové splatky z operativneho pre-
najmu sa vykazuji ako naklad vo vy-
kaze ziskov a strat, a to rovhomerne
pocas doby trvania prenajmu.

Prenajimatel

Prenajom, pri ktorom spolo¢nost
neprevadza vSetky rizikd a vyhody
plynice z vlastnictva prenajatej po-
loZky, je klasifikovany ako operativny
prenajom. Lizingové splatky z opera-
tivneho prenajmu sa vykazujd ako vy-
nos rovnomerne pocas doby trvania
prenajmu.

Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazuju v pripade,
ak je pravdepodobné, Ze z nich budd
pre spoloénost plynit ekonomické
Uzitky, a ked' sa da vySka vynosu spo-
lahlivo stanovit. Vynosy sa vykazuju
v realnej hodnote prijatej protihodno-
ty, bez zliav, rabatov a dane z pridanej
hodnoty.

Vynosy z prepravy a s nou spojenych
sluzieb, oprav a udrzby ako aj z inych
sluZieb sa vykazuji v G¢tovhom ob-
dobi, v ktorom sa sluzby poskytli,
ocCistené o zlavy a zrazky.

Naklady na prijaté tvery

Naklady na prijaté Gvery, ktoré sa dajl
priradit k obstaravacej, konstrukénej
alebo produkénej hodnote kvalifikova-
nych aktiv st Gctované ako cast na-
kladov danych aktiv. Ostatné naklady

na prijaté Gvery sa G¢tuju do nakladov k

v ¢ase ich vzniku.
Dan z prijmov
Splatna dan

Danové pohladavky a zavazky za bez-
né a predchadzajlce Gctovné obdobie
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sa ocenujud v hodnote, v ktorej sa oca-
kava, Ze budu so spravcom dane vy-
rovnané. Pri vypocte splatnej dane
sl pouzité danové sadzby (a danové
zakony), ktoré boli uzakonené k si-
vahovému dnu.

OdloZena dan

Odlozena dan z prijmu sa Uctuje s pou-
Zitim zavazkovej metody pri do¢asnych
rozdieloch zistenych k stGvahovému
dnu medzi danovym zakladom majet-
ku a zavazkov a ich G¢tovnou hodno-
tou pre Gcely finanéného vykaznictva.

OdloZena danova povinnost sa vyka-
zuje pri vSetkych zdanitelnych doc¢as-
nych rozdieloch.

Odlozené danové pohladavky sa vy-
kazuju pri vSetkych odpocitatelnych
docasnych rozdieloch, prenose nevyu-
Zitych danovych Gverov a nevyuzitych
danovych stratach v rozsahu, v ktorom
je pravdepodobné, Ze zdanitelny zisk
umozni tieto odpocitatelné docasné
rozdiely, prenesené nevyuzité dano-
vé Uvery a nevyuzité danové straty
umorit.

Previerka Gctovnej hodnoty odlozZe-
nych danovych pohladavok sa robi ku
kazdému stivahovému dnu a hodnota
sa znizi do takej miery, kedy uZ nie
je pravdepodobné, Ze zdanitelny
zisk bude stacit na umorenie celej
odloZenej danovej pohladavky alebo
jej casti. Nevykazané odloZzené da-
nové pohladavky sa znovu ocenuji
ku kazdému slGvahovému dnu a vy-
kadzu sa v rozsahu, kedy je pravde-
podobné, Ze buddci zdanitelny zisk
umozni spatné ziskanie odloZenej
danovej pohladavky.

Odlozené danové pohladavky a zavaz-
ky st ocenované danovymi sadzbami,
pri ktorych je predpoklad, Ze budui apli-
kované na obdobie, kedy je majetok
realizovany alebo zavazok uhradeny,
na zaklade danovych sadzieb (a dano-
vych zakonov), ktoré boli uzakonené
k svahovému dnu.

Odlozena dan sa UCtuje priamo
do vlastného imania, ak sa dan tyka
polozZiek, ktoré sa Uctuju priamo
do vlastného imania, a nie cez vykaz
ziskov a strat.




3. PREPRAVA A SUVISIACE VYNOSY

(v tis. EUR)

31. december 2013

31. december 2012

VnutroStatna preprava:

B Preprava tovaru 33.541 32.001
B Nakladka voznov 7.646 7.379
B Pristavné voznov 1.117 1.127
42.304 40.507
Medzinarodna preprava:
B Import 99.838 104.216
B Export 107.218 113.045
B Tranzit 15.313 16.372
222.369 233.633
Ostatné vynosy slvisiace s prepravou:
B Pouzivanie voznov v rezimoch RIV, PGV a AVV 8.713 6.163
B Prenajom voznov 3.306 5.052
B Cezhrani¢né sluzby 3.573 3.737
B Ostatné 2.976 2.965
18.568 17.917

283.241 292.057

4. OSTATNE VYNOSY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Opravy a Udrzba 6.499 8.573
Vykony prevadzky 3.641 5.911
Prenajom majetku 3.699 4.001
Ostatné 72.052 4.627

85.891 23.112

Ostatné vynosy obsahuji Ciastky v ob-
jeme 8 561 tis. EUR (12 583 tis. EUR
v roku 2012) (i¢tované ZSSK za opra-
vy a Udrzbu, vykony prevadzky, prena-
jom majetku a iné podporné sluzby.
V riadku “Ostatné“ je zahrnuta kom-
penzacia od ZSR vo vyske 69 947 tis.
EUR. Dna 10. jila 2013 bol uznesenim

vlady SR ¢. 390/2013 schvaleny sys-
tém kompenzacii nakladnym Zeleznic-
nym dopravcom za oneskorené zave-
denie novych pravidiel regulacie Uhrad
za pristup k Zelezni¢nej infrastruktdre
od 1. januara 2011.V decembri 2013
nadobudla Gc¢innost zmluva medzi
ZSR a MDVRR SR o kompenzacii

finanénych dopadov pre nakladnych
Zeleznicnych dopravcov za rok 2010.
Na zaklade uznesenia vliady a zmluv-
ného dojednania medzi ZSR a MDVRR
podalo ZSSK CARGO ziadost o kom-
penzaciu dna 31. decembra 2013,
ktord bola 20. januara 2014 7SR
schvalena a nasledne poskytnuta.
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5. SPOTREBA A SLUZBY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Poplatok za pouZzitie Zeleznicnej dopravnej cesty (46.105) (44.229)
Trakéna elektricka energia (34.541) (33.338)
Trakéna motorova nafta (16.387) (18.415)
Prenajom voznov (13.021) (13.617)
Material (10.845) (14.596)
IT sluzby a telekomunikacné poplatky (7.810) (9.284)
Spotreba ostatnych médii (6.052) (5.535)
Prekladka realizovana externym dodavatelom (5.545) (5.368)
Zahrani¢né Useky (4.261) (8.589)
Cezhranic¢né sluzby (4.047) (4.161)
Prenajom (3.737) (3.575)
Opravy a Udrzba (3.308) (3.368)
Bezpecnostné sluzby (2.1472) (1.600)
Cestovné a naklady na reprezentaciu (1.266) (1.289)
Poradenstvo a konzultaéné sluzby (1.254) (558)
Cistenie vozidiel, upratovanie, odvoz odpadu (632) (684)
Zdravotna starostlivost (424) (484)
Vzdelavanie (161) (194)
Ostatné (2.328) (2.469)

(163.896) (171.353)

Spotreba a sluzby obsahuji iastky fakturované od ZSR v objeme 88 300 tis. EUR (89 950 tis. EUR v roku 2012),
spojené hlavne s pouZivanim drah ZSR (spoloénost méa uzavrety jednoroény kontrakt so ZSR, ktory stanovuje plano-
vané kilometre a sadzby pre jednotlivé druhy dopravy) a tiez nakup trakénej energie (vid poznamka 26).

6. 0SOBNE NAKLADY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Mzdové naklady (62.034) (65.093)
Naklady na socialne zabezpecenie (26.854) (26.967)
Zamestnanecké pozitky (poznamka 21; 25) 21 1.154
Odstupné a odchodné (poznamka 22) 890 (3.947)

(87.977) (94.853)

Stav zamestnancov k 31.12.2013 bol 6 331 (k 31. decembru 2012 bol 6 822), z toho vedenie spolo¢nosti predsta-
vuje pat zamestnancov (ako ¢lenovia predstavenstva spoloc¢nosti alebo riaditelia jednotlivych Gsekov). Priemerny
stav zamestnancov k 31.12.2013 bol 6 515 (k 31. decembru 2012 bol 7 015).

Priemerna mzda v roku 2013 bola 818 EUR a v roku 2012 796 EUR.
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7. OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY (NAKLADY), NETTO

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012

Rozpustenie rezervy na environmentalne zataze (netto)
(poznamka 22;25) 715 9.849

Zisk z predaja dlhodobého hmotného majetku a zasob
(poznamka 25 a 26) 2.934 5.730
Tvorba rezervy na sudne spory (poznamka 22) (520) (2.575)
Tvorba opravnych poloZiek k pochybnym pohladavkam (563) (666)
Poistenie dlhodobého hmotného majetku (1.972) (2.553)
Ostatné (2.460) (845)
(1.866) 8.940

8. UROKOVE NAKLADY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Urokové naklady z Gverov a poziciek (3.349) (2.661)
Urokové naklady z podriadeného dihu (5.244) (7.158)
Naklady na financny lizing (2.075) (3.607)
Urokové naklady k rezervam a zamestnaneckym pozitkom (567) (131)
(11.235) (13.557)

9. OSTATNE FINANCNE VYNOSY ( NAKLADY), NETTO

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Kurzové straty, netto 14 (21)
Ostatné vynosy (naklady) (152) (195)

(138) (216)

10. OSTATNE DLHODOBE AKTIVA

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Naklady buducich obdobi - 218
- 218
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11. DAN Z PRiJMOV

Vykazana dan z prijmov predstavuje zrazkovli dan zaplatend v zahranici vo vySke 82 tis. EUR (45 tis. EUR v roku
2012). V nasledujlcej tabulke je uvedené odsuhlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej Giastky vypocitanej
pouzitim platnych sadzieb dane:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Zisk (strata) pred zdanenim 262 (23.947)
Dan pri zakonnej sadzbe dane 23% (rok 2012: 19%) 60 (4.550)
Dan zaplatena v zahranici (82) (45)
Dopad danovej straty, ktori nemozno v buduicnosti umorovat - 5.412
Nezauctovana odlozena danova pohladavka

(vratane vplyvu zmeny sadzby) (2.2406) 6.869
Trvalo pripocitatelné naklady 2.186 (7.731)
Dan z prijmu (82) (45)

Odlozena danova pohladavka a zavazok pozostavaji z nasledovnych poloziek (pre rok konciaci 31. decembra 2013 bola
pouzita sadzba dane z prijmu 22% platna pre buduice UGctovné obdobie, k 31. decembru 2012 23%):

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Odlozené danové pohladavky
Neumorena danova strata 25.114 61.885
Rezerva na environmentalne zataze 5.050 5.487
Rezerva na zamestnanecké pozitky 3.244 3.432
Opravna polozka k pohladavkam z obchodného styku
a k ostatnym pohladavkam 1.124 1.055
Opravna polozka k zasobam 256 313
Rezerva na sudne spory 2.005 2.050
Odstupné, odchodné 242 908
Ostatné zavazky po lehote splatnosti nad 3 roky 19.565 -
Ostatné 2.750 1.356
59.350 76.486
Odlozené danové zavazky
Zrychlené odpisovanie na danové Gcely (oCistené o opravné (9.238) (24.179)
polozky k dlhodobému majetku)
Ostatné (57) (6)
(9.295) (23.185)
Opravna polozka (50.055) (52.301)

CGisté odloZené danové pohladavky (zavazky) - -
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Opravna polozka vo vySke 50 055 tis. EUR (52 301 tis. EUR v roku 2012) sa vykazala pri do¢asnych odpocitatelnych
rozdieloch z dévodu neistoty pri realizacii danovych vyhod v budtcich rokoch. Spolo¢nost bude opravni polozku nadalej
posudzovat, a ked' sa stanovi, Ze uz nie je potrebna, danové vyhody zostavajucich odlozenych danovych pohladavok
sa zaUlctuju.

Spolo¢nost ma neumorenu danovu stratu z roku 2009 vo vyske 114 153 tis. EUR. Podla slovenskej legislativy

je spolocnost opravnena umorovat danové straty vzniknuté k 31.decembru 2009 pocas piatich rokov. Expiracia
bude prebiehat nasledovne:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
2013 - 50.823
2014 114.153 140.460
2017 - 66.533
2018 - -
2019 - 11.251
Neumorené danové straty spolu 114.153 269.067
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12. DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

Nedokoncené
(v tis. EUR) Software investicie
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2013 28.373 474 28.847
Prirastky - 1.029 1.029
Ubytky (22) (142) (164)
Prevody 910 (910) -
K 31. decembru 2013 29.261 451 29.712
Kumulované opravky
K 1. januaru 2013 (13.838) (142) (13.980)
Odpisy za obdobie (3.382) - (3.382)
Ubytky 22 142 164
K 31. decembru 2013 (17.198) - (17.198)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2013

Nedokoncené
(v tis. EUR) Software investicie
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2012 27.218 491 27.709
Prirastky 1.138 1.138
Ubytky - - -
Prevody 1.155 (1.155) -
K 31. decembru 2012 28.373 474 28.847
Kumulované opravky
K 1. januaru 2012 (10.752) (142) (10.894)
Odpisy za obdobie (3.086) - (3.086)
Ubytky -
K 31. decembru 2012 (13.838) (142) (13.980)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2012
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13. DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

Pozemky Stroje, zariadenia, Nedokonéené

(v tis. EUR) a budovy iné aktiva investicie

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2013 92.555 900.686 4.468 997.709
Prirastky - 124 23.971 24.095
Ubytky (15.712) (35.838) (15) (51.565)
Prevody - Majetok drzany na predaj - - - -
Prevody 944 23.775 (24.719) -
K 31. decembru 2013 717.787 888.747 3.705 970.239
Kumulované opravky

K 1. januaru 2013 (28.914) (362.545) (534) (391.993)
Prirastky (3.763) (55.155) - (58.918)
Ubytky 3.447 35.607 . 39.054
Prevody - Majetok drzany na predaj - - - -
Strata zo zniZenia hodnoty 125 (41.341) - (41.216)
K 31. decembru 2013 (29.105) (423.434) (534) (453.073)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2013 465.313 517.166

Pozemky Stroje, zariadenia, Nedokonéené

(v tis. EUR) a budovy iné aktiva investicie

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2012 92.422 906.894 3.314 1.002.630
Prirastky - - 29.952 29.952
Ubytky (94) (34.996) (6) (35.096)
Prevody - Majetok drzany na predaj 223 - - 223
Prevody 4 28.788 (28.792) -
K 31. decembru 2012 92.555 900.686 4.468 997.709
Kumulované opravky

K 1. januaru 2012 (27.182) (333.531) (538) (361.251)
Prirastky (1.864) (61.816) - (63.680)
Ubytky 61 34.737 - 34.798
Prevody - Majetok drzany na predaj 143 - - 143
Strata zo zniZenia hodnoty (72) (1.935) 4 (2.003)
K 31. decembru 2012 (28.914) (362.545) (534) (391.993)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2012 538.141 605.716
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Do pozemkov a budov sl zahrnuté
haly pouZzivané na opravu lokomotiv,
vagonov, depa, sklady, dielne a ad-
ministrativne budovy; do strojov,
zariadeni a inych aktiv su zahrnuté
lokomotivy a vagony, Zeriavy, nakladné
automobily, osobné automobily a iné
vozidla, naradie a vybavenie pouZiva-
né na opravy a Gdrzbu, bojlery a iné
vykurovacie zariadenia a vybavenie
kancelarii, vratane pocitacov, tlaciarni
a iného IT vybavenia.

Spolocénost zalctovala znizenie hod-
noty majetku, pri ktorom bolo na zak-
lade individualneho posudenia iden-
tifikované posSkodenie alebo strata
spobsobilosti pre jeho dalSie vyuzitie.
Strata zo zniZenia hodnoty bola zalc¢-
tovana vo vyske skody resp. vo vySke
zostatkovej hodnoty zlozky majetku
k 31.decembru 2013.

V slvislosti s vytvorenim dcérskych
spolo¢nosti, kam sa ocakava presun
Gasti majetku spolo¢nosti v priebehu
roku 2014, spolo¢nost k 31. decem-
bru 2013 posudila vySku zostatkovej
hodnoty pre dané skupiny majetku
(nakladné Zelezni¢né vagdny, majetok
tykajlci sa prevadzkovania terminalov
intermodalnej prepravy) a dala vypra-
covat znalecké posudky. Na zaklade
znaleckych posudkov a analyz dalSej
prevadzkovej a trhovej vyuZzitelnosti
vybranych skupin majetku bola hodno-
ta znizena o 41 738 tis. EUR k 31. de-
cembru 2013.

Zaroven k 31. decembru 2013, vede-
nie spolo¢nosti vykonalo komplexny
test na znizenie hodnoty majetku v su-
lade s IAS 36. Spatne ziskatelna hod-
nota majetku je vyssia z realizovatelnej
hodnoty a vyuzitelnej hodnoty majet-
ku. Realizovatelna hodnota majetku
bola stanovena ako predajna cena po-
nizena o naklady stvisiace s predajom
daného majetku. Vyuzitelna hodnota
majetku bola stanovena metédou dis-
kontovanych penaznych tokov, pricom
Spolocnost ako celok bola povazovana
za jedinu penazotvorni jednotku. Po-
rovnanim spatne ziskatelnej hodnoty
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majetku s jeho ocenenim v G¢tovnych
zaznamoch nebolo identifikované
Ziadne zniZzenie hodnoty majetku
po zohladneni uz znizenej hodnoty
vybranych skupin majetku.

Zakladom pre stanovenie relevant-
nych penaznych tokov bol podnika-
tel'sky plan na rok 2014 aktualizo-
vany na zaklade skuto¢ného vyvoja
znameho ku dnu zostavenia G¢tovnej
zavierky a predikcie vyvoja buddcich
obdobi zaloZenych na najlepsich odha-
doch vyuzitim vSetkych dostupnych in-
formacii. Odhad budlcich penaznych
tokov bol uskutocneny na 13 rokov
dopredu, ¢o predstavuje priemerna
zostavajlcu dobu pouzitia majetku
penazotvornej jednotky. Penazné
toky zahfnali aj nevyhnutné investic-
né vydavky na udrZanie schopnosti
penazotvornej jednotky generovat vy-
nosy a prijmy z realizacie zostatkovej
hodnoty majetku. PouZita diskontna
sadzba vo vySke 8,71% bola ur¢ena
na zaklade darokovych mier na pri-
rastkové financovanie nakupu aktiv
Spoloénostou v obdobi dha zostavenia
Gctovnej zavierky upravenej o faktor
Casu, rizika a likvidity.

Na zaklade vysSie popisanych proce-
duir, spolocnost celkovo zvysila zni-
Zenie hodnoty o0 41 216 tis. EUR ako
dosledok nizSieho vyuzitia majetku
spoloc¢nosti, jeho trhového potencialu
a znizenia Cistych penaznych tokov
vyplyvajlcich najma z poklesu pre-
pravnych vykonov poc¢as roka 2013
a ocakavaného vyuzitia majetku
a prepravnych vykonov v nasledov-
nom obdobi.

Do dihodobého hmotného majetku
sl zahrnuté hnacie drahové vozidla
obstarané formou finanéného prenaj-
mu v celkovej obstaravacej hodnote
21 217 tis. EUR (zostatkova hodnota
17 240 tis. EUR), vagony v celkovej
obstaravacej hodnote 111 724 tis.
EUR (zostatkova hodnota 87 885 tis.
EUR) a vypoctova technika v celkovej
obstaravacej hodnote 2 772 tis. EUR
(zostatkova hodnota 4441 tis. EUR)

Dlhodoby hmotny majetok vo vlastnic-
tve spolo¢nosti v celkovej obstarava-
cej hodnote 2 223 tis. EUR (17 676 tis.
EUR k 31. decembru 2012) a zo-
statkovej hodnote 2 056 tis. EUR
(14 473 tis. EUR k 31. decembru
2012) je evidovany ako pamiatkovo
chranené lGzemia, nehnutelné kultar-
ne pamiatky alebo ochranné pasma
nehnutelnych kultdrnych pamiatok.

Spolo¢nost méa uzatvoren( poistnd
zmluvu na poistenie hmotného ma-
jetku a zasob proti (i) Zivelnym ne-
bezpecenstvam, (ii) kradezi a van-
dalizmu a (iii) poSkodeniu strojovych
zariadeni (krytie vSetkych rizik).
Pre rizika (i) a (ii) je dohodnuté po-
istné krytie do sumy 240 104 tis.
EUR (247 778 tis. EUR v roku
2012) a (iii) do sumy 306 148 tis.
EUR (559 993 tis. EUR v roku 2012).
Okrem toho ma spolocnost poistené
cestné motorové vozidla (povinné
zmluvné poistenie a havarijné pois-
tenie), pri ktorych je vySka rocného
poistného nevyznamna.

Spolocnost vykazala niektoré aktiva
ako majetok klasifikovany ako drza-
ny na predaj k 31. decembru 2012
(Poznamka 25).




14. INVESTICIA V SPOLOCNOM PODNIKU A DCERSKYCH SPOLOCNOSTIACH

Spolocnost ma 40% podiel v spolocnosti BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. (pdvodne DURBAN, a.s.), ktorého
hlavnou &innostou je prekladka Zeleznej rudy v Ciernej nad Tisou na vychode Slovenska. Na zaklade zmluvne dohodnutych
podmienok s ostatnymi vlastnikmi, sa rozhodol manaZzment spolo¢nosti povaZovat tuto investiciu ako spolo¢ny podnik
(,joint venture®).

Detaily o spolo¢nom podniku a dcérskych spolo¢nostiach k 31. decembru 2013 sl nasledovné:

Majetkova Hodnota Vlastné Zisk/

Krajina ucast podielu imanie (strata)
Obchodné meno registracie 2013 2013 2013 2013
Investicia v spoloénom podniku
BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. Slovensko 40% 1.541 10.961 1.714
Investicie do dcérskych spolocnosti
Cargo Wagon, a.s. Slovensko 100% 27,5 26 (1)
ZSSK CARGO Intermodal, a.s. Slovensko 100% 27,5 26 Q)
Investicie do dcérskych spolocnosti spolu 55

Detaily o spolo¢nom podniku k 31. decembru 2012 si nasledovné:

Majetkova Hodnota Vlastné Zisk/

Krajina ucast podielu imanie (strata)

Obchodné meno registracie 2012 2012 2012 2012
Investicia v spoloénom podniku

BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. Slovensko 40% 1.541 9.247 1.599

Spoloc¢nost zalozZila v roku 2013 dve spolo¢nosti Cargo Wagon, a.s. a ZSSK CARGO Intermodal, a.s. so zakladnym
imanim 25 tis. EUR, v ktorych ma 100% podiel a su vykazované ako dcérske spolocnosti. K 31. decembru 2013 bolo za-
kladné imanie aj s prispevkom do zakonného rezervného fondu splatené v pinej vyske. K 31. decembru 2013 tieto
spolo¢nosti nevykonavajl Ziadnu aktivitu.

15. ZASOBY
Obstaravacia Obstaravacia
hodnota, resp. Cis- hodnota, resp. Cis-
ta realizovatelna ta realizovatelna
Obstaravacia hodnota Obstaravacia hodnota
cena (ktora je nizsia) cena (ktora je nizsia)
(v tis. EUR) 2013 2013 2012 2012
Elektrické materialy 3.481 2.860 3.738 3.170
Strojové a kovové materialy 3.433 2.920 3.809 3.066
Motorova nafta 1.742 1.742 1.362 1.362
Chemikalie a guma 679 658 629 601
Bezpecnostné pomocky 281 280 281 281
Ostatné 107 99 175 154
Zasoby spolu 9.723 8.559 9.994 8.634
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16. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHIADAVKY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Pohladavky z tuzemského obchodného styku 32.592 27.134
Pohladavky zo zahrani¢ného obchodného styku 12.629 12.465
DPH pohladévky 3.885 4.149
Ostatné pohladavky 73.956 4,283
Opravna polozka k pohladavkam z obchodného styku a k ostatnym
pohladavkam (5.109) (4.587)
117.953 43.444

Pohladavky po splatnosti predstavovali 6 240 tis. EUR k 31. decembru 2013 (9 375 tis. EUR k 31. decembru 2012).
Pohladavky z obchodného styku su bezlroéné a vo vSeobecnosti splatné v lehote 30 - 90 dni.

Ostatné pohladavky k 31. decembru 2013 obsahuji narok na kompenzéaciu vodi ZSR vo vyske 69 947 tis. EUR, blizsie
informacie si uvedené v poznamke 4.

Informacie o pohladavkach vocéi spriaznenym stranam sl uvedené v poznamke 26.

Analyza vekovej Struktury k 31. decembru je nasledujlca:

V lehote splatnosti Po lehote splatnosti a bez opravnej polozky
a bez opravnej <90 90-180 180-270 270 - 365 > 365
Celkom polozky dni dni dni dni dni
2013 117.953 116.765 1.182 1 1 4 -
2012 43.444 41.681 1.366 8 19 35 335

17. PENAZNE PROSTRIEDKY A PENAZNE EKVIVALENTY

Na Ucely prehladu o penaznych tokoch obsahuji penazné prostriedky a penazné ekvivalenty nasledovné polozky:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Penazné prostriedky v bankach, v pokladni a penazné ekvivalenty 71 61
Kontokorentné uvery (88.473) (95.041)

(88.402) (94.980)

Penazné prostriedky v bankach s Grocené pohyblivymi Grokovymi sadzbami odvijajdcimi sa od dennych depozitnych
sadzieb.
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Kontokorentné Uvery k 31.decembru si nasledovné:

31. december 2013
Maximalny

31. december 2012
Maximalny

(v tis. EUR)

limit

Cerpanie

limit Cerpanie

VSeobecna Uverova banka, a.s. 23.500 22.565 23.500 21.541
Tatra banka, a.s. 21.870 20.852 30.870 24.994
Citibank Europe plc, poboc. zahr. banky. 20.000 18.390 13.278 11.276
Slovenska sporitelna, a.s. 20.000 14.479 20.000 9.963
UniCredit Bank Slovakia a.s. 17.593 12.188 17.593 15.046
Volksbank Slovensko, a.s. - - 20.000 12.219
Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. - - 5.000 -

102.963 88.473 130.241 95.041

18. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie

Zakladné imanie predstavuje Statnu
investiciu v spolo¢nosti, ktord spravu-
je MDVRR, realizovant formou vkladu
urcitych aktiv a zavazkov predchod-
cu spoloénosti, ZS, a zahfiia 121 ku-
sov registrovanych kmenovych akcii
v nominalnej hodnote jednej akcie
3 319 391,8874 EUR Vsetky tieto
akcie boli emitované a splatené v pl-
nej vyske.

Zakonny rezervny fond

Pri zalozeni spolo¢nosti bol v sula-
de so slovenskou legislativou, opat
formou vecného vkladu, zaloZeny
zakonny rezervny fond vo vyske 10%
zakladného imania Spoloc¢nosti.
Podla slovenskej legislativy sa musi
zakonny rezervny fond zvySovat mini-
malne o 10% rocného Cistého zisku

az do vySky 20% zakladného imania
spolocnosti. Podla stanov spoloc-
nosti nie je mozné zakonny rezervny
fond rozdelovat a mo6ze sa pouzit len
na pokrytie strat, alebo na zvySenie
zakladného imania.

Na zaklade rozhodnutia jediného
akcionara Spoloc¢nosti bolo ku dniu
9. novembra 2010 schvalené pouzitie
zakonného rezervného fondu v jeho
aktualnej vySke na pokrytie strat Spo-
lo€nosti.

Ostatné fondy

Ostatné fondy predstavuju rozdiel
medzi hodnotou majetku a zavazkov
vloZzenych Statom pri zaloZeni spo-
lo¢nosti a pri dodatoénom vklade
z 2. novembra 2005 a zakladnym
imanim a zakonnym rezervnym fon-
dom, upravenym o sumu 4 216 tis.
EUR predstavujdcim opravu chyby

v pociato€nom oceneni majetku vlo-
Zeného Statom identifikovanej pocas
roku 2006.

Pocas roka 2008 spolocnost obdrzala
dodatocny vklad vo vySke 12 149 tis.
EUR od MDVRR, ¢o predstavovalo ne-
splatent ¢ast vkladu od Statu pri zalo-
Zeni spolo¢nosti. NavySe, Spolo¢nost
obdrzala Grok z omeSkania z nespla-
tenej Gasti vkladu vo vyske 8 830 tis.
EUR.

Vysporiadanie Gctovnej straty za pred-
chadzajlce uctovné obdobie

Vysporiadanie Gc¢tovnej straty za rok
2012 bolo schvalené valnym zhromaz-
denim spoloc¢nosti dha 18. jina 2013
a strata bola prelctovana na neuhra-
dené straty.
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19. PODRIADENY DLH

Podriadeny dih vo vySke 165 970 tis.
EUR predstavuje finanénd vypomoc
poskytnutl Ministerstvom financii SR
a schvalent Uradom vlady SR 4. mar-
ca 2009 a obdfzanu 6. aprila 2009
za Ucelom podpory operativneho fun-
govania spolocnosti. Podla zmluvnych
podmienok platnych k 31.decembru

2010 bola prva splatka istiny splat-
na vo februari 2011 a finan¢na vypo-
moc bola splatna do februara 2019.
V zmysle Dodatku ¢.6 k Zmluve o na-
vratnej finanénej vypomoci zo dna
22. augusta 2012 bola prva splatka
istiny splatna a uhradena v auguste
2012 a finan¢na vypomoc je splatna

20. UROCENE UVERY A POZICKY

do augusta 2020. V priebehu roku
2013 boli zaplatené dve splatky isti-
ny v celkovej vyske 19 500 tis. EUR.
Zostatok podriadeného dihu k 31. de-
cembru 2013 je 136 720 tis. EUR.
Financna vypomoc je zatazena uro-
kovou sadzbou 6M EURIBOR + marza
3,20% p.a..

31. december

31. december

(v tis. EUR) Splatnost 2013 2012
Dlhodobé uvery

Zabezpecené

ING Bank N.V., poboc¢ka zahr. banky. 31.jula 2019 17.146 -
Spolu 17.146 -
Z toho:

Kratkodoba c¢ast uverov a poziciek 2014 1.993 -
Dlhodoba ¢ast tverov a poziciek 15.153 -
Kratkodobé tvery

Zabezpecené

Privatbanka, a.s. 9. jlna 2014 10.000 -
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka, a.s. 30. novembra 2014 10.000 -
Sberbank Slovensko, a.s. 31. oktébra 2014 7.905 -
Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. 30.maja 2014 5.000 4,700
Kratkodobé uvery 32.905 4.700
Kratkodoba ¢ast dverov a poziciek (vid hore) 1.993 -
Kontokorentné tvery (poznamka 17) 88.473 95.041
Kratkodoba cast lverov a poziciek 123.371 99.741
Celkom 138.524 99.741

VSetky Gvery su vyjadrené v eurach, pokial nie je v tabulke uvedené inak.

VSetky Uvery s uvedené v tabul-
ke ako zabezpeCené vlastnymi
zmenkami v hodnote 108 161 tis.
EUR (82 381 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012), v nominalnej hodnote
155 044 tis. EUR (121 666 tis. EUR
k 31. decembru 2012) okrem UGveru
od ING Bank N.V., pobocka zahr. ban-
ky. Dlhodoby Gver od ING Bank N.V.,
pobocka zahr. banky je zabezpece-
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ny zaloznym pravom k 250 vozriom
radu Shimmns. Dlhodoby Gver suvisi
s transformaciou finanéného lizingu
na Uver z dévodu odchodu lizingovej
spolo¢nosti zo Slovenska a prebratia
zmluvy bankou v skupine ING. DalSie
informacie st uvedené v poznamke 24.

Sucastou Uverovej zmluvy je zavazok
spolocnosti dodrziavat ukazovatel

finan¢nej zadlzenosti. Dany ukazo-
vatel je odvodeny od vykazov pripra-
vovanych spoloénostou. Spoloénost
k 31. decembru 2013 nespiia uka-
zovatel financnej zadlzenosti pri kon-
tokorentnom Uvere v celkovom obje-
me 22 565 tis. EUR (21 542 tis. EUR
k 31. decembru 2012). Dna 28. ok-
tébra 2014 bolo od banky doruc¢ené
potvrdenie, na zaklade ktorého nebu-



de pozadovat mimoriadne predcasné
splatenie kontokorentného UGveru.

Realna hodnota Grocenych tverov a po-
7iGiek je 138 524 tis. EUR (99 741 tis.
EUR k 31. decembru 2012).

VSetky Grocené lvery a pozicky
s Urocéené pohyblivou drokovou
sadzbou v rozmedzi od 2,214% p.a.

do 3,434% p.a. (od 1,991% p.a.
do 3,311% p.a. v roku 2012) okrem
Gveru od Privatbanky, a.s., ktory
je aroceny fixnou Grokovou sadzbou.

K 31.decembru 2013 doslo k vykaza-
niu Uveru od Sberbank Slovensko, a.s.
vo vySke 7 905 tis. EUR v ramci krat-
kodobych Gverov kvoli transforma-

21. ZAMESTNANECKE POZITKY

(v tis. EUR)

Odmeny
pri odchode
do dochodku

Prispevky
pri Zivotnych
jubileach

cii Gveru z kontokorentného na Gver
splatkovy pocas roku 2013. K 31.de-
cembru 2012 bol Uver od Sberbank
Slovensko, a.s. (Volksbank Slovensko,
a.s.) v Gerpanej vyske 12.219 tis. EUR
vykazany ako kontokorentny Gver
v ramci penaznych prostriedkov a pe-
naznych ekvivalentov (poznamka 17).

Vyrovnavacie
priplatky
v pripade
invalidity

Stav k 1. januaru 2013 11.414 3.382 123 14.919
Naklady na sic¢asné sluzby 432 123 - 555
Urokové naklady 434 128 5 567
Zisky a straty poistnej matematiky 38 217 (84) 171
Vyplatené pozitky (319) (389) (14) (722)
Prevody - - - -
Naklady na minulé sluzby (746) - - (746)
Stav k 31. decembru 2013 11.253 3.461 30 14.744
Kratkodobé k 31. decembru 2013 241 433 8 682
Dlhodobé k 31. decembru 2013 11.012 3.028 22 14.062
Stav k 31. decembru 2013 11.253 3.461 30 14.744

Odmeny
pri odchode
do dochodku

Prispevky
pri Zivotnych

Vyrovnavacie
priplatky
v pripade

(v tis. EUR)

jubileach

invalidity

Stav k 1. januaru 2012 10.633 3.505 184 14.322
Naklady na sicasné sluzby 604 193 3 800
Urokové naklady 459 151 9 619
Zisky a straty poistnej matematiky 226 (91) (46) 89
Vyplatené pozitky (423) (381) (36) (838)
Prevody - - - -
Naklady na minulé sluzby (87) 6 10 (72)
Stav k 31. decembru 2012 11.414 3.382 123 14.919
Kratkodobé k 31. decembru 2012 274 371 31 676
Dlihodobé k 31. decembru 2012 11.140 3.011 92 14.243
Stav k 31. decembru 2012 11414 3.382 123 14.919
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Hlavné pouzité poistno-matematické predpoklady:

Diskontna sadzba (% p.a.)
Rast miezd (%)
Pravdepodobnost Gmrtia muzov (%)

Pravdepodobnost Umrtia Zien (%)

22. REZERVY

(v tis. EUR)

Environmen-
talne zataze

Sidne spory

3,50 3,80
1,20 0,00
0,04 - 2,26 0,04 - 2,43
0,02 - 0,88 0,02 - 0,91

Odstupné

Stav k 1. januaru 2013 23.858 8.912 3.947 36.717
Prirastky 13 611 1.100 1.724
Urokovy naklad - - - -
Rozpustenie (728) (91) (1.259) (2.078)
Pouzitie (188) (320) (2.688) (3.196)
Prevody - - - -
Stav k 31. decembru 2013 22,955 9.112 1.100 33.167
Kratkodobé k 31. decembru 2013 9.919 - 1.100 11.019
Dlhodobé k 31. decembru 2013 13.036 9.112 - 22.148
Stav k 31. decembru 2013 22,955 9.112 1.100 33.167

Environmen-

(v tis. EUR) talne zataze Sudne spory Odstupné

Stav k 1. januaru 2012 24.450 6.352 745 31.547
Prirastky 25 2.695 3.947 6.667
Urokovy naklad 1.214 - - 1.214
Rozpustenie (1.231) (120) - (1.351)
Pouzitie (600) (15) (745) (1.360)
Prevody - - - -
Stav k 31. decembru 2012 23.858 8.912 3.947 36.717
Kratkodobé k 31. decembru 2012 835 - 3.947 4782
Dlhodobé k 31. decembru 2012 23.023 8.912 - 31:935
Stav k 31. decembru 2012 23.858 8.912 3.947 36.717

Environmentalne zataze

Pocas roku 2013 Spoloc¢nost zaktua-
lizovala analyzy tykajlice sa environ-
mentalnych zatazi v spolupraci s ex-
ternou spolocnostou, Specialistom
v oblasti Zivotného prostredia, spoloc-
nostou Centrum environmentalnych
sluzieb, s.r.o. (v minulosti fungujlcou
pod obchodnym nazvom Life & Was-
te, s.r.o.). Na zaklade tychto analyz
a spravy vypracovanej spolo¢nostou
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Centrum environmentalnych sluZzieb,
s.r.o., Spolo¢nost odhadla potreb-
né finanéné prostriedky v celkovej
vySke 22 955 tis. EUR (23 858 tis.
EUR k 31. decembru 2012) na od-
stranenie environmentalnych zatazi
identifikovanych v minulosti v ramci
vodného, olejového a naftového hos-
podarstva.

Vydavky budd postupne vynalozené
v obdobi rokov 2014 - 2016. Pri vy-

3,5 % p.a.

pocte bola pouzita diskontna sadzba

Sudne spory

Rezervy na stidne spory sa tykajl via-
cerych pravnych narokov. Najvyznam-
nejSiu Ciastku predstavuje spor
so spoloénostou REFIN B.A., s.r.o.
vo vySke 6 217 tis. EUR a l4next,
s.r.0. vo vySke 2 643 tis.EUR.



23. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY
A OSTATNE DLHODOBE ZAVAZKY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Zavazky z tuzemského obchodného styku 134.206 142.450
Zavazky zo zahraniéného obchodného styku 7.390 6.206
Zavazky voci zamestnancom 5.960 6.041
Zavazky vocCi socialnym institdciam 3.506 3.347
Ostatné zavazky 10.235 6.084

161.297 164.128

Kratkodobé zavazky z obchodného styku po splatnosti predstavovali vySku 2 645 tis. EUR k 31. decembru 2013
(4 071 tis. EUR k 31. decembru 2012).

Podrobnejsie informacie o zavazkoch spriaznenych stran st uvedené v poznamke 26.

Sucastou ostatnych dlhodobych zavazkov je aj socialny fond. Zmeny v socidlnom fonde s uvedené v nasledujucej
tabulke:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Stavk 1.1. 162 134
Tvorba 601 624
Pouzitie (608) (597)
Stav k 31.12. 155 162
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24. ZMLUVNE A PODMIENENE ZAVAZKY

Zavazky z finanéného prenajmu

K 31. decembru 2013 ma Spolo¢nost
zavazky z finanéného prenajmu suvi-
siace s obstaranim 1 104 kusov va-
gonov, 12 kusov hnacich drahovych
vozidiel a hardwarového vybavenia
(1 354 kusov vagonov a 12 kusov

(v tis. EUR)

hnacich drahovych vozidiel a har-
dwarového vybavenia k 31. decembru
2012). V roku 2013 doslo z dévodu
ukoncenia ¢innosti lizingovej spo-
loénosti na Slovensku k prebratiu fi-
nanéného lizingu sesterskou bankou
a jej transformacii na dlhodoby Gver
(poznéamka 20).

31. december 2013

VSetky najmy su zalozené na anuit-
nych splatkach s pohyblivou Uroko-
vou sadzbou odvijajlcou sa od vySky
sadzby EURIBOR s vynimkou leasingu
od spolo¢nosti AAE. Minimalna vySka
buddcich splatok spolu so sticasnou
hodnotou ¢istych minimalnych splatok
je nasledovna:

31. december 2012

Sucasna
hodnota
splatok

Siucasna
hodnota
splatok

Minimalne
splatky

Minimalne
splatky

Do jedného roka 16.173 14.618 18.856 16.333
Od jedného do piatich rokov 38.397 36.837 66.693 61.292
Nad pat rokov 2.257 2.167 9.422 9.230
VySka minimalnych splatok spolu 56.827 53.622 94.971 86.855
Znizena o buduce financné naklady (3.205) (8.116) -
Siucasna hodnota minimalnych splatok 53.622 53.622 86.855 86.855

Investicné zavazky

Planované kapitalové vydavky na obdobie od 1. januara 2014 do 31. decembra 2014 (1. januara 2013 do 31. de-

cembra 2013) sl nasledovné:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Pozemky a budovy 34 46
Stroje, zariadenie a iny majetok 389 437
Nehmotny majetok 20 73

443 556

Z celkovej vyssSie uvedenej hodnoty su
investi¢né vydavky v hodnote 443 tis.
EUR (556 tis. EUR v roku 2012) via-
zané zmluvnymi dohodami.

Podmienené zavazky

Spoloénost CD CARGO, a.s. zaZalo-
vala Spolo¢nost o zaplatenie sumy
1 508 tis. EUR z dovodu nezaplatenej
DPH suvisiacej s pouZivanim jej voz-
nov pri medzinarodnej preprave za ob-
dobie od 24. maja 2007 do 3. mdja
2008. Dna 30 juna 2009 bol spo-
lo¢nosti doruceny platobny rozkaz
na zaplatenie narokovanej Giastky
vydany Okresnym stidom Bratislava Il
dna 14. maja 2009. Voci tomuto pla-
tobnému rozkazu podala spolo¢nost
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v zakonnej lehote odpor, na zaklade
ktorého prislusny sud zrusil platobny
rozkaz. Vzhladom na relevantna le-
gislativu SR, obchodnu prax okolitych
Statov a medzinarodné zmluvy nie
je mozné pravne kvalifikovat pouziva-
nie voznov pri medzinarodnej preprave
ako najom a z toho doévodu uplatiovat
DPH. Vedenie spolocnosti je presved-
¢ené, aj na zaklade analyzy jej prav-
nych poradcov, Ze pravdepodobnost
Gspechu CD CARGO v stidnom spore
je minimalna, nebola vytvorena Ziadna
rezerva v tejto Gctovnej zavierke.

Spolocnost eviduje spravne konanie
vedené Protimonopolnym Gradom
SR vo veci moZzného zneuZivania

dominantného postavenia v rokoch
2005-2010 na trhu predaja a prenaj-
mu elektrickych rusnov schopnych
prevadzky v SR a na trhu poskytovania
sluZieb doplnovania paliva do motoro-
vych rusnov na ¢erpacich staniciach
spoloc¢nosti, pricom ulozil spolo¢nos-
ti pokutu vo vySke 10 254 tis. EUR.
Spolocnost podala dha 6. septembra
2013 rozklad, ktory nasledne doplni-
la dna 6. decembra 2013. Vedenie
spolo¢nosti je na zaklade analyzy pre-
svedcené o Uspechu v sidnom spore,
preto nebola vytvorena Ziadna rezerva
v tejto Gctovnej zavierke.



25. MAJETOK KLASIFIKOVANY AKO DRZANY NA PREDAJ A ZAVAZKY PRIAMO
SUVISIACE S MAJETKOM KLASIFIKOVANYM AKO DRZANY NA PREDAJ

Stroje,
Pozemky zariadenia, Nedokoncené
(v tis. EUR) a budovy iné aktiva investicie
Stav k 1. januaru 2013 3.629 - - 3.629
Ubytky (3.629) - - (3.629)
Prevody = = i s

Stav k 31. decembru 2013 - - - -

K 31.decembru 2012 je ako majetok klasifikovany na predaj vykazany pozemok sulvisiaci s dokonéenim predaja
majetku z roku 2012. Predmetny pozemok bol odpredany spriaznenej osobe vo februari 2013 za 4 299 tis. EUR.

26. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI

Spriaznenymi osobami spolo¢nosti st vSetky majetkovo prepojené spolocnosti (teda pod kontrolou Statu), spoloény
podnik spolocnosti a predstavenstvo.

Nasledujica tabulka uvadza celkovu vySku transakcii, ktoré boli uzavreté so spriaznenymi osobami pocas rokov
konciacich k 31. decembru 2013 a 2012:

(v tis. EUR) 31. december 2013
Trzby realizova- Naklady Pohladavky voci Zavazky voci
né so spriazne- na transakcie spriaznenym spriaznenym
nymi osobami so spriaznenymi osobam osobam

Spriaznené osoby osobami

ZSR 83.867 88.300 70.173 114.985
ZSSK 20.391 5.042 2.221 607
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka - 6 - 10.000
Ministerstvo financii SR - 5.244 - 136.720
Slovensky plynarensky priemysel - 340 - 3
BTS (spolo¢ny podnik) 1.214 5.892 296 1.629
Ostatné spriaznené osoby 497 748 17 278

(v tis. EUR) 31. december 2012
Trzby Naklady Pohladavky voci Zavazky voci
realizované na transakcie spriaznenym spriaznenym
so spriaznenymi so spriaznenymi osobam osobam

Spriaznené osoby osobami osobami

ZSR 1.573 89.950 450 109.603
ZSSK 71.462 5.508 2.445 846
Ministerstvo financii SR - 7.158 - 156.220
Slovensky plynarensky priemysel - 410 - (1)
BTS (spoloc¢ny podnik) 927 5.743 197 1.492
Ostatné spriaznené osoby 464 971 19 8
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Hlavné zmluvné vztahy spolocnosti
S0 ZSR a ZSSK si dohodnuté spra-
vidla na obdobie jedného roka a kaz-
doroéne sa obnovuju. Naklady vogi
ZSR predstavuji najméa poplatky
za pouZivanie Zelezni¢nej dopravnej
cesty a naklady na nakup trakénej
elektrickej energie. Vynosy so ZSR za-
hriuji uskutocnené prepravné sluzby.
Vynosy voCi ZSSK reprezentujd vynosy
z predaja dlhodobého majetku, vyno-
sy za rekonStrukcie, modernizacie
a opravy osobnych vagonov a hnacich
vozidiel a predaj nafty.

Statutarne a kontrolné orgény

Podla vypisu z Obchodného registra
Okresného sudu Bratislava | k 31. de-
cembru 2013 mali Statutarne a kon-
trolné organy spolo¢nosti nasledovné
zlozenie:

Predstavenstvo:

Ing. Vladimir Luptak, predseda
predstavenstva (od 26.4.2012)

Ing. Jaroslav Daniska, podpredseda
predstavenstva (od 26.4.2012)

Ing. Peter Fejfar, ¢len predstavenstva
(od 26.4.2012)

Dozorna rada:

Ing. Martin Catlo$, predseda dozornej
rady (od 11.9.2012)

Ing. Radovan Majersky, PhD.,
podpredseda dozornej rady
(0d 11.9.2012)

Bc. Anton Andel, ¢len dozornej rady
(od 2.2.2010)

Jan Balaz, élen dozornej rady
(od 2.2.2010)

Ing. Pavol Gabor, ¢len dozornej rady
(0d 11.9.2012)

Ing. Stefan Hlinka, &len dozornej rady
(0d 11.9.2012)

27. RIADENIE FINANCNYCH RIZIK

Hlavnymi finanénymi zavazkami Spo-
lo¢nosti sU Uro¢ené Gvery a pozZicky,
kontokorentné Uvery a zavazky z ob-
chodného styku. Hlavnym acelom tych-
to finanénych zavazkov je zabezpedit
financovanie Ginnosti spolo¢nosti. Spo-
loénost disponuje roznymi finanénymi
aktivami zahfnajlc pohladavky z ob-
chodného styku a ostatné pohladavky
a kratkodobé depozity, ktoré vznikaju
priamo z ¢innosti spoloc¢nosti.

(v tis. EUR)
EURIBOR (+0.5%)
EURIBOR (-0.5%)

Riziko likvidity
Politikou Spoloc¢nosti je, aby mala

v sUlade so svojou finanénou straté-
giou dostatoCné penazné prostried-
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Hlavnymi rizikami vyplyvajicimi z fi-
nancénych nastrojov Spolo¢nosti su Gro-
koveé riziko, riziko likvidity a kreditné rizi-
ko. Predstavenstvo spolo¢nosti sleduje
a odsuhlasuje postupy na riadenie da-
nych rizik, ako je uvedené nizSie.

UrokoVeé riziko

Spolocénost je vystavena riziku v zme-
nach trhovych drokovych sadzieb,
ktoré sa viazu k dlhodobym a krat-
kodobym zavazkom z Gverov a kon-
tokorentnych dverov s pohyblivymi

31. december 2013

ky a penazné ekvivalenty, alebo aby
mala k dispozicii finanéné prostriedky
v primeranej vySke cudzich zdrojov
na pokrytie rizika nedostatoc¢ne;j likvi-

Funkcné pozZitky vyplacané ¢lenom
predstavenstva a dozornej rady

Odmeny c¢lenom predstavenstva
v roku 2013 predstavovali sumu
27 tis. EUR (25 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012). 0dmeny ¢lenom dozornej
rady v roku 2013 predstavovali sumu
9 tis. EUR (22 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012).

Poskytnuté tvery

Klacovym ¢lenom vedenia a ¢lenom
predstavenstva a dozornej rady sa ne-
poskytli Ziadne Uvery.

Grokovymi sadzbami. Spolo¢nost méa
Siroké portfélio Gverov s roznymi fixny-
mi a pohyblivymi Grokovymi sadzbami.

Nasledujlca tabul'ka zobrazuje analy-
zu citlivosti na zmenu Urokovej sadzby
o 50 bazickych bodov nahor alebo
nadol, pri predpoklade ostatnych pre-
mennych zachovanych bezo zmeny.
Obsahuje o¢akavany vplyv na zisk
pred zdanenim za obdobie 12 me-
siacov po slvahovom dni. Neocakava
sa ziaden vplyv na vlastné imanie.

31. december 2012
666
(267)

520
(375)

dity. Vyska dostupnych cudzich zdro-
jov vo forme necerpanych tGverovych
liniek k 31. decembru 2013 a 2012
je nasledovna:



(v tis. EUR)
Dlihodobé cudzie zdroje
Kratkodobé cudzie zdroje

31. december 2013

31. december 2012

8.578 28.592

Dostupné cudzie zdroje spolu

8.578 28.592

K 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012 spolocnost necerpala bankovu zaruku.

V nasledovnej tabulke st sumarizované splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2013 na zaklade zmluvnych
nediskontovanych platieb.

Na Do3 0d3dol12 Odi1do5 Nad 5

(v tis. EUR) poziadanie mesiacov mesiacov rokov rokov Celkovo
Podriadené zavazky - 9.750 9.750 78.000 39.220 136.720
Dlhodobé avery - - - 11.203 3.950 15.153
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 2.645 77.963 80.689 - - 161.297
Zavazky z finanéného prenajmu - 986 13.632 36.837 2.167 53.622
Kratkodobé Gvery - 12.188 111.183 - - 123.371

2.645 100.887 215.254 126.040 45.337 490.163

V nasledovnej tabulke st sumarizované splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2012 na zaklade zmluvnych
nediskontovanych platieb.

Na Do3 0d3dol12 Odi1do5 Nad 5

(v tis. EUR) poziadanie mesiacov mesiacov rokov rokov Celkovo
Podriadené zavazky - 9.750 9.750 78.000 58.720 156.220
DIhodobé avery - - - - - -
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 4.071 48.136 7.454 104.468 - 164.129
Zavazky z finanéného prenajmu - 718 15.615 61.292 9.230 86.855
Kratkodobé Uvery - 4.702 95.039 - - 99.741

4.071 63.306 127.858 243.760 67.950 506.945

Kreditné riziko

Spolocnost predava svoje sluzby roz-
nym odberatelom, z ktorych Ziadny,
¢i uz jednotlivo alebo spolocne, z hla-
diska objemu a solventnosti, nepred-
stavuje vyznamné riziko nesplatenia
pohladavok. Spolo¢nost ma troch hlav-
nych zakaznikov, Budamar Logistics,
US Steel KoSice a Express Slovakia,
vynosy voci ktorym predstavuju 46 %
z celkovych vynosov z prepravy a sU-
visiacich vykonov (55 % v roku 2012),
ale vedenie je presvedcené na zaklade
historického vyvoja, budtcich projekcii

a podpisanych zmldv, Ze Spolo¢nost
nie je nadmerne vystavena kreditné-
mu riziku v sQvislosti s tymito troma
zakaznikmi. Spolo¢nost méa vypraco-
vané také operativne postupy, ktoré
zabezpecuju, aby sa sluzby predavali
zakaznikom s dobrou Gverovou histo6-
riou a aby sa nepresiahol prijatelny limit
Gverovej angaZovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predsta-
vuje Uctovna hodnota kazdého financ-
ného aktiva vykazana v slivahe, znizena
o opravnu polozku.

Riadenie kapitalu

Hlavnym cielom spolo¢nosti v oblasti
riadenia kapitalu je zaistit zabezpe-
¢enie vysokého kreditného ratingu
a zdravych finan¢nych ukazovatelov
kapitalu s cielom podporit jej pod-
nikatel'sk( ¢innost a maximalizovat
hodnotu akcionarov.

Spolocnost riadi a upravuje svoju kapi-
talovl Struktdru s ohfadom na zmeny
v ekonomickych podmienkach. Ziadne
zmeny neboli vykonané v ramci cie-

lov, postupov alebo procesov pocas
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rokov konciacich 31. decembra 2013 | je vypocitany ako pomer dlhu pozosta-
a 31. decembra 2012. vajlceho z Groc¢enych Gverov a poziciek
od tretich stran, mimo podriadeného

Spolo¢nost sleduje zadlzenost pomo- : ) o
dlhu od spriaznenej osoby a zavazkov

cou ukazovatela zadlZzenosti, ktory

z finanéného prenajmu, k vlastnému
imaniu. V roku 2013 doslo k zhorSeniu
ukazovatela v porovnani's predchadza-
jacim obdobim.

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
DIhodobé G\{ery, p9niiené o kr?tlfodobl] §ast’ - . 15.153 _
(okrem podriadeného dlhu a zavazkov z financného prenajmu)

Dlh 138.524 99.741
Vlastné imanie 119.630 119.369
Ukazovatel zadlZenosti (%) 116% 84%

28. UDALOSTI PO ZAVIERKOVOM DNI

Po 31. decembri 2013 nenastali Ziadne udalosti, ktoré maji vyznamny vplyv na verné zobrazenie skuto¢nosti uva-

dzanych v tejto Uctovnej zavierke.

Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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Konsolidovana uctovna zavierka zostavena v silade s Medzinarodnymi
standardmi pre financné vykazovanie tak, ako boli schvalené na pouzitie v EU
a Sprava nezavislého auditora

Rok konciaci 31. decembra 2013

«

ZSSKCARGO
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
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Building a better
warking world

Ernst & Young Slovzkia. spol.sro. Tel #4212 33338111
Hadfewa ndmestle 1A Fax: +421 2 3333 5222

811 0& Bratislava EyC0m
Slovenskd repubdika

Sprava nazavislého auditora

Akcionarom spolognosti Zeleznicna spoloénost Cargo Slovakia, a.s.

Uskutognili sme audit prilozens] konsolidovanej Gtovnej zévierky spolotnosti Zelezniéng spolodnost
Cargo Slovakia, 8.8. a jej spoloéného podniku {,Skupina®), ktora obsahuje konsolidovany vykaz finanénej
pozicie k 31. decembru 2013 a konsolidované vykazy komplexneho wvysledku, zmien vo viastnom imani
a pefiaznych tokov za rok, ktory sa k uvedengmu datumu skondil, a sumarizéciu vyznamnych Gétovnyeh
zdsad a poznamky.

Zodpovednost $tatutdmeho organu za détovnd zévierku

Statutamy organ je zodpovedny za zostavenie a prezentaciu tejto konsclidovanej uttovne] zévierky, kiors
poskytuje pravdivy a verny obraz v stlade s Medzinarodnymi standardmi finanéného vykaznictva prijatymi
vEU a za intemé kontroly, ktoré statutAmy orgén povaZuje za potrebné na zostavenie konsolidovane]
Gtovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednost auditora

Nagou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tito konsolidovant Gtovnd zavierku na zaklade nasho auditu.
Audit sma uskutoZnili vsilade s Medzindrodnymi auditorskymi Standardami. Podfa tychto Standardov
mame dodrdiavat’ etické poiadavky, naplanovaf a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie,
2e konsolidovand Uétovna zdvierka necbsahuje vyzramné nespravnosti.

Sutastou auditu je uskutofnenie postupov na ziskanie auditorskych dékazov osumach a Gdajoch
vykazanych v kensclidovane] Uftovne] zavierke. Zvolené postupy zavisia od usudku auditora, vratane
postdenia rizik vyZnamne] nespravnosti v konsclidovanej G&tovne] zavierke, &i u2 v dosledku podvodu
alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor berie do Gvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie
konsolidovanej Gétovnej zavierky Skupiny, ktora poskytuje pravdivy a verny obraz, aby mohol navrhnit
auditorské postupy vhodné darjch okolnosti, nie viak za Oéelom vyjadrenia nazoru k Odinnosti
internych kontrol Skupiny. Audit dalej zahiiia vyhodnotenle vhodnostl pouZitfch Oftovnych zasad
a (étovnych metdéd a primeranosti (¢tovnych odhadov, ktoré urobil Statutémy organ, ako aj vyhodnotenie
celkovej prezentacie konsolidovanej Gétovne] zavierky.

Sme presvedden|, Ze auditorské dtkazy, ktoré sme ziskall, poskytujl dostatoZny a primerany zéklad pre
nag nazor.

Mazor

Podrfa n&3ho nazoru konsolidované Gtovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finantnej situdcie
Skupiny k 31. decembru 2013 a vysledok jej hospodarenia a pefiazné toky za rok kongiaci k uvedenému
détumu 50 v sdlade s Medzindrodnyml Standardmi finanéného vykaznictva prijatymi v EU.

miled
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Buillding a better

working world

Zdbraznenie skutoénosti

Bez vplyvu na naé nazor upozoniujeme na nasledujice skutodnost;

Ako je uvedené vbode 2.1 pozndmok ku konsolidovane] Uétovne] zévierke, Skupina vykazuje
neuhradend stratu vo vigke 280 402 tis. EUR. Buddce fungovanie Skupiny je zdvislé od realizacie
ozdravnych opatreni na zaklade viadou SR schvdlensho programu revitalizacle Zeleznitného
sektora z roku 2013. Tato situacia naznaéuje existenciu vyznamnej neistoty, ktord méze vyvolat
zavaing pochybnost o schopnosti Skupiny nepretriite pokradoval wvo svojej dinnost.

Ako je uvedené v bode 22 poznamok ku konsolidovane] udtovne] zévierke, Skupina zatgtovala
environmentalnu rezervu v hodnote 22 855 tis. EUR na potencidlne napravy Zivotného prostredia.
Odhady vyiky budlcich nékladov tykajdcich sa napravy Zivotného prostredia nie so
bezpodmieneéne presné zddvodu viacerych neistdt zahfiajlcich neustaly vywoj zakonov
aregulagnych pofladsviek voblastl Zvotneho prostredia a metdd, nafasovania a rozsahu
népravného opatrenia, a preto sa nedajd v sifasnosti presne urdif. Tieto ndklady by mohll mat
vyznamny vplyv na vysledky hospodarenia Skupiny v budicich Gétovnich obdobiach.

Ako je uvedené v bode 26 poznamok ku konsolidovane] uttovne] zavierke, Skupina mé vyznamné
transakcie so spriaznenymi stranami a vyznamné obchodné vztahy so Zeleznicami Slovenskej
republiky a Zelezniénou spoloénostou Slovensko, a.s., ktoré si uzatvorené spravidla na ro&nom
zmiuvnom zaklade,

15, aprila 2014
Bratislava, Slovenska republika

g A4 i/

Emst & Young Slovakia, spol. B.I.o. Ing. Martin Ostrochovsky
Licencia SKAU &. 257 Licencia UDVA &, 1056
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KONSOLIDOVANY VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

(v tis. EUR) Pozn. 31.december 2013 31.december 2012
Vynosy
Preprava a slvisiace vynosy 3 283.241 292.057
Ostatné vynosy 4 85.891 23.112
369.132 315.169
Naklady a vydavky
Spotreba a sluzby 5 (163.896) (171.353)
Osobné naklady 6 (87.977) (94.853)
Odpisy, amortizacia a znizenie hodnoty hmotného majetku 12, 13 (103.676) (68.748)
Ostatné prevadzkové vynosy (naklady), netto 7 (1.868) 8.940
(357.417) (326.014)
Finan¢né naklady
Urokové naklady 8 (11.235) (13.557)
Ostatné financné vynosy (naklady), netto 9 (138) (216)
Vynosové Uroky - 716
Podiel na zisku spolo¢ného podniku 686 615
(10.687) (12.442)
Dan z prijmov 11 (82) (45)

Zisk (strata) za ictovné obdobie (23.332)

Ostatny komplexny vysledok za Gétovné obdobie -

Celkovy komplexny vysledok za iictovné obdobie (23.332)

U&tovné zasady a poznamky sl neoddelitelnou stéastou Gétovnej zavierky
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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KONSOLIDOVANY VYKAZ FINANCNEJ POZICIE
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

(v tis. EUR) Pozn. 31. december 2013 31.december 2012
AKTIVA
Dlhodoby majetok
Hmotny majetok 13 517.166 605.716
Nehmotny majetok 12 12.514 14.867
Investicia v spoloénom podniku 14 4.385 3.699
Ostatné dlhodobé aktiva 10 - 218
534.065 624.500
Obezny majetok
Zasoby 15 8.559 8.634
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 16 117.951 43.444
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty 17 126 61
126.638 52.139
Majetok klasifikovany ako drzany na predaj 25 - 3.629
126.638 55.768
AKTIVA SPOLU 660.701 680.268
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie
Zakladné imanie 18 401.646 401.646
Ostatné fondy 18 1.228 1.228
Neuhradena strata 18 (280.402) (281.348)
Vlastné imanie spolu 122.472 121.526
Dlhodobé zavazky
Podriadeny dlh 19 117.220 136.720
Urogené Gvery a pdzicky 20 15.153 -
Zamestnanecké pozitky 21 14.062 14.243
Rezervy 22 22.148 31.935
Zavazky z obchodného styku 23 - 104.466
Zavazky z finanéného prenajmu 24 39.004 70.522
Ostatné dlhodobé zavazky 23 155 162
207.742 358.048
Kratkodobé zavazky
Podriadeny dih 19 19.500 19.500
Urogené Uvery a pdzicky 20 123.371 99.741
Zamestnanecké pozitky 21 682 676
Rezervy 22 11.019 4.782
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 23 161.297 59.662
Zavazky z finan¢ného prenajmu 24 14.618 16.333
330.487 200.694
Zavazky priamo suvisiace s majetkom klasifikovanym o5 i )
ako drzany na predaj
Zavazky spolu 538.229 558.742
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 660.701 680.268

UStovné zasady a poznamky sl neoddelitelnou stéastou Gtovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM
IMANI ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

y4:1701111)7
Zakladné rezervny Ostatné Neuhradena
(v tis. EUR) imanie fond fondy strata
Stav k 1. januaru 2012 401.646 - 1.228 (258.016) 144.858
Strata za G¢tovné obdobie - - - (23.332) (23.332)

Ostatny komplexny vysledok - -
Celkovy komplexny vysledok - - (23.332) (23.332)
Stav k 31. decembru 2012 401.646 - 1.228 (281.348) 121.526

Zisk za (ctovné obdobie - - - 946 946
Ostatny komplexny vysledok = -
Celkovy komplexny vysledok - - - 946 946
Stav k 31. decembru 2013 401.646 - 1.228 (280.402) 122.472

Uétovné zasady a poznamky s neoddelitelnou stidastou Gétovnej zavierky.
Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dia 15. aprila 2014.
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KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV
ZA ROK KONCIACI 31. DECEMBRA 2013

31. december

31. december

(v tis. EUR) 2013 2012
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti:
Zisk (strata) pred zdanenim 1.028 (23.287)
Upravy:
Nepenazné
B QOdpisy, amortizacia a znizenie hodnoty hmotného

a nehmotného majetku 12,13 103.676 68.748
B Strata (zisk) z predaja dlhodobého hmotného majetku 7 (2.047) (4.386)
B Opravna polozka k pohladavkam a zasobam 15,16 326 (1.680)
B Nakladové droky 8 11.235 13.557
B Vynosové Uroky - (716)
B Podiel na zisku spoloéného podniku (686) (615)
B Pohyby v rezervach a zamestnaneckych pozitkoch (4.292) (7.724)
B Ostatné nepenazné operacie 4 (69.944) -

39.296 43.897

Zmeny v pracovnom kapitali
B ZniZenie stavu zasob 271 5.749
B ZniZenie (zvySenie) stavu pohladavok z obchodného styku

a ostatnych pohladavok (4.865) 14.636
B ZvySenie (zniZzenie) stavu zavazkov z obchodného styku

a ostatnych zavazkov (2.442) (52.348)
Penazné toky z prevadzkovej ¢cinnosti 32.260 11.934
Zaplatena dan z prijmu 11 (82) (45)
Cisté penazné prostriedky pouZité na prevadzkové ¢innosti 32.178 11.889
Penazné toky z investicnych c¢innosti:
Obstaranie dlhodobého majetku 12,13 (25.124) (31.090)
Vynosy z predaja dlhodobého hmotného majetku 17.969 60.055
Cisté pefazné prostriedky pouzité na investiéné éinnosti (7.155) 28.965
Penazné toky z finanénych ¢innosti
Prijaté uvery a pozicky 20 45.350 4,700
Splacanie lverov a poziciek 20 - (42.454)
Splacanie podriadeného dlhu (19.500) (9.750)
Zaplatené uroky (11.006) (21.4106)
Prijaté droky - 716
Splacanie zavazkov z finanéného prenajmu (33.234) (3.166)
Cisté penazné prostriedky pouzité na finanéné éinnosti (18.390) (71.370)
Cisté zvysenie (znizenie) stavu pehaznych prostriedkov
a penaznych ekvivalentov 6.633 (30.516)
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty k 1. januaru 17 (94.980) (64.464)
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty k 31. decembru 17 (88.347) (94.980)

Utovné zasady a poznamky sl neoddelitelnou stiéastou Gtovnej zavierky.

Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.
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POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

1. VSEOBECNE
INFORMACIE

Informacie o skupine a materskej
spoloc¢nosti

Zelezniéna spolocnost Cargo Slovakia,
a.s., (,ZSSK CARGO” alebo ,spoloc-
nost”), akciova spoloc¢nost registro-
vana v Slovenskej republike, bola
zalozena dna 1. januara 2005 ako
jedna z dvoch naslednickych spoloc-
nosti spoloénosti Zelezniéna spolos-
nost, a.s. (,ZS”). ZSSK CARGO bola
dnom zaloZenia zapisana do Obchod-
ného registra vedenom na Okres-
nom suUde Bratislava I, oddiel Sa,
vlozka 3496/B, ICO 35 914 921,
DIC 20 219 200 65.

Vyhradnym vlastnikom (jedinym ak-
cionarom) spoloc¢nosti je Stat. Prava
Statu ako akcionara vykonava Minis-
terstvo dopravy, vystavby a regional-
neho rozvoja Slovenskej republiky
(,MDVRR*) so sidlom Namestie slo-
body 6, 811 06 Bratislava. Spoloc-
nost teda nie je stcastou Ziadneho
konsolidovaného celku. Spolo¢nost
nie je neobmedzene ruciacim spoloc-
nikom v Ziadnej spoloénosti.

Predchodca spoloénosti, ZS, bola za-
loZena dna 1. januara 2002 vynatim
a vloZenim &asti podniku Zeleznic Slo-
venskej republiky (,ZSR”) a prevzala
zodpovednost za poskytovanie na-
kladnej a osobnej Zelezni¢nej dopra-
vy a dopravné sluzby v ramci Sloven-
ska, kym ZSR st nadalej zodpovedné
za prevadzkovanie dopravnych ciest.
ZS bola s platnostou od 31. decembra
2004 zruSena bez likvidacie. Nahra-
dili ju po rozdeleni dve novozalozené
naslednicke spoloénosti: Zelezniéna
spolo¢nost Slovensko, a.s. (,ZSSK)
pre osobnu dopravu a dopravné sluzby
a ZSSK CARGO pre nakladnu dopravu
a dopravné sluzby.
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Hlavné ¢innosti

Hlavnou ¢innostou ZSSK CARGO je po-
skytovanie nakladnej dopravy a s hou
sUvisiacich sluzieb. Okrem toho spo-
loénost prenajima majetok a poskytu-
je opravy a Udrzbu, upratovanie a iné
podporné sluzby pre ZSSK a inych
externych zakaznikov. Spoloc¢nost
ma Struktiru a je riadena ako jediny
podnikatel'sky segment a na Gcely alo-
kacie zdrojov a hodnotenie vykonov
ju predstavenstvo povazuje za jediny
prevadzkovy segment.

Sidlo ZSSK CARGO

Drienova 24
820 09 Bratislava
Slovensko

Skupina zahrnuje spolocnost, spo-
lo€ny podnik a dcérske spolocnosti.

Tato konsolidovana Gcétovna zavierka
je ulozena v sidle spolocnosti v Ob-
chodnom registri Okresného sidu
Bratislava |, Zahradnicka 10, 812 44
Bratislava, Slovensko.

2.1 VYCHODISKA
PRE ZOSTAVENIE
UCTOVNE)J
ZAVIERKY

Tuto konsolidovanu Gétovna zavierku
schvalilo a jej vydanie povolilo pred-
stavenstvo spolo¢nosti dia 15. aprila
2014. Ustovna zavierka spolo¢nosti
za predchadzajlice G¢tovné obdobie
bola schvalena riadnym valnym zhro-
mazdenim spolocnosti, ktoré sa ko-
nalo dna 18. jina 2013.

Tato konsolidovana Gcétovna zavierka
bola zostavena na zaklade historic-
kych cien. Tato G¢tovna zavierka za-
hriuje Gétovnu zavierku spolo¢nosti

ZSSK CARGO a je zostavena v sllade
s ¢lankom 17a (6) Zakona 431/2002
o UcCtovnictve za Uctovné obdobie
od 1. januara 2013 do 31. decem-
bra 2013. Spolo¢ny podnik je kon-
solidovany metédou vlastného imania
a dcérske spolocnosti metddou Uplnej
konsolidacie.

Tato konsolidovana UGcétovna zavierka
Skupiny bola zostavena za predpokla-
du nepretrzitého trvania jej ¢innosti.
Skupina vykazala za tento rok zisk
vo vysSke 946 tis. EUR a celkovo vy-
kazuje neuhradenu stratu vo vySke
280 402 tis. EUR a v pripade jednej
Gverovej zmluvy nesplnila financné
ukazovatele (Pozn. 20).

Dna 10. jula 2013 bol uznesenim vla-
dy SR ¢. 390/2013 schvaleny stbor
opatreni na konsolidaciu zeleznicnej
nakladnej dopravy SR, ktorych reali-
zacia by mala umoznit ekonomicku
konsolidaciu a dalsi rozvoj Skupiny.
Opatrenia kompenzuji oneskore-
né zavedenie nového regulacného
ramca pre zZelezni¢nych nakladnych
dopravcov formou zniZenia poplatku
za uZivanie Zelezni¢nej infrastruktud-
ry v rokoch 2014-2016 a zaroven
opravnuji Skupinu k zalozeniu troch
dcérskych spolocnosti v oblasti ma-
nazmentu parku nakladnych voznov,
realizacie intermodalnej prepravy
a opravy a Udrzby HDV a nakladnych
voznov a nasledne umoznit vstup kva-
lifikovanych a renomovanych partne-
rov. V roku 2013 boli zaloZzené dve
dcérske spoloc¢nosti - Cargo Wagon,
a.s. a ZSSK CARGO Intermodal, a.s.
V sUcasnosti prebieha zo strany po-
tencialnych investorov due dilligence.
Predlozenie ponlk na vstup do oboch
spolo¢nosti sa ocakava zaCiatkom
maja 2014. Cielom vytvorenia spo-
loGnosti ma byt vyznamné oddlze-
nie skupiny a postupne dosiahnutie
vyrovnaného hospodarenia v stred-
nodobom horizonte pri pokracovani



aj v dalSich internych opatreniach, kto-
ré maju zvysit produktivitu a efektivitu
internych procesov.

Tato konsolidovana Uctovna zavier-
ka a poznamky k Gctovnej zavierke
sl vykazané v tisicoch EUR.

U&tovnym obdobim je kalendarny rok.

Vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovana Gcétovna zavierka
bola zostavena v sulade s Medzina-
rodnymi Standardmi pre financné vy-
kazovanie a vSetkymi platnymi IFRS
prijatymi v ramci EU. IFRS zahfhaji
Standardy a interpretacie schvalené
Radou pre medzinarodné Gctovné
Standardy (,IASB*) a Vyborom pre in-
terpretacie medzinarodného financ-
ného vykazovanie (,IFRIC“).

V slc¢asnosti vzhladom k procesu
prijimania IFRS EU a vzhladom k po-
vahe aktivit Skupiny, neexistuju ziadne
rozdiely v IFRS Uctovnych zasadach
aplikovanymi Skupinou a IFRS prija-
tymi EU.

2.2 ZMENY
UCTOVNYCH ZASAD
A ZVEREJNOVANI

Pouzité G¢tovné zasady su konzistent-
né s Uctovnymi zasadami pouzitymi
v konsolidovanej Gc¢tovnej zavierke
zostavenej k 31. decembru 2012,
okrem nasledovnych pripadov:

Skupina aplikovala nasledujlce nové
a novelizované Standardy IFRS a in-
terpretacie IFRIC k 1. januaru 2013,
vSetky prijaté v ramci Eurépskej Gnie
(dalej ako ,EU“):

B |AS 1 Dodatky k IAS 1 Prezenta-
cia UcCtovnej zavierky - Prezen-
tacia poloziek ostatnych slcasti
komplexného vysledku (G¢inné
pre Uctovné obdobia zacinajlce
1. jula 2012 alebo neskor);

B |AS 19 Revidovany IAS 19 Zamest-
nanecké pozitky (U¢inny pre Uctov-
né obdobia zacinajlce 1. januara
2013 alebo neskor);

B |FRS 13 Ocenovanie realnou hod-
notou (G¢inny pre G¢tovné obdobia
zacinajuce 1. januara 2013 alebo
neskor);

B |FRS 7 Dodatky k IFRS 7 Finan¢né
nastroje: Zverejhovanie - Vzajom-
né zapocitanie finan¢ného majet-
ku a zavazkov (G¢inné pre Uctovné
obdobia zacinajlice 1. januara
2013 alebo neskor);

B |FRS 1 Dodatky k IFRS 1 Stat-
ne pozicky (G¢inné pre Gctovné
obdobia zacinajlce 1. januara
2013 alebo neskor);

W Projekt vylepSeni pre IFRS Cyklus
2009 - 2011 (G¢inny pre Gctovné
obdobia zacinajice 1. januara
2013 alebo neskor).

Skupina neaplikovala skér Ziadny
z IFRS Standardov, pri ktorom sa nevy-
Zaduje jeho prijatie k datumu, ku kto-
rému je zostavena (ctovna zavierka
(,sUvahovy den”).

V pripade, ak aplikacia Standardu ale-
bo interpretacie ma vplyv na Gc¢tovnu
zavierku alebo vykonnost Skupiny,
jej vplyv je opisany nizSie:

Dodatky k IAS 1 Prezentacia tctovnej
zavierky - Prezentacia poloZiek ostat-
nych stcasti komplexného vysledku

Tento dodatok k IAS 1 meni zosku-
penie poloZiek prezentovanych v os-
tatnych slcastiach komplexného
vysledku. Polozky, ktoré mozu byt re-
klasifikované do vykazu ziskov a strat
v buddcnosti (napr. pri oductovani ale-
bo vysporiadani), budl prezentované
samostatne od polozZiek, ktoré nikdy
nebudu reklasifikované do vykazu zis-
kov a strat. Aplikacia tychto dodatkov
nemala vyznamny vplyv na finanénd
poziciu alebo vykonnost Skupiny.

Dodatky k IAS 19 Zamestnanecké
poZitky

Tieto dodatky eliminuju pristup ko-
ridoru a pocitaju financéné naklady
na Cistej baze financovania. Naklady
minulej sluzby maji byt zauctované
v momente, ked je plan zmeneny
alebo kratenie nastane. Pred tymto
dodatkom, naklady minulej sluzby boli
vykazané ako naklad rovhomerne
pocas priemerného obdobia, pocas
ktorého na ne vznika zavazny narok.

IFRS 13 Ocenovanie realnou hodnotou

IFRS 13 zavadza jeden zdroj infor-
macii ako ocenovat realnou hod-
notou podla IFRS. IFRS 13 nemeni
podmienky, kedy je pouzita redlna
hodnota, ale skér dava navod ako
ocenovat realnou hodnotou podla
IFRS, v pripade, ked' je realna hod-
nota vyzadovana alebo povolena.
Aplikacia tohto Standardu nemala
vyznamny vplyv na finanénd poziciu
alebo vykonnost Skupiny.

Dodatky k IFRS 7 Zverejnovanie
- Zapocitanie finanénych aktiv
a financnych zavézkov

Dodatky k IFRS 7 vyZaduju, aby Skupi-
na zverejnila informacie o pravach za-
pocitat financéné aktiva a financné za-
vazky a slvisiace dohody pre finanéné
nastroje podla vymahatelnej ramcovej
dohody o zapocitavani alebo podob-
nej dohody. Aplikacia tychto dodatkov
nemala vyznamny vplyv na finan¢nu
poziciu alebo vykonnost Skupiny.

Dodatky k IFRS 1 Statne p6Zicky

Tieto dodatky poZaduji od prvouplat-
novatelov aplikovat poZiadavky
IAS 20 U&tovanie $tatnych dota-
cii a zverejnovanie Statnej pomo-
ci prospektivne pre Statne pozic-
ky existujlice k datumu prechodu
na IFRS. U&tovné jednotky sa mozu
rozhodnut aplikovat pozZiadavky
IAS 39 a IAS 20 na Statne pozicky re-
trospektivne, ak informacie na to po-
trebné boli ziskané v ¢ase prvotného
UcCtovania o takejto pozicke. Vynimka
poskytne prvouplatiovatelom ulavu
z retrospektivneho ocenenia Statnych
pbzicke s Urokovou mierou stanove-
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nou na nizsej Grovni ako je trhova uro-
kova miera. Aplikacia tychto dodatkov
nemala vplyv na finanénu poziciu ale-
bo vykonnost Skupiny.

Projekt vylepseni pre IFRS Cyklus
2009 -2011

V ramci tohto projektu boli zmenené
tieto Standardy:

B [FRS 1 Prvé uplatnenie Medzina-
rodnych Standardov pre finanéné
vykaznictvo

B |AS 1 Prezentacia Uctovnej zavierky

B |AS 16 Nehnutelnosti, stroje
a zariadenia

B |AS 32 Finan¢né nastroje: Pre-
zentéacia

B |AS 34 Financné vykazovanie
v priebehu roka

Tieto vylepSenia sl Ucinné pre Gctovné
obdobia zacinajlce 1. januara 2013
alebo neskor. Aplikacia tychto vylepSe-
ni nemala vyznamny vplyv na finanén(
poziciu alebo vykonnost Skupiny.

2.3 VYZNAMNE
UCTOVNE
PREDPOKLADY
A ODHADY

Délezité posudenia pri uplatnovani
uctovnych zasad

Pri uplathovani Uctovnych zasad
uvedenych vysSie, vedenie Skupiny
urobilo urcité zavery s vyznamnym
dopadom na cCiastky vykazané v Uc-
tovnej zavierke (okrem tych, ktoré
podliehaju odhadom spomenutym
nizSie). Podrobnejsi popis takychto
posudeni je uvedeny v prislusnych
poznamkach, avSak najddlezitejSie
z nich zahfnaja:

Rezervy na vydavky stvisiace s ochra-
nou Zivotného prostredia

Predpisy, obzvlast legislativa o ochra-
ne Zivotného prostredia, neupresnuje
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rozsah potrebnych sanacnych prac ani
typ technologie, ktora ma byt pouzita.
Vedenie Skupiny sa pri uréovani rezervy
na vydavky spojené s ochranou zivotné-
ho prostredia spolieha na poradenstvo
Specialistov, na skldsenosti z minulosti
a interpretaciu prislusnej legislativy.

Financny prenajom

Skupina uzavrela viaceré dohody
o prenajme, na zaklade ktorych ma
pravo pouzivat Specificky majetok,
hlavne Zelezniéné vagony. Skupina
stanovila, Ze na zaklade tychto dohod
prebera v podstate vSetky rizika a vy-
hody spojené s vlastnictvom prenaja-
tych poloZiek, a preto spifiaji definiciu
finanéného prenajmu.

Dalej Skupina uzavrela viaceré dohody
0 prenajme, na zaklade ktorych ma
pravo pouzivat Zzelezniéné vagony inych
drzitelov na kratke obdobie. Skupina
stanovila, Ze na zaklade tychto dohdd
neprebera v podstate vSetky rizika a vy-
hody spojené s vlastnictvom prenaj-
atych poloZiek, a preto o nich Gctuje
ako o operativnom prenajme (tieto
transakcie sl vykazované vo financ-
nych vykazoch ako “prenajom vozriov”).

Podobne Skupina uzavrela viaceré
dohody o prenajme, na zaklade kto-
rych prenajima Zelezni¢né vagony inym
prepravcom a tretim stranam. Skupina
stanovila, Ze na zaklade tychto dohod
si ponechava v podstate vSetky rizika
a vyhody spojené s vlastnictvom prena-
jimanych poloziek, a preto o nich uctuje
ako o operativnom prenajme (tieto tran-
sakcie sU vykazované vo finanénych
vykazoch ako “prenajom voznov”).

Vyznamneé ic¢tovné posiidenia
a odhady

Zostavenie UCtovnej zavierky v stlade
s IFRS si vyZaduje pouzitie odhadov
a predpokladov, ktoré maji dopad
na Ciastky vykazované v Uctovnej
zavierke a v poznamkach k Gc¢tovnej
zavierke. Hoci tieto odhady sU zaloZe-
né na najlepSom poznani aktualnych

udalosti a postupov, skutocné vysled-
ky sa moZu od tychto odhadov liSit.
Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny
v prislusnych poznamkach, avsak naj-
vyznamnejSie odhady zahinaju:

Sudne spory

Skupina je ucéastnikom niekolkych
sudnych konani a ob&ianskopravnych
sporov vzniknutych poc¢as beznej ¢in-
nosti spolo¢nosti. Vedenie spolo¢nos-
ti vyuZiva sluzby externych pravnych
poradcov a sklsenosti z podobnych
predchadzajlcich sddnych konani
na urcenie pravdepodobnych vysled-
kov sporov a potreby tvorby rezervy.

Vi Cislenie a naCasovanie environmen-
talnych zavazkov

Vedenie skupiny uskutoc¢nuje odhady
buducich penaznych tokov suvisia-
cich s environmentalnymi zavazka-
mi a zavazkami z vyradenia majetku
Z prevadzky pomocou porovnavania
cien, pouzitim analogii s podobnymi
aktivitami v minulosti a inymi odhad-
mi. Nacasovanie tychto penaznych
tokov zaroven odzrkadluje sucasné
zhodnotenie priorit vedenim, techno-
logické zabezpecenie a neodkladnost
plnenia takychto povinnosti. VySka
rezervy a predpoklady, na zaklade
ktorych bola dana rezerva vypocita-
na, sa prehodnocuji na roc¢nej baze
vzdy k sivahovému dnu.

ZniZenie hodnoty majetku

Skupina ku kazdému datumu vyka-
zovania urcuje, Ci existuje naznak
znizenia hodnoty majetku. Ak taky
naznak existuje, urobi odhad spatne
ziskatelnej Ciastky daného majetku
alebo jednotky vytvarajlcej penaz-
né prostriedky, ku ktorej je majetok
priradeny. Pri stanoveni pouzitelnej
hodnoty musi Skupina urobit odhad
ocakavanych buducich penaznych to-
kov a zvolit vhodnu diskontnd sadzbu
na vypocet slicasnej hodnoty penaz-
nych tokov. V pripade potreby sa Cista
predajna cena stanovi na zaklade vy-
voja na trhoch na Slovensku a v inych
stredoeurdpskych krajinach.



Poistno-matematické odhady pri kal-
kulacii zavazkov z d6chodkového za-
bezpecenia

Naklady na program zamestnanec-
kych pozitkov su uréené poistno-
-matematickymi vypoctami. Tieto
vypocty obsahuju odhady diskont-
nych sadzieb, buduceho rastu miezd,
Umrtnosti alebo fluktuacie. Vzhladom
na dlhodobu povahu takychto progra-
mov podliehaju takéto odhady velkej
miere neistoty.

Doba odpisovania a zostatkova hod-
nota hmotného majetku

Vedenie spolocnosti urcuje dobu od-
pisovania a zostatkovi hodnotu hmot-
ného majetku na zaklade aktualnych
strategickych cielov spolo¢nosti. Ve-
denie spolo¢nosti rozhoduje k slva-
hovému dnu, ¢i pouzité predpoklady
pri tomto uréovani s stale vhodné.

2.4 ZHRNUTIE
VYZNAMNYCH
UCTOVNYCH ZASAD

Mena prezentacie

Konsolidovana Gc¢tovna zavierka spo-
lo¢nosti je prezentovana v eurach,
ktora je funkénou menou spoloc¢nosti.

Transakcie v cudzej mene sa prepo-
¢itavaju na eura referenénym vymen-
nym kurzom uréenym a vyhlasenym
Eurépskou centralnou bankou alebo
Narodnou bankou Slovenska v den
predchadzajlci diu uskutocCnenia
Gctovného pripadu. Penazné aktiva
a pasiva vyjadrené v cudzej mene
sa prepocitavaju kurzom funkénej
meny platnym k sdvahovému dnu.
VSetky rozdiely st zahrnuté do vy-
kazu ziskov a strat. Nepenazné po-

lozky, ocenované podla historickych
cien v cudzej mene, sa prepocitava-
ja kurzom platnym ku dnu prvotnej
transakcie.

Hmotny majetok

Hmotny majetok je vykazany v obsta-
ravacej cene, bez nakladov na kazdo-
denné servisné sluzby, po odpocitani
opravok a akumulovaného znize-
nia hodnoty. Ak sa vyznamna c¢ast
hmotného majetku musi vymienat
v intervaloch, vykazu sa tieto kom-
ponenty ako individualny hmotny
majetok so Specifickou dobou Zivot-
nosti a odpisovania. Taktiez, ak je vy-
konana generalna oprava, jej hodnota
je vykazana v obstaravacej cene ako
hmotny majetok, ak st splnené krité-
rid pre vykazovanie.

Opravy a (drzba sa G¢tuju do vykazu
ziskov a strat ako naklad v G¢tovnom
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obdobi, v ktorom boli prislusné pra-
ce vykonané. Majetok sa pocas doby
jeho zZivotnosti odpisuje rovhomerne
(8-50 rokov pre budovy, 3-40 rokov
pre stroje, zariadenia a ostatny maje-
tok), pozemky sa neodpisuju.

Polozka hmotného majetku sa vyradi
pri jej predaiji, alebo ak sa z jej pouZziva-
nia alebo predaja neocakavajl ziadne
budtce ekonomické prinosy. Zisk alebo
strata z vyradenia majetku (vypocita-
na ako rozdiel medzi Cistymi vynosmi
z predaja a G¢tovnou hodnotou) sa za-
hrnie do vykazu komplexného vysledku
v roku, v ktorom sa majetok vyradi.

Ked hmotny majetok spifia kritéria
byt klasifikovany ako aktiva urcené
na predaj, je oceneny v hodnote nizsej
Z jeho zostatkovej hodnoty alebo jeho
realnej hodnoty ponizenej o naklady
slvisiace s jeho predajom.

Skupina ocenuje polozky hmotného
majetku, ktoré spinili kritéria byt klasi-
fikované ako aktiva ur¢ené na predaj
v hodnote nizsej z:

a) jeho zostatkovej hodnoty v mo-
mente pred klasifikaciou ako ak-
tivum urcené na predaj, uprave-
nej o odpisy a amortizaciu, ktoré
by boli zauc¢tované, keby polozka
nebola klasifikovana ako aktivum
uréené na predaj, a

b) jeho readlnej hodnoty k nasledu-
jucemu datumu po rozhodnuti
nepredavat dané aktivum.

Zostatkové hodnoty majetku, doby
Zivotnosti a metody sa v pripade po-
treby preveruji a upravuja na konci
kazdého financného roka.

Nehmotny majetok

Nehmotny majetok je vykazany v ob-
staravacej cene po odpocitani opravok
a akumulovaného zniZenia hodnoty.

Majetok sa pocas doby jeho zivotnosti
odpisuje rovnomerne (3-8 rokov).

Polozka nehmotného majetku sa vyra-
di pri jej predaji, alebo ak sa z jej po-
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uzivania alebo predaja neocakavajl
Ziadne buduce ekonomické prinosy.
Zisk alebo strata z vyradenia ma-
jetku (vypocéitana ako rozdiel medzi
Cistymi vynosmi z predaja a Uctovnou
hodnotou) sa zahrnie do vykazu kom-
plexného vysledku v roku, v ktorom
sa majetok vyradi.

Zostatkové hodnoty nehmotného
majetku, doby Zivotnosti a metddy
sa v pripade potreby preveruju a upra-
vuju na konci kazdého finanéného
roka.

Znizenie hodnoty nefinan¢ného
majetku

Skupina ku kazdému datumu vykazo-
vania posudzuje, Ci existuje naznak
znizenia hodnoty majetku. Ak takyto
naznak existuje, alebo ak sa vyza-
duje roCné testovanie znizenia hod-
noty majetku, Skupina urobi odhad
spatne ziskatelnej hodnoty majetku.
Spatne ziskatelna hodnota majetku
je hodnota vysSia z realnej hodnoty
majetku alebo jednotky, ktora vytvara
penazné prostriedky, znizena o nakla-
dy na predaj a pouzitelnej hodnoty,
a stanovuje sa pre jednotlivé polozky
majetku iba vtedy, ak dany majetok
nevytvara prirastky penaznych pros-
triedkov, ktoré su zvacSa nezavislé
od prirastkov z iného majetku alebo
skupin majetku.

Ak je G¢tovna hodnota majetku vyssia
ako jeho spatne ziskatelna hodnota,
potom sa hodnota majetku povazuje
za znizenU a znizi sa na spatne zis-
katel'n hodnotu. Pri posudzovani po-
uzitelnej hodnoty st predpokladané
budlce penazné toky diskontované
na ich stcasni hodnotu s pouzitim
diskontnej sadzby pred zdanenim,
ktora odraza stcasné trhové ocene-
nia ¢asovej hodnoty penazi a rizika
Specifické pre dany majetok.

Straty zo zniZenia hodnoty sa vykazu-
ja vo vykaze komplexného vysledku
v nakladoch na odpisy, amortizaciu
a zniZenie hodnoty majetku.

Ku kazdému datumu vykazovania
sa zistuje, Ci existuje naznak, Ze straty
Z0 zniZenia hodnoty vykazané v pred-
chadzajicom obdobi uz neexistuju
alebo by sa mali znizit. Ak takyto na-
znak existuje, urobi sa odhad spatne
ziskatelnej hodnoty. Strata zo znizZe-
nia hodnoty vykazana v predchadza-
jicom obdobi sa zUctuje len vtedy,
ak sa zmenili odhady pouzité na sta-
novenie spatne ziskatelnej hodnoty
majetku odvtedy, ¢o sa posledna stra-
ta zo zniZenia hodnoty vykazala. Vtom
pripade sa G¢tovna hodnota majetku
zvySi na jeho spatne ziskatelnu hod-
notu. Tato zvySena hodnota nesmie
prevysit Gctovnu hodnotu (po odpo-
Citani odpisov), ktora by sa stanovila,
ak by sa v predchadzajucich rokoch
nevykazala Ziadna strata zo zniZenia
hodnoty majetku.

Z(ctovana Ciastka sa vykazuje v kom-
plexnom vysledku hospodarenia.
Po takomto zUc¢tovani sa v budicich
obdobiach upravia odpisy tak, aby
sa upravena Uc¢tovna hodnota ma-
jetku, zniZzena o zostatkovi hodnotu,
pocas zostavajlicej doby Zivotnosti
systematicky alokovala.

Zasoby

Zasoby sa ocenuji v obstaravacej
cene alebo Cistej realizovatelnej
hodnote podla toho, ktora je nizsia.
Naklady na nakipené zasoby zahinajl
klpnu cenu zasob a naklady spojené
s ich obstaranim (naklady na dopra-
vu, poistenie, clo, provizie, spotrebna
dan). Na vypocet obstaravacej ceny
sa pouZiva metéda vazeného prie-
meru.

Cistou realizovatelnou hodnotou je od-
hadovana predajna cena pri beznej
¢innosti, znizena o odhadované nakla-
dy potrebné na uskutocnenie predaja.

Opravné polozky sa tvoria k starym,
zastaranym a nizkoobratkovym zaso-
bam na zniZenie ich hodnoty na Cistl
realizovatelni hodnotu.



Spolocny podnik a dcérske
spoloc¢nosti

Cenné papiere a podiely v spolocnych
podnikoch a dcérskych spoloénos-
tiach, ktoré nie su klasifikované ako
drzané za Gcelom predaja, sa vyka-
Zuju v GUctovnej hodnote, t.j. v obsta-
ravacej cene zniZzenej o pripadné aku-
mulované straty zo zniZzenia hodnoty.

Obstaravacou cenou cennych papie-
rov a podielov v spoloénych a dcér-
skych podnikoch je cena, ktora bola
zaplatend za nadobudnuté viastnictvo
akii, resp. podielov.

Financné aktiva
Prvotné vykazanie

Finan¢né aktiva v rozsahu pdsobnosti
IAS 39 s klasifikované ako financné
nastroje ocenené v realnej hodnote
so zmenami vykazanymi do zisku ale-
bo straty, Gvery a pohladavky, investi-
cie drzané do splatnosti, financné akti-
va urcené na predaj a zabezpecovacie
derivatové nastroje. Pri prvotnom vy-
kazani si Skupina stanovi klasifikaciu
jednotlivych finanénych aktiv.

Finan¢né aktiva sl pri prvotnom vy-
kézani ocenované v redlnej hodnote,
ktora je - s vynimkou finanénych aktiv
ocenenych v redlnej hodnote so zme-
nami vykazanymi do zisku alebo straty
- zvySena o naklady priamo slvisiace
s obstaranim finan¢ného aktiva.

Finanéné aktiva Skupiny pozostavaju
z penaznych prostriedkov na banko-
vych Uctoch, penaznych prostriedkov
v hotovosti a kratkodobych pohladavok.

Nasledné ocenenie

Nasledné ocenenie finanénych aktiv za-
visi od ich klasifikacie a je nasledovné:

Finanéné aktiva ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty

Financéné aktiva v realnej hodnote
S0 zmenami vykazanymi do zisku ale-
bo straty predstavuju financéné aktiva

ur¢ené na obchodovanie a finanéné
aktiva ocenené do prvotného vyka-
zania v realnej hodnote so zmenami
vykazanymi do komplexného zisku
alebo straty. Finan¢né aktiva su kla-
sifikované ako uréené na predaj vtom
pripade, ak boli naklpené za Gcelom
dalSieho predaja v blizkej budlcnosti.
Tato kategoria financnych aktiv taktiez
zahfna derivatové finanéné nastroje
vloZené do Skupiny, ktoré nespifaju
podmienky zabezpecovacich nastro-
jov definované podla IAS 39. Derivaty
su taktieZ klasifikované ako urc¢ené
na predaj, iba ak predstavuji zabez-
pecovacie nastroje. Financné aktiva
ocenené v redlnej hodnote so zmena-
mi vykazanymi do komplexného zisku
alebo straty su zobrazené v slvahe
v reélnej hodnote a zisk resp. strata
z takychto finanénych nastrojov je vy-
kazana v ramci vykazu ziskov a strat.

Skupina nema Ziadne financné akti-
va ocenené realnou hodnotou, ktorej
zmena by bola vykazana do vykazu
ziskov a strat.

Financné aktiva
Uvery a pohladavky

Uvery a pohladavky predstavuji ne-
derivatové finanéné aktiva s pevne
stanovenymi alebo menitelnymi plat-
bami, ktoré nie st kotované na aktiv-
nom trhu. Po prvotnom zalctovani
sU Gvery a pohladavky vykazované
v amortizovanej hodnote s pouzitim
metody efektivnej Urokovej sadzby,
zniZenych o opravni polozku. Amor-
tizovana hodnota sa vypocita bertlc
do Gvahy diskont a prémiu pri obstara-
ni, poplatky, ktoré s neoddelitelnou
stcastou efektivnej Grokovej miery
a transakéné naklady. Zisky a straty
sU vykazované v zisku/strate za G¢-
tovné obdobie v pripade, ak sU Uve-
ry a pohladavky odictované alebo
ak u nich dojde k zniZeniu hodnoty,
ako aj poc¢as procesu amortizacie.

Investicie drzané do splatnosti

Investicie drzané do splatnosti st ne-
derivatové finanéné aktiva s pevne
stanovenymi alebo urcitelnymi platba-
mi, ktoré majd pevnu splatnost a kto-
ré Skupina hodla a je schopna drzat
az do splatnosti. Po prvotnom vykazani
sa investicie drzané do splatnosti oce-
nuju v amortizovanych nakladoch. Tieto
naklady su vypocitané ako hodnota,
ktorou bolo finanéné aktivum ocene-
né pri prvotnom zauctovani, znizena
o splatky istiny a zvySena alebo znize-
na, s pouzitim metody efektivnej Gro-
kovej miery, o kumulativnu amortiza-
ciu rozdielu medzi prvotne vykazanou
hodnotou a jej hodnotou pri splatnosti
a dalej znizena o opravnu polozku. Tato
kalkulacia zahfna vsetky poplatky
a Uroky platené alebo prijaté medzi
Gcastnikmi kontraktu, ktoré su nede-
litelnou slcastou efektivnej Grokovej
miery, transakéné naklady a vSetky
prémie a diskonty. Zisky alebo straty
sU vykazané v zisku/strate za (¢tovné
obdobie v pripade, ked su investicie
oductované alebo u nich doéjde k zni-
Zeniu hodnoty, ako aj po¢as procesu
amortizacie.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
Ziadne financné aktiva klasifikované
ako investicie drzané do splatnosti.

Financné aktiva uréené na predaj

Finanéné aktiva uréené na predaj
sU tie nederivatové financné aktiva,
ktoré sl klasifikované ako uréené
na predaj alebo ktoré nie su klasi-
fikované v Ziadnej z troch predcha-
dzajlcich kategorii. Po prvotnom za-
Gctovani su financné aktiva urené
na predaj ocenované v readlnej hodno-
te, pricom nerealizované zisky alebo
straty sa vykazuju v ostatnom kom-
plexnom vysledku v poloZzke rezerva
z precenenia. V pripade, ked' je takéto
finan¢né aktivum oductované alebo
sa identifikuje jeho znehodnotenie,
kumulativny zisk alebo strata, ktora
bola predtym vykazana v ostatnom
komplexnom vysledku, sa vykaze
v zisku/strate za Gétovné obdobie.
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Po prvotnom vykazani su finanéné
aktiva ur¢ené na predaj ocenované
na zaklade existujdcich trhovych pod-
mienok a zameru manazmentu drzat
ich v predvidatelnom obdobi. V zried-
kavych pripadoch, ked' sa tieto pod-
mienky stand nevhodnymi, sa mdze
Skupina rozhodndt reklasifikovat tieto
finanéné aktiva na lGvery a pohladavky
alebo investicie drzané do splatnosti,
pokial je to v stlade s prislusnymi IFRS.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
Ziadne finanéné aktiva klasifikované
ako finan¢né aktiva uréené na predaj.

Amortizované naklady financnych
nastrojov

Amortizované naklady sa kalkuluju
metoédou efektivnej Grokovej miery
znizené o opravnu polozku a splatky
istiny. Vypocet zohladnuje aj akikol-
vek odmenu alebo zlavu na obsta-
ranie a zahfna transakéné naklady
a poplatky, ktoré s neodlucitelnou
stcastou efektivnej sadzby.
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Finanéné zavazky
Prvotné vykazanie

Financné zavazky v rozsahu posob-
nosti IAS 39 su klasifikované ako
finanéné zavazky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty, Gvery a pozicky
alebo ako derivatové zavazky urcené
na efektivne zabezpecenie. Skupina
klasifikuje financny zavazok pri jeho
prvotnom vykazani.

Financné zavazky sa pri prvotnom
vykazani ocenia v realnej hodnote
nia v realnej hodnote prijatého pro-
tiplnenia po odpocitani nakladov
vynaloZenych na transakciu.

Financné zavazky skupiny zahfnaju
zavazky z obchodného styku, iné
zavazky, kontokorentné Gcty, Gvery
a pozicky.

Nasledné ocenenie

Ocenenie financnych zavazkov je za-
vislé od ich klasifikacie:

Financné zavézky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty

Financné zavazky ocenené v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi
do zisku alebo straty zahiiaju financ-
né zavazky uréené na obchodovanie
a financné zavazky uréené na vykazo-
vanie zmien realnej hodnoty do zisku
alebo straty pri ich prvotnom vykazani.

Finan¢né zavazky su klasifikované ako
finanéné zavazky uréené na obcho-
dovanie, ak su obstarané za ucelom
predaja v blizkej buddcnosti. Tato
kategoria zahfnha derivatové financné
nastroje obstarané Skupinou, ktoré
nespinaji podmienky pre G&tovanie
o derivatovych finanénych nastrojoch
podla IAS 39. Zisky a straty zo za-
vazkov urc¢enych na obchodovanie
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Skupina nema ziadne finanéné zavaz-
Ky so zmenami vykazanymi do zisku
alebo straty.

Uvery a podriadené p6zicky



Po prvotnom vykazani sa Uvery a po-
hladavky ocenuji v amortizovanych
nakladoch s pouzitim metody efektiv-
nej Urokovej miery. Zisky alebo straty
sU vykazané vo vykaze komplexné-
ho vysledku v pripade, ked su Gvery
a pohladavky odpisané ako aj pocas
procesu amortizacie.

Zavazky z obchodného styku a ostat-
né zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostat-
né zavazky sl vykazané a ocenované
v amortizovanych nakladoch, a teda
vo vySke originalnej fakturovanej
ceny. Skupina vytvara dohady na tie
naklady, na ktoré nedostala faktiru
ku koncu Uc¢tovného obdobia. Faktu-
rovany Urok z omeSkania je G¢tovany
v ramci zavazkov z obchodného styku.

Realna hodnota finanénych nastrojov

Reélna hodnota finanénych nastrojov,
ku ktorym existuje aktivny organizo-
vany finan¢ny trh, sa uréi na zaklade
kotovanej trhovej ceny k siivahovému
dnu. Pre financné nastroje, kde ne-
existuje aktivny trh, realna hodnota
je stanovena pouzitim ocenovacich
technik. Tieto mozZu zahfnat pouzitie
poslednych transakcii medzi dvomi
nezavislymi stranami; referovat na ak-
tualnu realnu hodnotu iného nastroja
s takym istym charakterom; analyzu
diskontovanych penaznych tokov ale-
bo iné ocenovacie modely.

ZniZenie hodnoty finanénych aktiv

Skupina posudzuje na konci kazdého
Gctovného obdobia, i existuji neja-
ké objektivne dbkazy o tom, Ze hod-
nota finan¢nych aktiv alebo skupiny
finan¢nych aktiv je zniZzena. Hodnota
finanénych majetkov alebo skupiny fi-
nancénych majetkov sa posudzuje ako
znizena, ak existuju objektivne dokazy
na zaklade jednej alebo viacerych uda-
losti, ktoré nastali po prvotnom vyka-
zani aktiva (vznikla ,loss event®), a ked'
tato loss event ma vplyv na oCakavané

buduce penazné toky financnych aktiv
alebo skupiny finan¢nych aktiv, a ktoré
mozu byt spolahlivo odhadnutelné. Do-
kazy o znizeni hodnoty mozu zahfnat
indikacie o tom, Ze diZnik alebo skupina
dlznikov ma vyznamné financné tazkos-
ti, sU platobne neschopni, opakované
neplatenie Grokov alebo istiny, pravde-
podobnost, Ze partner vyhlasi bankrot
alebo finan¢nu reorganizaciu a kde zis-
titelné informacie indikuju, Ze existuje
meratelny pokles budtcich ocakava-
nych penaznych tokov, ako aj nasledné
zmeny alebo ekonomické podmienky
indikujlce platobni neschopnost.

Klasifikacia a vyradenie finanénych
nastrojov

Finanéné aktiva a finanéné zavazky
vykazané v slvahe zahinajlu penaz-
né prostriedky a penazné ekvivalenty,
pohladavky a zavazky z obchodného
styku a ostatné pohladavky a zavazky
a lGvery a pozicky. UStovné postupy
pri vykazovani a ocenovani tychto po-
loZiek sU uvedené v prislusnych G¢-
tovnych postupoch v tejto poznamke.

Finan¢né nastroje (vratane zlozenych
finanénych nastrojov) su klasifikova-
né ako aktiva, zavazky alebo vlastné
imanie v stlade s obsahom zmluvnej
dohody. Uroky, dividendy, zisky a stra-
ty slvisiace s finanénym nastrojom
klasifikovanym ako zavazok sa U¢-
tuju ako naklady alebo vynosy podla
toho, ako vznikli. Ciastky vyplatené
drzitelom finanénych nastrojov klasi-
fikovanych ako vlastné imanie sa G¢-
tujd priamo do vlastného imania. V pri-
pade zloZzenych finanénych nastrojov
je komponent zavazku ocenovany skor,
pricom komponent vlastného imania
je stanoveny ako zostatkova hodnota.
Finan¢né nastroje su zapocitané v pri-
pade, Ze Skupina ma pravne vynutitel-
né pravo ich kompenzovat a zamysla
zaroven realizovat aktivum a vyrovnat
zavazok alebo obe vzajomne zapocitat.

Vyradenie finanéného aktiva sa usku-
toéni, ak Skupina uz nekontrolu-

je zmluvné prava, ktoré zahfnaju
finan¢né aktivum, k ¢omu vacésinou
dochéadza, ked' je dany nastroj pre-
dany, alebo ak vSetky penazné toky,
ktoré mozno pripisat danému nastro-
ju, sU prevedené na nezavisla tretiu
osobu. Finanény zavazok je vyradeny
vtedy, ak povinnost vyplyvajlica zo za-
vazku je splnena, alebo zrusena, alebo
skonci jej platnost.

Derivatové finanéné nastroje

Skupina pouziva derivatové financ-
né nastroje, napr. menové forwardy,
na zabezpecenie rizik spojenych s fluk-
tuaciou vymennych kurzov. Derivatové
financné nastroje sa prvotne ocenuju
v realnej hodnote ku diu uzavretia
zmluvy a nasledne sa precenuju na re-
alnu hodnotu. Derivaty su zatctované
ako aktiva, ak je ich reédlna hodnota
kladna, a ako zavazky, ak je zaporna.
Zisky alebo straty zo zmien redlnej
hodnoty derivatov sa Gc¢tuji priamo
do zisku/straty za Gctovné obdobie
ako finanéné vynosy alebo naklady.

Realna hodnota menovych forwardov
sa stanovi na zaklade aktualnych
forwardovych kurzov pre forwardy
s podobnou splatnostou.

VloZzené derivaty s oddelené od zak-
ladnej zmluvy a zaobchadza sa s nimi
ako so samostatnymi derivatmi,
ak sU splnené nasledovné podmienky:

B ich ekonomické charakteristiky
a rizika Uzko nesuvisia s ekonomic-
kymi charakteristikami zakladnej
zmluvy,

B samostatny nastroj s rovnakymi
podmienkami ako vlozeny derivat
by spifal definiciu derivatu a

B hybridny (kombinovany) nastroj
nie je oceneny v realnej hodnote,
pricom zmeny realnej hodnoty
st vykazané v Cistom zisku za bez-
né obdobie.

Zabezpecenie

Zabezpecovacie Gctovnictvo vykazu-
je vplyvy eliminacie zmien v realnych
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hodnotach zabezpecovacieho nastro-
ja a zabezpecenej polozky v zisku/
strate za (Gctovné obdobie. Na tcely
Gctovania o zabezpeceni s zabezpe-
¢enia klasifikované ako:

B zabezpecenie realnej hodnoty,
B zabezpecenie penaznych tokov

Na zaciatku zabezpecenia Skupina
vykona formalne urcenie a zdoku-
mentovanie zabezpecovacieho vzta-
hu, u ktorého chce vyuzit Gctovanie
0 zabezpeceni, cielov pri riadeni rizik
a stratégie na uskutoCnenie zabezpe-
¢enia. Dokumentacia obsahuje iden-
tifikaciu zabezpecdovacieho nastroja,
zabezpecenej polozky alebo transak-
cie, charakter zabezpecovaného rizika
a sposob, ako bude Skupina posu-
dzovat efektivnost zabezpecovacieho
nastroja pri eliminacii expozicie voci
zmenam v redlnej hodnote alebo pe-
naznych tokoch zabezpecenej polozky,
ktoré su priraditelné zabezpecované-
mu riziku. Od takéhoto zabezpecenia
sa oCakava, Ze bude vysoko efektiv-
ne pri dosahovani eliminacie zmien
v redlnej hodnote alebo v penaznych
tokoch priraditelnych zabezpecova-
nému riziku a priebezne sa hodnoti,
aby sa preukazalo, Ze je skutocne vy-
soko efektivne pre vSetky obdobia fi-
nancného vykazovania, pre ktoré bolo
zabezpecenie urcené.

0 zabezpedeniach, ktoré spinajd pris-
ne kritéria zabezpecovacieho Gctov-
nictva sa Gc¢tuje nasledovne:

Zabezpecenie realnej hodnoty

Zabezpecenie realnej hodnoty je za-
bezpecenie expozicie Skupiny vocCi
zmenam realnej hodnoty vykazo-
vaného aktiva alebo zavazku alebo
nevykazaného pevného zavazku ale-
bo identifikovaného podielu takého
aktiva, zavazku alebo nevykazaného
pevného zavazku, ktoré je priraditelné
konkrétnemu riziku a méze mat vplyv
na zisk/stratu za Gctovné obdobie.

Zisk alebo strata z precenenia zabez-
pecovacieho nastroja na realnu hod-

72

notu (pre derivatovy zabezpecovaci
nastroj) alebo komponent cudzej
meny jeho G¢tovnej hodnoty oceneny
v stlade s IAS 21 (pre nederivatovy
zabezpecovaci nastroj) sa vykazuje
v zisku/strate za Uc¢tovné obdobie.
Zisk alebo strata zo zabezpecenej
polozky priraditelna k zabezpecova-
nému riziku upravuje G¢tovni hodno-
tu zabezpecenej polozky a vykazuje
sa v zisku/strate za G¢tovné obdobie.
Rovnako sa postupuje aj v pripade,
ak je zabezpecenou polozkou financ-
né aktivum uréené na predaj.

Uprava Gétovnej hodnoty zabezpede-
ného financéného nastroja, pre ktory
sa pouziva metoda efektivnej Grokovej
miery, sa amortizuje do zisku/straty
pocas zostavajlceho obdobia do splat-
nosti finanéného nastroja. Amortizacia
moZze zacat ihned po vzniku Gpravy
a nesmie zacat neskor, ako zabezpe-
¢ena polozka prestane byt upravovana
0 zmeny Vv jej redlnej hodnote priradi-
telné k zabezpecovanému riziku.

Ak je ako zabezpecena polozka urceny
nevykazany pevny zavazok, nasledna
kumulativha zmena v jeho realnej hod-
note priraditelna zabezpecovanému
riziku sa vykaze ako aktivum alebo za-
vazok spolu s prislusnym ziskom ale-
bo stratou v zisku/strate za G¢tovné
obdobie. V zisku/strate za (ictovné ob-
dobie sa vykazu tiez zmeny v realnej
hodnote zabezpecovacieho nastroja.

Skupina ukonc¢i Uctovanie zabez-
pecenia realnej hodnoty v pripade,
ak uplynie platnost zabezpecovacie-
ho nastroja, zabezpecovaci nastroj
je predany, ukoncéeny alebo zrealizo-
vany, zabezpe&enie u? dalej nespina
kritéria na UCtovanie o zabezpeceni
alebo Skupina zrusi prislusné urcenie
zabezpecenia.

Zabezpecenie penaznych tokov

Zabezpecenie penaznych tokov je za-
bezpecenie expozicie Skupiny voci pre-
menlivosti v penaznych tokoch, ktora
je priraditelna konkrétnemu riziku
spojenému s vykazovanym aktivom

alebo zavazkom alebo s vysoko prav-
depodobnou o¢akavanou transakciou
a ktora by mohla mat vplyv na zisk/
stratu za Uctovné obdobie.

Podiel zisku alebo straty zo zabezpeco-
vacieho nastroja, ktory bol uréeny ako
efektivne zabezpecenie, sa vykazuje
v ostatnom komplexnom vysledku.
Neefektivny podiel zisku alebo straty
Z0 zabezpecdovacieho nastroja sa vyka-
zuje v zisku/strate za (¢tovné obdobie.

Ak zabezpecenie oCakavanej tran-
sakcie nasledne vyUsti do vykazania
finan¢ného aktiva alebo finanéného
zavazku, slvisiace zisky alebo straty
vykazané v ostatnom komplexnom
vysledku sa reklasifikuju z ostatného
komplexného vysledku do zisku/straty
za Uctovné obdobie v tom istom ob-
dobi alebo obdobiach, pocas ktorych
nadobudnuté aktivum alebo prevzaty
zavazok ovplyviuje zisk/stratu za Gc-
tovné obdobie. V pripade, ak zabez-
pecenie oCakavanej transakcie vyusti
do vykazania nefinanéného aktiva
alebo nefinanéného zavazku, alebo
sa oCakavana transakcia pre nefi-
nancné aktivum alebo nefinancny
zavazok stane pevnym zavazkom,
na ktory sa uplatnuje Uctovanie za-
bezpecenia realnej hodnoty, slvisia-
ce zisky a straty, ktoré boli vykazané
v ostatnom komplexnom vysledku,
sa prevedu do pociatocnej obstara-
vacej ceny alebo inej G¢tovnej hodnoty
nefinanéného aktiva alebo zavazku.

K 31. decembru 2013 a 2012 neboli
Ziadne finanéné zavazky klasifikované
ako derivatové financné nastroje.

Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty

Penazné prostriedky a penazné ek-
vivalenty tvoria penazné prostriedky
v banke a v pokladni a kratkodobé
vklady so splatnostou tri alebo me-
nej mesiacov, pri ktorych existuje
len nepatrné riziko, Ze dojde k zmene
ich hodnoty.



Na Gcely prehladu o penaznych tokoch
predstavuju penazné prostriedky a pe-
nazné ekvivalenty tie penazné pros-
triedky a penazné ekvivalenty, ktoré
sU definované vyssSie, po odpodcitani
nesplatenych kontokorentnych Gverov.

Zamestnanecké pozitky

Z vyplatenych hrubych miezd odvadza
Skupina Statu prispevky na zdravotné
a socialne zabezpecenie a do fondu
nezamestnanosti podla zakonnych
sadzieb platnych pocas roka. Naklady
na tieto prispevky sa zahfnaji do vy-
kazu ziskov a strat v rovnakom obdobi
ako prislusné mzdové naklady. Skupi-
na nie je povinna odvadzat prispevky
nad ramec platnych zakonnych sadzieb.

Skupina pouZiva tieZ nekryté dlhodobé
programy so stanovenymi pozitkami,
ktoré zahfnaju pozitky vo forme jedno-
razovych prispevkov v pripade skon-
¢enia zamestnania, Zivotného jubilea
alebo invalidity. Naklady na poskytova-
nie tychto zamestnaneckych poZzitkov
sa posudzuju samostatne za kazdy
program s pouzitim metody projekto-
vanej jednotky kreditu, podla ktorej
sa naklady vzniknuté pri poskytovani
zamestnaneckych pozitkov vykazu-
ja vo vykaze ziskov a strat tak, aby
sa rozvrhli na dobu posobenia zamest-
nancov v Skupine. Zavazok zo zamest-
naneckych pozitkov je stanoveny ako
stGcasna hodnota predpokladanych
buducich penaznych Gbytkov.

Poistno-matematickeé zisky a straty vy-
plyvajuce z empirickych Uprav a zmien
poistno-matematickych predpokladov
st zGc¢tované do vynosov a nakladov
v Case ich vzniku. Zmeny a Gpravy
tychto dlhodobych programov so sta-
novenymi poZzitkami sa zGc¢tované do
vynosov a nakladov pocas priemernej
zostavajlcej doby sluzby prislusnych
zamestnancov.

Rezerva na odstupné

Zamestnanci Skupiny maji podla
slovenskej legislativy a na zaklade

podmienok stanovenych v kolektivnej
zmluve, uzatvorenej medzi Skupinou
a jej zamestnancami, hned po ukon-
¢eni pracovného pomeru z titulu or-
ganizacnych zmien narok na odstup-
né. Vyska tohto zavazku je zahrnuta
do rezerv na zavazky a poplatky, pokial
je definovany a oznameny plan znizenia
pocCtu pracovnikov a pokial su splnené
podmienky na jeho implementaciu.

Rezervy

Rezervy sU vykazané vtedy, ak ma
Skupina sUc¢asnli zakonnul alebo
mimozmluvnd povinnost v désledku
minulej udalosti, vyrovnanim ktorej
sa oCakava pravdepodobny (skor ano
ako nie) Ubytok podnikovych zdrojov
predstavujlcich ekonomické Gzitky,
pricom vySku uvedenej povinnosti
mozno spolahlivo odhadnut. Rezervy
sa prehodnocujl ku kazdému sivaho-
vému dnu a ich vysSka sa upravuje tak,
aby odrazala aktualny najlepsi odhad.
Vyska rezervy predstavuje stc¢asnu
hodnotu vydavkov, ktoré zohladnuju
existujlce rizika, a ktoré bude prav-
depodobne treba vynaloZit na vyrov-
nanie daného zavazku. Tieto vydavky
sl stanovené pouzitim odhadovanej
bezrizikovej Grokovej sadzby ako dis-
kontnej sadzby. Tam, kde sa pouZiva
diskontovanie, U¢tovna hodnota re-
zervy sa zvysSuje v kazdom obdobi,
aby sa zohladnilo zniZovanie diskon-
tu z Casového hladiska. Tento narast
je zaGctovany ako Grokovy naklad.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochra-
nou Zivotného prostredia

Rezerva na zivotné prostredie sa tvori
vtedy, ked je vznik nakladov na sa-
naciu zivotného prostredia pravde-
podobny a tieto sa daju spolahlivo
odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv
vo vSeobecnosti Casovo koreSponduje
s prijatim formalneho planu alebo po-
dobného zavazku odpredat investicie
alebo odstavit nepouzivany majetok.
VysSka vykazanej rezervy je najlepSim
odhadom potrebnych vydavkov.

Rezerva na stdne spory

Financné vykazy obsahuju rezervy
na sudne spory a potencialne spory,
ktoré boli vypocitané pouZitim dostup-
nych informacii a predpokladov na do-
siahnutelny vysledok jednotlivych spo-
rov a je pravdepodobné, Ze vysledok
tychto sidnych sporov spdsobi spo-
l[ahlivo meratelny naklad pre Skupina.

Prenajom

Pri stanoveni, ¢i je zmluva prendgjmom
alebo obsahuje prenajom, sa vycha-
dza z podstaty zmluvy, a je nutné po-
sudit, ¢i plnenie zmluvy zavisi od pou-
Zitia konkrétneho majetku a ¢i zmluva
prevadza pravo pouzivania majetku.

Najomca

Predmet finanéného prenajmu, pri kto-
rom sa prevadzaji na Skupina v pod-
state vSetky rizika a vyhody plynice
z vlastnictva prenajatej polozky, je ak-
tivovany na zaciatku prenajmu v re-
alnej hodnote prenajatého majetku
alebo v sti¢asnej hodnote minimalnych
lizingovych splatok, ak je tato hodnota
nizSia. Lizingové splatky su rozdelené
medzi finanény naklad a zniZenie ne-
splateného zavazku tak, aby sa vytvo-
rila konstantna drokova miera na zo-
stavajlcu hodnotu zavazku.

Finanény naklad sa Gctuje priamo voci
vykazu ziskov a strat.

Aktivovany prenajaty majetok sa odpi-
suje pocas odhadovanej doby Zivotnos-
ti majetku alebo pocas doby trvania
prenajmu podla toho, ktora je kratSia.

Lizingové splatky z operativneho pre-
najmu sa vykazujli ako naklad vo vy-
kaze ziskov a strat, a to rovhomerne
pocas doby trvania prenajmu.

Prenajimatel

Prenajom, pri ktorom Skupina nepre-
vadza vSetky rizika a vyhody plynice
z vlastnictva prenajatej polozky, je kla-
sifikovany ako operativny prenajom.
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Lizingoveé splatky z operativneho pre-
najmu sa vykazuju ako vynos rovno-
merne pocas doby trvania prenajmu.

Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazujl v pripade, ak je
pravdepodobné, Ze z nich budu
pre Skupina plynit ekonomické UzZitky,
a ked sa da vyska vynosu spolahlivo
stanovit. Vynosy sa vykazuji v realnej
hodnote prijatej protihodnoty, bez zliav,
rabatov a dane z pridanej hodnoty.

Vynosy z prepravy a s nou spojenych
sluzieb, oprav a Udrzby ako aj z inych
sluzieb sa vykazuji v G¢tovnom ob-
dobi, v ktorom sa sluzby poskytli,
ocCistené o zlavy a zrazky.

Naklady na prijaté tvery

Naklady na prijaté Gvery, ktoré sa daju
priradit k obstaravacej, konstrukénej
alebo produkénej hodnote kvalifikova-
nych aktiv s GcCtované ako ¢ast na-
kladov danych aktiv. Ostatné naklady
na prijaté Gvery sa GC¢tuju do nakladov
v Gase ich vzniku.
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Dan z prijmov
Splatna dan

Danové pohladavky a zavazky za bez-
né a predchadzajlce Uc¢tovné obdobie
sa ocenujd v hodnote, v ktorej sa oca-
kava, Ze budu so spravcom dane vy-
rovnané. Pri vypocte splatnej dane
sl pouzité danové sadzby (a danové
zakony), ktoré boli uzakonené k su-
vahovému dnu.

OdloZena dan

Odlozena dan z prijmu sa Uctuje s pou-
Zitim zavazkovej metody pri do¢asnych
rozdieloch zistenych k sivahovému
dnu medzi danovym zakladom majet-
ku a zavazkov a ich G¢tovnou hodno-
tou pre Gcely finanéného vykaznictva.

Odlozena danova povinnost sa vyka-
zuje pri vSetkych zdanitelnych docas-
nych rozdieloch.

Odlozené danové pohladavky sa vy-
kazuju pri vSetkych odpoditatelnych
docasnych rozdieloch, prenose nevy-
uzitych danovych Uverov a nevyuzitych
danovych stratach v rozsahu, v ktorom
je pravdepodobné, Ze zdanitelny zisk
umozni tieto odpocitatelné docasné

rozdiely, prenesené nevyuzité danové
Gvery a nevyuzité danoveé straty umorit.

Previerka Uctovnej hodnoty odlozenych
danovych pohladavok sa robi ku kaz-
dému suvahovému dniu a hodnota
sa znizi do takej miery, kedy uz nie
je pravdepodobné, Ze zdanitelny zisk
bude stacit na umorenie celej odloze-
nej danovej pohladavky alebo jej Casti.
Nevykazané odloZené danové pohla-
davky sa znovu ocenuji ku kazdému
stvahovému dnu a vykazu sa v rozsa-
hu, kedy je pravdepodobné, Ze buddci
zdanitel'ny zisk umozni spatné ziskanie
odloZenej danovej pohladavky.

OdloZené danové pohladavky a zavaz-
ky s ocenované danovymi sadzbami,
pri ktorych je predpoklad, Ze budu apli-
kované na obdobie, kedy je majetok
realizovany alebo zavazok uhradeny,
na zaklade danovych sadzieb (a dano-
vych zakonov), ktoré boli uzakonené
k stivahovému dnu.

OdloZena dan sa Gétuje priamo do viast-
ného imania, ak sa dan tyka poloZiek,
ktoré sa Uctujd priamo do vlastného
imania, a nie cez vykaz ziskov a strat.




3. PREPRAVA A SUVISIACE VYNOSY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
VnutroStatna preprava:
B Preprava tovaru 33.541 32.001
B Nakladka voznov 7.646 7.379
B Pristavné voznov 1.117 1.127
42.304 40.507
Medzinarodna preprava:
B Import 99.838 104.216
B Export 107.218 113.045
B Tranzit 15.313 16.372
222.369 233.633
Ostatné vynosy slvisiace s prepravou:
B Pouzivanie voznov v rezimoch RIV, PGV a AVV 8.713 6.163
B Prenajom voznov 3.306 5.052
B Cezhrani¢né sluzby 3.573 3.737
B Ostatné 2.976 2.965
18.568 17.917

283.241 292.057

4. OSTATNE VYNOSY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Opravy a Udrzba 6.499 8.573
Vykony prevadzky 3.641 5.911
Prenajom majetku 3.699 4.001
Ostatné 72.052 4.627

85.891 23.112

Ostatné vynosy obsahuju Ciastky v objeme 8 561 tis. EUR (12 583 tis. EUR v roku 2012) tGiétované ZSSK za opravy
a Udrzbu, vykony prevadzky, prenajom majetku a iné podporné sluzby.

V riadku “Ostatné” je zahrnuta kompenzacia od ZSR vo vySke 69 947 tis. EUR. Diia 10. jila 2013 bol uznesenim viady
SR ¢. 390/2013 schvaleny systém kompenzacii nakladnym zeleznicnym dopravcom za oneskorené zavedenie novych
pravidiel regulacie Uhrad za pristup k Zelezni¢nej infrastruktire od 1. januara 2011. V decembri 2013 nadobudla
Géinnost zmluva medzi ZSR a MDVRR SR o kompenzacii finanénych dopadov pre nakladnych Zelezniénych dopravcov
za rok 2010. Na zaklade uznesenia vlady a zmluvného dojednania medzi ZSR a MDVRR podalo ZSSK CARGO Ziadost
o kompenzaciu diia 31. decembra 2013, ktora bola 20. januara 2014 ZSR schvélena a nasledne poskytnuta.
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5. SPOTREBA A SLUZBY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Poplatok za pouZzitie Zeleznicnej dopravnej cesty (46.105) (44.229)
Trakéna elektricka energia (34.541) (33.338)
Trakéna motorova nafta (16.387) (18.415)
Prenajom voznov (13.021) (13.617)
Material (10.845) (14.596)
IT sluzby a telekomunikacné poplatky (7.810) (9.284)
Spotreba ostatnych médii (6.052) (5.535)
Prekladka realizovana externym dodavatelom (5.545) (5.368)
Zahrani¢né Useky (4.261) (8.589)
Cezhranic¢né sluzby (4.047) (4.161)
Prenajom (3.737) (3.575)
Opravy a Udrzba (3.308) (3.368)
Bezpecnostné sluzby (2.1472) (1.600)
Cestovné a naklady na reprezentaciu (1.266) (1.289)
Poradenstvo a konzultaéné sluzby (1.254) (558)
Cistenie vozidiel, upratovanie, odvoz odpadu (632) (684)
Zdravotna starostlivost (424) (484)
Vzdelavanie (161) (194)
Ostatné (2.328) (2.469)

(163.896) (171.353)

Spotreba a sluzby obsahuji iastky fakturované od ZSR v objeme 88 300 tis. EUR (89 950 tis. EUR v roku 2012),
spojené hlavne s pouZivanim drah ZSR (Skupina ma uzavrety jednoroény kontrakt so ZSR, ktory stanovuje planované
kilometre a sadzby pre jednotlivé druhy dopravy) a tiez nakup trakénej energie (vid poznamka 26).

6. 0SOBNE NAKLADY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Mzdové naklady (62.034) (65.093)
Naklady na socialne zabezpecenie (26.854) (26.967)
Zamestnanecké pozitky (poznamka 21; 25) 21 1.154
Odstupné a odchodné (poznamka 22) 890 (3.947)

(87.977) (94.853)

Stav zamestnancov k 31.12.2013 bol 6 331 (k 31. decembru 2012 bol 6 822), z toho vedenie Skupiny predstavuje
pat zamestnancov (ako ¢lenovia predstavenstva spoloénosti alebo riaditelia jednotlivych Usekov). Priemerny stav
zamestnancov k 31.12.2013 bol 6 515 (k 31. decembru 2012 bol 7 015).

Priemerna mzda v roku 2013 bola 818 EUR a v roku 2012 796 EUR.
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7. OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY (NAKLADY), NETTO

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012

Rozpustenie rezervy na environmentalne zataze (netto)
(poznamka 22;25) 715 9.849

Zisk z predaja dlhodobého hmotného majetku a zasob
(poznamka 25 a 26) 2.934 5.730
Tvorba rezervy na sudne spory (poznamka 22) (520) (2.575)
Tvorba opravnych poloZiek k pochybnym pohladavkam (563) (666)
Poistenie dlhodobého hmotného majetku (1.972) (2.553)
Ostatné (2.462) (845)
(1.868) 8.940

8. UROKOVE NAKLADY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Urokové naklady z Gverov a poziciek (3.349) (2.661)
Urokové naklady z podriadeného dihu (5.244) (7.158)
Naklady na financny lizing (2.075) (3.607)
Urokové naklady k rezervam a zamestnaneckym pozitkom (567) (131)
(11.235) (13.557)

9. OSTATNE FINANCNE VYNOSY ( NAKLADY), NETTO

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Kurzové straty, netto 14 (21)
Ostatné vynosy (naklady) (152) (195)

(138) (216)

10. OSTATNE DLHODOBE AKTIVA

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Naklady buducich obdobi - 218
- 218
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11. DAN Z PRiJMOV

Vykazana dan z prijmov predstavuje zrazkovli dan zaplatend v zahranici vo vySke 82 tis. EUR (45 tis. EUR v roku
2012). V nasledujlcej tabulke je uvedené odsuhlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej Giastky vypocitanej
pouzitim platnych sadzieb dane:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Zisk (strata) pred zdanenim 946 (23.332)
Dan pri zakonnej sadzbe dane 23% (rok 2012: 19%) 218 (4.433)
Dan zaplatena v zahranici (82) (45)
Dopad danovej straty, ktord nemozno v buduicnosti umorovat - 5.412
Nezauctovana odlozena danova pohladavka

(vratane vplyvu zmeny sadzby) (2.404) 6.752
Trvalo pripocitatelné naklady 2.186 (7.731)
Dan z prijmu (82) (45)

Odlozena danova pohladavka a zavazok pozostavaju z nasledovnych poloZiek (pre rok konciaci 31. decembra 2013
bola pouzita sadzba dane z prijmu 22% platna pre buduce Gctovné obdobie, k 31. decembru 2012 23%):

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Odlozené danové pohladavky
Neumorena danova strata 25.114 61.885
Rezerva na environmentalne zataze 5.050 5.487
Rezerva na zamestnanecké pozitky 3.244 3.432
Opravna polozka k pohladavkam z obchodného styku
a k ostatnym pohladavkam 1.124 1.055
Opravna polozka k zasobam 256 313
Rezerva na sudne spory 2.005 2.050
Odstupné, odchodné 242 908
Ostatné zavazky po lehote splatnosti nad 3 roky 19.565 -
Ostatné 2.750 1.356
59.350 76.486
Odlozené danové zavazky
Zrychlené odpisovanie na danové UGcely (oCistené o opravné (9.238) (24.179)
polozky k dlhodobému majetku)
Odlozena dan z precenenia podielu v spoloénom podniku (158) (496)
Ostatné (57) (6)
(9.453) (24.681)
Opravna polozka (49.897) (51.804)

Cisté odloZené danové pohladavky (zavizky) - -
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Opravna polozka vo vySke 48 897 tis. EUR (51 804 tis. EUR v roku 2012) sa vykazala pri do¢asnych odpocitatelnych
rozdieloch z dévodu neistoty pri realizacii danovych vyhod v budicich rokoch. Skupina bude opravnu polozku nadalej
posudzovat, a ked' sa stanovi, Ze uz nie je potrebna, danové vyhody zostavajucich odlozenych danovych pohladavok
sa zauctuja.

Skupina ma neumorenui danovu stratu z roku 2009 vo vySke 114 153 tis. EUR. Podla slovenskej legislativy je Skupina
opravnena umorovat danové straty vzniknuté k 31.decembru 2009 pocas piatich rokov. Expiracia bude prebiehat
nasledovne:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
2013 - 50.823
2014 114.153 140.460
2017 - 66.533
2018 - -
2019 - 11.251
Neumorené danové straty spolu 114.153 269.067
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12. DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

Nedokoncené
(v tis. EUR) Software investicie
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2013 28.373 474 28.847
Prirastky - 1.029 1.029
Ubytky (22) (142) (164)
Prevody 910 (910) -
K 31. decembru 2013 29.261 451 29.712
Kumulované opravky
K 1. januaru 2013 (13.838) (142) (13.980)
Odpisy za obdobie (3.382) - (3.382)
Ubytky 22 142 164
K 31. decembru 2013 (17.198) - (17.198)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2013

Nedokoncené
(v tis. EUR) Software investicie
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2012 27.218 491 27.709
Prirastky 1.138 1.138
Ubytky - - -
Prevody 1.155 (1.155) -
K 31. decembru 2012 28.373 474 28.847
Kumulované opravky
K 1. januaru 2012 (10.752) (142) (10.894)
Odpisy za obdobie (3.086) - (3.086)
Ubytky -
K 31. decembru 2012 (13.838) (142) (13.980)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2012
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13. DLHODOBY HMOTNY MAJETOK

Pozemky Stroje, zariadenia, Nedokonéené

(v tis. EUR) a budovy iné aktiva investicie

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2013 92.555 900.686 4.468 997.709
Prirastky - 124 23.971 24.095
Ubytky (15.712) (35.838) (15) (51.565)
Prevody - Majetok drzany na predaj - - - -
Prevody 944 23.775 (24.719) -
K 31. decembru 2013 717.787 888.747 3.705 970.239
Kumulované opravky

K 1. januaru 2013 (28.914) (362.545) (534) (391.993)
Prirastky (3.763) (55.155) - (58.918)
Ubytky 3.447 35.607 . 39.054
Prevody - Majetok drzany na predaj - - - -
Strata zo zniZenia hodnoty 125 (41.341) - (41.216)
K 31. decembru 2013 (29.105) (423.434) (534) (453.073)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2013 465.313 517.166

Pozemky Stroje, zariadenia, Nedokonéené

(v tis. EUR) a budovy iné aktiva investicie

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2012 92.422 906.894 3.314 1.002.630
Prirastky - - 29.952 29.952
Ubytky (94) (34.996) (6) (35.096)
Prevody - Majetok drzany na predaj 223 - - 223
Prevody 4 28.788 (28.792) -
K 31. decembru 2012 92.555 900.686 4.468 997.709
Kumulované opravky

K 1. januaru 2012 (27.182) (333.531) (538) (361.251)
Prirastky (1.864) (61.816) - (63.680)
Ubytky 61 34.737 - 34.798
Prevody - Majetok drzany na predaj 143 - - 143
Strata zo zniZzenia hodnoty (72) (1.935) 4 (2.003)
K 31. decembru 2012 (28.914) (362.545) (534) (391.993)

Zostatkova hodnota k 31. decembru 2012 538.141 605.716
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Do pozemkov a budov sl zahrnuté
haly pouZivané na opravu lokomotiv,
vagonov, depa, sklady, dielne a ad-
ministrativne budovy; do strojov,
zariadeni a inych aktiv su zahrnuté
lokomotivy a vagony, Zeriavy, nakladné
automobily, osobné automobily a iné
vozidla, naradie a vybavenie pouZiva-
né na opravy a Gdrzbu, bojlery a iné
vykurovacie zariadenia a vybavenie
kancelarii, vratane pocitacov, tlaciarni
a iného IT vybavenia.

Skupina zalctovala zniZenie hodnoty
majetku, pri ktorom bolo na zaklade
individualneho posldenia identi-
fikované poskodenie alebo strata
spobsobilosti pre jeho dalSie vyuzitie.
Strata zo zniZenia hodnoty bola zalc¢-
tovana vo vyske skody resp. vo vySke
zostatkovej hodnoty zlozky majetku
k 31. decembru 2013.

V slvislosti s vytvorenim dcérskych
spolo¢nosti, kam sa oCakava presun
Casti majetku materskej spolo¢nos-
ti v priebehu roku 2014, Skupina
k 31. decembru 2013 posudila vysku
zostatkovej hodnoty pre dané skupiny
majetku (nakladné Zelezni¢né vagony,
majetok tykajuci sa prevadzkovania
terminalov intermodalnej prepravy)
a dala vypracovat znalecké posud-
ky. Na zaklade znaleckych posudkov
a analyz dalSej prevadzkovej a trhovej
vyuZitelnosti vybranych skupin majet-
ku bola hodnota znizena o 41 738 tis.
EUR k 31. decembru 2013.

Zaroven k 31. decembru 2013, vede-
nie Skupiny vykonalo komplexny test
na zniZzenie hodnoty majetku v sulade
s IAS 36. Spatne ziskatelna hodno-
ta majetku je vySSia z realizovatelnej
hodnoty a vyuzitelnej hodnoty majet-
ku. Realizovatelna hodnota majetku
bola stanovena ako predajna cena
poniZzena o naklady slvisiace s pre-
dajom daného majetku. Vyuzitelna
hodnota majetku bola stanovena
metodou diskontovanych penaznych
tokov, pricom Skupina ako celok bola
povazovana za jedin( penazotvorn(
jednotku. Porovnanim spatne ziska-
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telnhej hodnoty majetku s jeho ocene-
nim v Gétovnych zaznamoch nebolo
identifikované Ziadne znizenie hodno-
ty majetku po zohladneni uz znizenej
hodnoty vybranych skupin majetku.

Zakladom pre stanovenie relevant-
nych penaznych tokov bol podnika-
tel'sky plan na rok 2014 aktualizo-
vany na zaklade skutoc¢ného vyvoja
znameho ku dnu zostavenia Uctovnej
zavierky a predikcie vyvoja buddcich
obdobi zaloZenych na najlepsich odha-
doch vyuzitim vSetkych dostupnych in-
formacii. Odhad buducich penaznych
tokov bol uskutocneny na 13 rokov
dopredu, ¢o predstavuje priemernd
zostavajlcu dobu pouzitia majetku
penazotvornej jednotky. Penazné
toky zahfnali aj nevyhnutné investic-
né vydavky na udrZanie schopnosti
penazotvornej jednotky generovat vy-
nosy a prijmy z realizacie zostatkovej
hodnoty majetku. PouZita diskontna
sadzba vo vySke 8,71% bola urcena
na zaklade darokovych mier na pri-
rastkové financovanie nakupu aktiv
Skupinou v obdobi dna zostavenia
Uctovnej zavierky upravenej o faktor
¢asu, rizika a likvidity.

Na zaklade vySSie popisanych pro-
ceddr, Skupina celkovo zvysila zni-
Zenie hodnoty o0 41 216 tis. EUR ako
dosledok nizSieho vyuzitia majetku
spolo¢nosti, jeho trhového poten-
cialu a znizenia ¢istych penaznych
tokov vyplyvajlicich najma z pokle-
su prepravnych vykonov pocas roka
2013 a ocakavaného vyuzitia majetku
a prepravnych vykonov v nasledov-
nom obdobi.

Do dihodobého hmotného majetku
sl zahrnuté hnacie drahové vozidla
obstarané formou finanéného prenaj-
mu v celkovej obstaravacej hodnote
21 217 tis. EUR (zostatkova hodnota
17 240 tis. EUR), vagony v celkovej
obstaravacej hodnote 111 724 tis.
EUR (zostatkova hodnota 87 885 tis.
EUR) a vypoctova technika v celkovej
obstaravacej hodnote 2 772 tis. EUR
(zostatkova hodnota 4441 tis. EUR)

Dlhodoby hmotny majetok vo vlastnic-
tve spolocnosti v celkovej obstarava-
cej hodnote 2 223 tis. EUR (17 676 tis.
EUR k 31. decembru 2012) a zo-
statkovej hodnote 2 056 tis. EUR
(14 473 tis. EUR k 31. decembru
2012) je evidovany ako pamiatkovo
chranené lGzemia, nehnutelné kultar-
ne pamiatky alebo ochranné pasma
nehnutelnych kultdrnych pamiatok.

Skupina ma uzatvorenu poistnd zmlu-
VU na poistenie hmotného majetku
a zasob proti (i) Zivelnym nebezpecen-
stvam, (ii) kradezi a vandalizmu a (iii)
poskodeniu strojovych zariadeni (kry-
tie vSetkych rizik). Pre rizika (i) a (ii)
je dohodnuté poistné krytie do sumy
240 104 tis. EUR (247 778 tis.
EUR v roku 2012) a (iii) do sumy
306 148 tis. EUR (559 993 tis. EUR
v roku 2012). Okrem toho ma Skupina
poistené cestné motorové vozidla (po-
vinné zmluvné poistenie a havarijné
poistenie), pri ktorych je vyska rocné-
ho poistného nevyznamna.

Skupina vykazala niektoré aktiva
ako majetok klasifikovany ako drza-
ny na predaj k 31. decembru 2012
(Poznamka 25).



14. INVESTICIA V SPOLOCNOM PODNIKU A DCERSKYCH SPOLOCNOSTIACH

Spolocnost ma 40% podiel v spolocnosti BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. (pdvodne DURBAN, a.s.), ktorého
hlavnou &innostou je prekladka Zeleznej rudy v Ciernej nad Tisou na vychode Slovenska. Na zaklade zmluvne dohodnutych
podmienok s ostatnymi vlastnikmi, sa rozhodol manaZzment spolo¢nosti povaZovat tuto investiciu ako spolo¢ny podnik
(,joint venture®).

Detaily o spolo¢nom podniku k 31. decembru 2013 sl nasledovné:

Vlastné
imanie
2013

Hodnota
podielu
2013

Majetkova

Zisk/
(strata)
2013

ucast
2013

Krajina
registracie

Obchodné meno
Investicia v spolocnom podniku
BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s.

Slovensko 40% 4.385 10.961 1.714
Podiel na vlastnom imani spolo¢ného podniku k 31. decembru 2013 je 4 385 tis. EUR a na zisku po zdaneni za rok
2013 686 tis. EUR.

Detaily o spolo¢nom podniku k 31. decembru 2012 sl nasledovné:

Vlastné
imanie
2012

Hodnota
podielu
2012

Majetkova

Zisk/
(strata)
2012

ucast
2012

Krajina
registracie

Obchodné meno
Investicia v spolocénom podniku
BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s.

Slovensko 40% 3.699 9.247 1.599

Podiel na vlastnom imani spolo¢ného podniku k 31. decembru 2012 je 3 699 tis. EUR a na zisku po zdaneni za rok
2012 615 tis. EUR.

Podiel Skupiny na aktivach a zavazkoch spolo¢ného podniku k 31. decembru 2013 a 2012 a na nakladoch a vyno-
soch spoloéného podniku BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. za Gctovné obdobia konciace 31. decembra 2013

a 2012 je nasledovny:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Kratkodobé aktiva 858 1.424
Dlhodobé aktiva 6.316 5.324
Aktiva spolu 7.174 6.748
Kratkodobé zavazky 1.162 834
Dlhodobé zavazky 1.627 2.215
Zavazky spolu 2.789 3.049
Cisty majetok 4.385 3.699
(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Trzby 2.714 2.542
Naklady (917) (840)
Ostatné naklady, netto (923) (943)
Zisk pred zdanenim 874 759
Dan z prijmu (188) (144)
Cisty zisk (strata) 686 615
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Spolocnost zalozila v roku 2013 dve spolocnosti Cargo Wagon, a.s. a ZSSK CARGO Intermodal, a.s. so zakladnym
imanim 25 tis. EUR, v ktorych ma 100% podie a st konsolidované metédou Uplnej konsolidacie. K 31. decembru 2013
bolo zakladné imanie aj s prispevkom do zakonného rezervného fondu splatené v pinej vyske. K 31. decembru
2013 tieto spolo¢nosti nevykonavaju ziadnu aktivitu.

Obchodné meno

Investicie do dcérskych spolo¢nosti

Krajina registracie

Majetkova ucast 2013

Cargo Wagon, a.s.
ZSSK CARGO Intermodal, a.s.

Slovensko
Slovensko

100%
100%

Investicie do dcérskych spolocnosti spolu

15. ZASOBY

Obstaravacia
hodnota, resp. Cis-
ta realizovatelna

Obstaravacia
hodnota, resp. Cis-
ta realizovatelna

Obstaravacia hodnota Obstaravacia hodnota

cena (ktora je nizsia) cena (ktora je nizsia)

(v tis. EUR) 2013 2013 2012 2012
Elektrické materialy 3.481 2.860 3.738 3.170
Strojové a kovové materialy 3.433 2.920 3.809 3.066
Motorova nafta 1.742 1.742 1.362 1.362
Chemikalie a guma 679 658 629 601
Bezpecnostné pomocky 281 280 281 281
Ostatné 107 99 175 154
Zasoby spolu 9.723 8.559 9.994 8.634

16. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHIADAVKY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Pohladavky z tuzemského obchodného styku 32.592 27.134
Pohladavky zo zahrani¢ného obchodného styku 12.629 12.465
DPH pohladavky 3.885 4.149
Ostatné pohladavky 73.954 4,283
Opravna polozka k pohladavkam z obchodného styku a k ostatnym
pohladavkam (5.109) (4.587)
117.951 43.444

Pohladavky po splatnosti predstavovali 6 240 tis. EUR k 31. decembru 2013 (9 375 tis. EUR k 31. decembru 2012).
Pohladavky z obchodného styku su bezlrocné a vo vSeobecnosti splatné v lehote 30 - 90 dni.

Ostatné pohladévky k 31. decembru 2013 obsahuji narok na kompenzaciu vosi ZSR vo vySke 69 947 tis. EUR, blizsie
informacie sU uvedené v poznamke 4.

Informacie o pohladavkach voci spriaznenym stranam su uvedené v poznamke 26.
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Analyza vekovej Struktlry k 31. decembru je nasledujlca:

V Iehote splatnosti Po lehote splatnosti a bez opravnej polozky
a bez opravnej <90 90-180 180-270 270 - 365
Celkom polozky dni dni dni dni
2013 117.951 116.763 1.182 1 1 4 -
2012 43.444 41.681 1.366 8 19 35 335

17. PENAZNE PROSTRIEDKY A PENAZNE EKVIVALENTY

Na Ucely prehladu o penaznych tokoch obsahuju penazné prostriedky a penazné ekvivalenty nasledovné polozky:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Penazné prostriedky v bankach, v pokladni a penazné ekvivalenty 126 61
Kontokorentné Gvery (88.473) (95.041)

(88.347) (94.980)

Penazné prostriedky v bankach sl Uro¢ené pohyblivymi Grokovymi sadzbami odvijajlcimi sa od dennych depozitnych sadzieb.

Kontokorentné lvery k 31.decembru sl nasledovné:

31. december 2013 31. december 2012
Maximalny ; Maximalny :

(v tis. EUR) limit Cerpanie limit Cerpanie
VSeobecna Uverova banka, a.s. 23.500 22.565 23.500 21.541
Tatra banka, a.s. 21.870 20.852 30.870 24.994
Citibank Europe plc, poboc. zahr. banky. 20.000 18.390 13.278 11.276
Slovenska sporitelna, a.s. 20.000 14.479 20.000 9.963
UniCredit Bank Slovakia a.s. 17.593 12.188 17.593 15.046
Volksbank Slovensko, a.s. - - 20.000 12.219
Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. - - 5.000 -

102.963 88.473 130.241 95.041
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18. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie

Zakladné imanie predstavuje Statnu
investiciu v spolo¢nosti, ktord spravu-
je MDVRR, realizovanu formou vkladu
urcitych aktiv a zavazkov predchod-
cu spoloénosti, ZS, a zahfiia 121 ku-
sov registrovanych kmenovych akcii
v nominalnej hodnote jednej akcie
3 319 391,8874 EUR VSetky tieto
akcie boli emitované a splatené v pl-
nej vyske.

Zakonny rezervny fond

Pri zaloZeni materskej spolocnosti bol
v stlade so slovenskou legislativou,
opat formou vecného vkladu, zalo-
Zeny zakonny rezervny fond vo vyske
10% zakladného imania Spolo¢nosti.
Podla slovenskej legislativy sa musi
zakonny rezervny fond zvySovat mini-
malne o 10% rocného Gistého zisku
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az do vySky 20% zakladného imania
spolo¢nosti. Podla stanov spoloc-
nosti nie je mozné zakonny rezervny
fond rozdelovat a moze sa pouzit len
na pokrytie strat, alebo na zvysenie
zakladného imania.

Na zaklade rozhodnutia jediného
akcionara Spoloc¢nosti bolo ku dnu
9. novembra 2010 schvalené pouZzitie
zakonného rezervného fondu v jeho
aktualnej vyske na pokrytie strat ma-
terskej spoloénosti.

Ostatné fondy

Ostatné fondy predstavuju rozdiel
medzi hodnotou majetku a zavazkov
vloZenych Statom pri zaloZeni spo-
lo¢nosti a pri dodatoénom vklade
z 2. novembra 2005 a zakladnym
imanim a zakonnym rezervnym fon-
dom, upravenym o sumu 4 216 tis.

EUR predstavujlicim opravu chyby
v pociatocnom oceneni majetku vio-
Zeného Statom identifikovanej pocas
roku 2006.

Pocas roka 2008 Skupina obdrzala
dodatocny vklad vo vySke 12 149 tis.
EUR od MDVRR, ¢o predstavovalo ne-
splatenU ¢ast vkladu od Statu pri zalo-
Zeni spolocnosti. Navyse, Skupina ob-
drzala Grok zomeSkania z nesplatenej
Gasti vkladu vo vySke 8 830 tis. EUR.

Vysporiadanie tctovnej straty za pred-
chadzajtce uctovné obdobie

Vysporiadanie Gétovnej straty za rok
2012 bolo schvalené valnym zhro-
mazdenim materskej spolo¢nosti dha
18. jlna 2013 a strata bola prelcto-
vana na neuhradené straty.




19. PODRIADENY DLH

Podriadeny dih vo vySke 165 970 tis.
EUR predstavuje finanénd vypomoc
poskytnutd Ministerstvom finan-
cii SR a schvalent Uradom vlady
SR 4. marca 2009 a obdfzani
6. aprila 2009 za Gcelom podpory
operativneho fungovania spoloc-
nosti. Podla zmluvnych podmienok
platnych k 31. decembru 2010 bola

prva splatka istiny splatna vo febru-
ari 2011 a financéna vypomoc bola
splatna do februara 2019. V zmysle
Dodatku ¢.6 k Zmluve o navratnej fi-
nancnej vypomoci zo dha 22. augusta
2012 bola prva splatka istiny splatna
a uhradena v auguste 2012 a finan¢-
na vypomoc je splatna do augusta
2020. V priebehu roku 2013 boli

20. UROCENE UVERY A POZICKY

zaplatené dve splatky istiny v celko-
vej vySke 19 500 tis. EUR. Zostatok
podriadeného dihu k 31. decembru
2013 je 136 720 tis. EUR.
Financna vypomoc je zatazena Uro-
kovou sadzbou 6M EURIBOR + marza
3,20% p.a.

31. december 31. december

(v tis. EUR)
Dlhodobé uvery

Splatnost

2013 2012

Zabezpecené

ING Bank N.V., pobocka zahr. banky. 31. jula 2019 17.146 -
Spolu 17.146 -
z toho:

Kratkodoba cast lverov a poziciek 2014 1.993 -
Dlhodoba cast tverov a poziciek 15.153 -
Kratkodobé tivery

Zabezpecené

Privatbanka, a.s. 9. juna 2014 10.000 -
Slovenska zaruéna a rozvojova banka, a.s. 30. novembra 2014 10.000 -
Sberbank Slovensko, a.s. 31. oktobra 2014 7.905 -
Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. 30. maja 2014 5.000 4,700
Kratkodobé tuvery 32.905 4.700
Kratkodoba cast tverov a poziciek (vid' hore) 1.993 -
Kontokorentné tvery (poznamka 17) 88.473 95.041
Kratkodoba ¢ast uverov a poziciek 123.371 99.741
Celkom 138.524 99.741

VSetky Uvery su vyjadrené v eurach, pokial nie je v tabulke uvedené inak.

VSetky Uvery sU uvedené v tabul-
ke ako zabezpeCené vlastnymi
zmenkami v hodnote 108 161 tis.
EUR (82 381 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012), v nominalnej hodno-
te 155 044 tis. EUR (121 666 tis.
EUR k 31. decembru 2012) okrem
Gveru od ING Bank N.V., pobocka
zahr. banky. DIhodoby Gver od ING

Bank N.V., poboCka zahr. banky
je zabezpeceny zaloznym pravom
k 250 voznom radu Shimmns. DIho-
doby Gver suvisi s transformaciou
finanéného lizingu na Gver z dévodu
odchodu lizingovej spolo¢nosti zo Slo-
venska a prebratia zmluvy bankou
v skupine ING. Dalsie informacie
sU uvedené v poznamke 24.

Sucastou Uverovej zmluvy je zavazok
spolocnosti dodrziavat ukazovatel fi-
nancnej zadlZenosti. Dany ukazovatel
je odvodeny od vykazov pripravova-
nych Skupinou. Skupina k 31. decem-
bru 2013 nespiia ukazovatel finané-
nej zadlZzenosti pri kontokorentnom
Gvere v celkovom objeme 22 565 tis.
EUR (21 542 tis. EUR k 31. decem-
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bru 2012). Dna 28. oktébra 2014
bolo od banky doru¢ené potvrdenie,
na zaklade ktorého nebude pozado-
vat mimoriadne predcasné splatenie
kontokorentného Gveru.

Realna hodnota Udro¢enych Uve-

(99 741 tis. EUR k 31. decembru
2012).

VSetky Urocené Uvery a pozicky su Gro-
¢ené pohyblivou Grokovou sadzbou
v rozmedzi od 2,214 % p.a. do 3,434 %
p.a. (od 1,991 % p.a.do 3,311 % p.a.
v roku 2012) okrem Gveru od Privat-
banky, a.s., ktory je Groceny fixnou
Grokovou sadzbou.

K 31.decembru 2013 doslo k vyka-
zaniu Gveru od Sberbank Slovensko,

21. ZAMESTNANECKE POZITKY

a.s. vo vyske 7 905 tis. EUR v ramci
kratkodobych Gverov kvoli transforma-
cii Gveru z kontokorentného na Gver
splatkovy pocas roku 2013. K 31.de-
cembru 2012 bol Uver od Sberbank
Slovensko, a.s. (Volksbank Slovensko,
a.s.) v erpanej vyske 12.219 tis. EUR
vykazany ako kontokorentny dver
v ramci penaznych prostriedkov a pe-
naznych ekvivalentov (poznamka 17).

Vyrovnavacie

Odmeny Prispevky priplatky

pri odchode pri Zivotnych v pripade

(v tis. EUR) do dochodku jubileach invalidity
Stav k 1. januaru 2013 11.414 3.382 123 14.919
Naklady na stcasné sluzby 432 123 - 555
Urokové naklady 434 128 5 567
Zisky a straty poistnej matematiky 38 217 (84) 171
Vyplatené pozitky (319) (389) (14) (722)
Prevody - - - -
Naklady na minulé sluzby (746) - - (746)
Stav k 31. decembru 2013 11.253 3.461 30 14.744
Kratkodobé k 31. decembru 2013 241 433 8 682
Dlhodobé k 31. decembru 2013 11.012 3.028 22 14.062
Stav k 31. decembru 2013 11.253 3.461 30 14.744

(v tis. EUR)

Odmeny
pri odchode
do dochodku

Prispevky
pri Zivotnych
jubileach

Vyrovnavacie
priplatky
v pripade
invalidity

Stav k 1. januaru 2012 10.633 3.505 184 14.322
Naklady na sucasné sluzby 604 193 3 800
Urokové naklady 459 151 9 619
Zisky a straty poistnej matematiky 226 (91) (46) 89
Vyplatené pozitky (423) (381) (36) (838)
Prevody - - - -
Naklady na minulé sluzby (87) 6 10 (72)
Stav k 31. decembru 2012 11.414 3.382 123 14.919
Kratkodobé k 31. decembru 2012 274 il 31 676
DlIhodobé k 31. decembru 2012 11.140 3.011 92 14.243
Stav k 31. decembru 2012 11.414 3.382 123 14.919
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Hlavné pouzité poistno-matematické predpoklady:

Diskontna sadzba (% p.a.)
Rast miezd (%)
Pravdepodobnost tmrtia muzov (%)

Pravdepodobnost Gmrtia Zien (%)

22. REZERVY

(v tis. EUR)

Environmen-
talne zataze

Sidne spory

3,50 3,80
1,20 0,00
0,04 - 2,26 0,04 - 2,43
0,02 - 0,88 0,02 - 0,91

Odstupné

Stav k 1. januaru 2013 23.858 8.912 3.947 36.717
Prirastky 13 611 1.100 1.724
Urokovy naklad - - - -
Rozpustenie (728) (91) (1.259) (2.078)
Pouzitie (188) (320) (2.688) (3.196)
Prevody - - - -
Stav k 31. decembru 2013 22.955 9.112 1.100 33.167
Kratkodobé k 31. decembru 2013 9.919 - 1.100 11.019
Dlhodobé k 31. decembru 2013 13.036 9.112 - 22.148
Stav k 31. decembru 2013 22,955 9.112 1.100 33.167

Environmen-

(v tis. EUR) talne zataze Sudne spory Odstupné

Stav k 1. januaru 2012 24.450 6.352 745 31.547
Prirastky 25 2.695 3.947 6.667
Urokovy naklad 1.214 - - 1.214
Rozpustenie (1.231) (120) - (1.351)
Pouzitie (600) (15) (745) (1.360)
Prevody - - - -
Stav k 31. decembru 2012 23.858 8.912 3.947 36.717
Kratkodobé k 31. decembru 2012 835 - 3.947 4.782
Dlhodobé k 31. decembru 2012 23.023 8.912 - 31:935
Stav k 31. decembru 2012 23.858 8.912 3.947 36.717

Environmentalne zataze

Pocas roku 2013 Skupina zaktuali-
zovala analyzy tykajlce sa environ-
mentalnych zatazi v spolupraci s ex-
ternou spoloénostou, Specialistom
v oblasti Zivotného prostredia, Sku-
pinou Centrum environmentalnych
sluZieb, s.r.o. (v minulosti fungujicou
pod obchodnym nazvom Life & Was-
te, s.r.0.). Na zaklade tychto analyz
a spravy vypracovanej spolo¢nostou

Centrum environmentalnych sluZzieb,
s.r.0., Skupina odhadla potrebné fi-
nancné prostriedky v celkovej vyske
22 955 tis. EUR (23 858 tis. EUR
k 31. decembru 2012) na odstra-
nenie environmentalnych zatazi
identifikovanych v minulosti v ram-
ci vodného, olejového a naftového
hospodarstva.

Vydavky budu postupne vynalozené
v obdobi rokov 2014 - 2016. Pri vy-

3,5 % p.a.

pocte bola pouZita diskontna sadzba

Sudne spory

Rezervy na slUdne spory sa tykaju
viacerych pravnych narokov. Naj-
vyznamnejSiu Ciastku predstavuje
spor so Skupinou REFIN B.A., s.r.o.
vo vySke 6 217 tis. EUR a l4next,
S.r.0. vo vySke 2 643 tis.EUR.
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23. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY
A OSTATNE DLHODOBE ZAVAZKY

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Zavazky z tuzemského obchodného styku 134.206 142.450
Zavazky zo zahraniéného obchodného styku 7.390 6.206
Zavazky voci zamestnancom 5.960 6.041
Zavazky voci socialnym institiciam 3.506 3.347
Ostatné zavazky 10.235 6.084

161.297 164.128

Kratkodobé zavazky z obchodného styku po splatnosti predstavovali vysku 2 645 tis. EUR k 31. decembru 2013 (4 071 tis.
EUR k 31. decembru 2012).

Podrobnejsie informacie o zavazkoch spriaznenych stran si uvedené v poznamke 26.

Sucastou ostatnych dlhodobych zavazkov je aj socialny fond. Zmeny v socidlnom fonde s uvedené v nasledujtcej
tabulke:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Stavk 1.1. 162 134
Tvorba 601 624
Pouzitie (608) (597)
Stav k 31.12. 155 162

d
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24. ZMLUVNE A PODMIENENE ZAVAZKY

Zavazky z financného prenajmu

K 31. decembru 2013 ma Skupina
zavazky z finanéného prenajmu suvi-
siace s obstaranim 1 104 kusov va-
gonov, 12 kusov hnacich drahovych
vozidiel a hardwarového vybavenia
(1 354 kusov vagonov a 12 kusov

(v tis. EUR)

hnacich drahovych vozidiel a har-
dwarového vybavenia k 31. decembru
2012). V roku 2013 doslo z dovodu
ukonéenia c¢innosti lizingovej spo-
lo¢nosti na Slovensku k prebratiu fi-
nancného lizingu sesterskou bankou
a jej transformacii na dlhodoby Gver
(poznamka 20).

31. december 2013

VSetky najmy si zalozené na anuit-
nych splatkach s pohyblivou Uroko-
vou sadzbou odvijajlicou sa od vySky
sadzby EURIBOR s vynimkou leasingu
od spoloc¢nosti AAE. Minimalna vyska
buddcich splatok spolu so sti¢asnou
hodnotou ¢istych minimalnych splatok
je nasledovna:

31. december 2012

Sucasna
hodnota
splatok

Sucasna
hodnota
splatok

Minimalne
splatky

Minimalne
BN

Do jedného roka 16.173 14.618 18.856 16.333
Od jedného do piatich rokov 38.397 36.837 66.693 61.292
Nad pat rokov 2.257 2.167 9.422 9.230
VySka minimalnych splatok spolu 56.827 53.622 94.971 86.855
Znizena o buduce financné naklady (3.205) (8.116) -
Sicasna hodnota minimalnych splatok 53.622 53.622 86.855 86.855

Investicné zavazky

Planované kapitalové vydavky na obdobie od 1. januara 2014 do 31. decembra 2014 (1. januara 2013 do 31. de-
cembra 2013) sl nasledovné:

(v tis. EUR) 31. december 2013 31. december 2012
Pozemky a budovy 34 46
Stroje, zariadenie a iny majetok 389 437
Nehmotny majetok 20 73

443 556

Z celkovej vysSie uvedenej hodno-
ty sl investicné vydavky v hodnote
443 tis. EUR (556 tis. EUR v roku
2012) viazané zmluvnymi dohodami.

Podmienené zavéazky

Spoloénost CD CARGO, a.s. zaZalovala
Skupinu o zaplatenie sumy 1 508 tis.
EUR z dbévodu nezaplatenej DPH
slvisiacej s pouzivanim jej vozhov
pri medzinarodnej preprave za ob-
dobie od 24. maja 2007 do 3. maja
2008. Dna 30 juana 2009 bol spo-
lo¢nosti doruceny platobny rozkaz
na zaplatenie narokovanej Ciastky
vydany Okresnym stdom Bratislava
Il dha 14. maja 2009. Voci tomuto
platobnému rozkazu podala Skupina

v zakonnej lehote odpor, na zaklade
ktorého prislusny sud zrusil platobny
rozkaz. Vzhladom na relevantnu le-
gislativu SR, obchodn prax okolitych
Statov a medzinarodné zmluvy nie
je mozné pravne kvalifikovat pouZiva-
nie voznov pri medzinarodnej preprave
ako najom a z toho doévodu uplathovat
DPH. Vedenie Skupiny je presvedcené,
aj na zaklade analyzy jej pravnych po-
radcov, Ze pravdepodobnost Gspechu
CD CARGO v stidnom spore je minimal-
na, nebola vytvorena Ziadna rezerva
v tejto (ctovnej zavierke.

Skupina eviduje spravne konanie
vedené Protimonopolnym Gradom
SR vo veci mozného zneuZivania

dominantného postavenia v rokoch
2005-2010 na trhu predaja a prenaj-
mu elektrickych rusnov schopnych
prevadzky v SR a na trhu poskytovania
sluzieb doplnovania paliva do motoro-
vych rusnov na ¢erpacich staniciach
spolocnosti, pricom ulozil spolo¢nosti
pokutu vo vysSke 10 254 tis. EUR. Sku-
pina podala dna 6. septembra 2013
rozklad, ktory nasledne doplnila dna
6. decembra 2013. Vedenie Skupiny
je na zaklade analyzy presvedcené
o Uspechu v sidnom spore, preto ne-
bola vytvorena Ziadna rezerva v tejto
Gctovnej zavierke.
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25. MAJETOK KLASIFIKOVANY AKO DRZANY NA PREDAJ A ZAVAZKY PRIAMO
SUVISIACE S MAJETKOM KLASIFIKOVANYM AKO DRZANY NA PREDAJ

(v tis. EUR)

Stav k 1. januaru 2013
Ubytky

Prevody

Stroje,
Pozemky zariadenia, Nedokoncené
a budovy iné aktiva investicie
3.629 - - 3.629
(3.629) - - (3.629)

Stav k 31. decembru 2013

K 31.decembru 2012 je ako majetok klasifikovany na predaj vykazany pozemok suvisiaci s dokonéenim predaja
majetku z roku 2012. Predmetny pozemok bol odpredany spriaznenej osobe vo februari 2013 za 4 299 tis. EUR.

26. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI

Spriaznenymi osobami Skupiny sl vSetky majetkovo prepojené spolocnosti (teda pod kontrolou Statu), spolocny

podnik a predstavenstvo.

Nasledujica tabulka uvadza celkovu vySku transakcii, ktoré boli uzavreté so spriaznenymi osobami pocas rokov
konciacich k 31. decembru 2013 a 2012:

(v tis. EUR)

Spriaznené osoby

ZSR

ZSSK

Slovenska zarucna a rozvojova banka
Ministerstvo financii SR

Slovensky plynarensky priemysel
BTS (spolo¢ny podnik)

Ostatné spriaznené osoby

(v tis. EUR)

Spriaznené osoby

ZSR

ZSSK

Ministerstvo financii SR

Slovensky plynarensky priemysel
BTS (spolo¢ny podnik)
Ostatné spriaznené osoby
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Trzby realizova-

né so spriazne-
nymi osobami

83.867
20.391

1.214
497

Trzby
realizované

S0 spriaznenymi
osobami

1.573

71.462

927
464

31. december 2013

Naklady Pohladavky voci
na transakcie spriaznenym

Zavazky voci
spriaznenym

S0 spriaznenymi osobam osobam
osobami

88.300 70.173 114.985

5.042 2.221 607

6 - 10.000

5.244 - 136.720

340 - 3

5.892 296 1.629

748 17 278

31. december 2012

Naklady Pohladavky voci
na transakcie spriaznenym

Zavazky voci
spriaznenym

S0 spriaznenymi osobam osobam
osobami

89.950 450 109.603

5.508 2.445 846

7.158 - 156.220

410 - 1)

5.743 197 1.492

971 19 8



Hlavné zmluvné vztahy Skupiny
so ZSR a ZSSK sl dohodnuté spra-
vidla na obdobie jedného roka a kaz-
doro¢ne sa obnovuju. Naklady voci
ZSR predstavuji najma poplatky
za pouzivanie Zelezni¢nej dopravnej
cesty a naklady na nakup trakénej
elektrickej energie. Vynosy so 7SR za-
hriuji uskutocnené prepravné sluzby.
Vynosy voCi ZSSK reprezentujd vynosy
z predaja dlhodobého majetku, vyno-
sy za rekonsStrukcie, modernizacie
a opravy osobnych vagonov a hnacich
vozidiel a predaj nafty.

Statutarne a kontrolné organy

Podla vypisu z Obchodného registra
Okresného sudu Bratislava | k 31. de-
cembru 2013 mali Statutarne a kon-
trolné organy spolo¢nosti nasledovné
zlozenie:

Predstavenstvo:

Ing. Vladimir Luptak, predseda
predstavenstva (od 26.4.2012)

Ing. Jaroslav DaniSka, podpredseda
predstavenstva (od 26.4.2012)

Ing. Peter Fejfar, ¢len predstavenstva
(od 26.4.2012)

Dozorna rada:

Ing. Martin Catlos, predseda dozornej
rady (od 11.9.2012)

Ing. Radovan Majersky, PhD.,
podpredseda dozornej rady
(od 11.9.2012)

Bc. Anton Andel, ¢len dozornej rady
(od 2.2.2010)

Jan Balaz, élen dozornej rady
(od 2.2.2010)

Ing. Pavol Gabor, ¢len dozornej rady
(od 11.9.2012)

Ing. Stefan Hlinka, élen dozornej rady
(od 11.9.2012)

27. RIADENIE FINANGNYCH RIZIK

Hlavnymi finanénymi zavazkami
Skupiny su Grocené Uvery a pozZic-
ky, kontokorentné Gvery a zavazky
z obchodného styku. Hlavnym ucelom
tychto financnych zavazkov je zabez-
pecit financovanie ¢innosti Skupiny.
Skupina disponuje roznymi financny-
mi aktivami zahinajlc pohladavky
z obchodného styku a ostatné pohla-
davky a kratkodobé depozity, ktoré
vznikaju priamo z ¢innosti Skupiny.

(v tis. EUR)
EURIBOR (+0.5%)
EURIBOR (-0.5%)

Riziko likvidity
Politikou Skupiny je, aby mala v stlade

so svojou finanénou stratégiou dosta-
tocéné penazné prostriedky a penazné

Hlavnymi rizikami vyplyvajlcimi z fi-
nancénych nastrojov Skupiny su Gro-
kové riziko, riziko likvidity a kreditné
riziko. Predstavenstvo Skupiny sleduje
a odsUhlasuje postupy na riadenie
danych rizik, ako je uvedené nizSie.

UrokoVvé riziko

Skupina je vystavena riziku vzmenach
trhovych Urokovych sadzieb, ktoré
sa viazu k dlhodobym a kratkodobym
zavazkom z Uverov a kontokorent-
nych Gverov s pohyblivymi Grokovymi

31. december 2013

ekvivalenty, alebo aby mala k dispo-
zicii finan¢né prostriedky v primera-
nej vySke cudzich zdrojov na pokrytie
rizika nedostatocCnej likvidity. VysSka

Funkcné pozZitky vyplacané ¢lenom
predstavenstva a dozornej rady

Odmeny ¢lenom predstavenstva
v roku 2013 predstavovali sumu
27 tis. EUR (25 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012). 0dmeny ¢lenom dozornej
rady v roku 2013 predstavovali sumu
9 tis. EUR (22 tis. EUR k 31. decem-
bru 2012).

Poskytnuté uvery

Klacovym ¢lenom vedenia a clenom
predstavenstva a dozornej rady sa ne-
poskytli Ziadne Gvery.

sadzbami. Skupina ma Siroké portfélio
Gverov s roznymi fixnymi a pohyblivymi
arokovymi sadzbami.

Nasledujlca tabulka zobrazuje analy-
zu citlivosti na zmenu Urokovej sadzby
0 50 bazickych bodov nahor alebo
nadol, pri predpoklade ostatnych pre-
mennych zachovanych bezo zmeny.
Obsahuje o¢akavany vplyv na zisk
pred zdanenim za obdobie 12 me-
siacov po stivahovom dni. NeoCakava
sa Ziaden vplyv na vlastné imanie.

31. december 2012
666
(267)

520
(375)

dostupnych cudzich zdrojov vo for-
me necerpanych UGverovych liniek
k 31. decembru 2013 a 2012 je na-
sledovna:

93



(v tis. EUR)
DIhodobé cudzie zdroje
Kratkodobé cudzie zdroje

31. december 2013

31. december 2012

8.578 28.592

Dostupné cudzie zdroje spolu

8.578 28.592

K 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012 spolocnost necerpala bankovu zaruku.

V nasledovnej tabulke st sumarizované splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2013 na zaklade zmluvnych
nediskontovanych platieb.

Na Do3 0d3dol12 Odi1do5 Nad 5

(v tis. EUR) poziadanie mesiacov mesiacov rokov rokov Celkovo
Podriadené zavazky - 9.750 9.750 78.000 39.220 136.720
Dlhodobé uvery - - - 11.203 3.950 15.153
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 2.645 77.963 80.689 - - 161.297
Zavazky z finan¢ného prenajmu - 986 13.632 36.837 2.167 53.622
Kratkodobé Gvery - 12.188 111.183 - - 123.371

2.645 100.887 215.254 126.040 45.337 490.163

V nasledovnej tabulke st sumarizované splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2012 na zaklade zmluvnych
nediskontovanych platieb.

Na Do3 0d3dol12 Odi1do5 Nad 5

(v tis. EUR) poziadanie mesiacov mesiacov rokov rokov Celkovo
Podriadené zavazky - 9.750 9.750 78.000 58.720 156.220
DIhodobé avery - - - - - -
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 4.071 48.136 7.454 104.468 - 164.129
Zavazky z finan¢ného prenajmu - 718 15.615 61.292 9.230 86.855
Kratkodobé uvery - 4.702 95.039 - - 99.741

4.071 63.306 127.858 243.760 67.950 506.945

Kreditné riziko

Skupina predava svoje sluzby rbz-
nym odberatelom, z ktorych ziadny,
¢i uz jednotlivo alebo spoloc¢ne, z hla-
diska objemu a solventnosti, nepred-
stavuje vyznamné riziko nesplatenia
pohladavok. Skupina ma troch hlav-
nych zakaznikov, Budamar Logistics,
US Steel KoSice a Express Slovakia,
vynosy voci ktorym predstavuju 46 %
z celkovych vynosov z prepravy
a slvisiacich vykonov (55 % v roku
2012), ale vedenie je presvedce-
né na zaklade historického vyvoja,
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budicich projekcii a podpisanych
zmlUv, Ze Skupina nie je nadmerne
vystavena kreditnému riziku v su-
vislosti s tymito troma zakaznikmi.
Skupina ma vypracované také ope-
rativne postupy, ktoré zabezpecuja,
aby sa sluzby predavali zakaznikom
s dobrou Gverovou historiou a aby
sa nepresiahol prijatelny limit Gve-
rovej angazovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia pred-
stavuje G¢tovna hodnota kazdého fi-
nancného aktiva vykazana v slvahe,
znizena o opravnu polozku.

Riadenie kapitalu

Hlavnym cielom Skupiny v oblasti riade-
nia kapitalu je zaistit zabezpecenie vy-
sokého kreditného ratingu a zdravych
financénych ukazovatelov kapitalu s cie-
lom podporit jej podnikatelska éinnost
a maximalizovat hodnotu akcionarov.

Skupina riadi a upravuje svoju kapi-
talovu Struktdru s ohfadom na zmeny
v ekonomickych podmienkach. Ziad-
ne zmeny neboli vykonané v ramci
cielov, postupov alebo procesov po-
¢as rokov konciacich 31. decembra
2013 a 31. decembra 2012.




Skupina sleduje zadlZenost pomocou | od tretich stran, mimo podriadeného | ukazovatela v porovnani s predcha-
ukazovatela zadlZzenosti, ktory je vy- | dlhu od spriaznenej osoby a zavazkov | dzajlicim obdobim.

pocitany ako pomer dlhu pozostava- | zfinanéného prenajmu, k viastnému

jlceho z Grocenych Uverov a poziciek | imaniu.V roku 2012 doSlo k zhorseniu

31. december 2013 31. december 2012

(v tis. EUR)

Dlihodobé t]v_ery, p9niiené o} krfént.lfodoba §ast’ - . 15.153 :

(okrem podriadeného dlhu a zavazkov z finanéného prenajmu)

Dlh 138.524 99.741
122.472 121.526

Vlastné imanie
Ukazovatel zadlzenosti (%)

113% 82%

28. UDALOSTI PO ZAVIERKOVOM DNI

Po 31. decembri 2013 nenastali ziadne udalosti, ktoré maji vyznamny vplyv na verné zobrazenie skuto¢nosti uva-
dzanych v tejto konsolidovanej uctovnej zavierke.

Schvalené Ing. Vladimirom Luptakom a Ing. Petrom Fejfarom v mene predstavenstva dna 15. aprila 2014.

95



ORGANIZACNA STRUKTURA K 31. 12. 2013

Valné zhromazdenie
Dozorné rada

Predstavenstvo Kancelaria predstavenstva

Interny audit

. 0Odbor kontroly, Odbor stratégie Odbor riadenia . 0dbor vniitornjch Odbor riadenia o
Odbor prévny inSpekcie a ochrany arozvoja [udskych zdrojov Wl Tizzis) a vonkajsich vztahov logistiky a ndkupu Odbor energetiky

Oddelenie stratégie Oddelenie Oddelenie Oddelenie Sekcia obstardvania Oddelenie

delenie ochran!

ahosp kej a investicif riadenia a rozvoja riadenia cash-flow vniitornych vztahov a metodiky netrakénej energetiky
mobilizécie [udskych zdrojov .
0Oddelenie kontroly Management Office medzinarodnjch metodiky a analyz
avonkajsich vztahov Oddelenie

Oddelenie inSpekcie

obstardvania a nakupu

Sekcia
distribucnej logistiky

Oddelenie skladovania
a distribdcie tovarov

a ochrany zdravia

pr
Oddelenie v a
Sekcia
persondlnych sluZieb

Oddelenie
persondinych sluzieb

Oddelenie
mzdového centra

Oddelenie prevadzky IT

Usek sluzieb
Zeleznicnych kolajovych vozidiel

Usek prevadzky Usek ekonomiky

Usek obchodu a sluZieb

Sekcia controllingu

Oddelenie analyzy prevadzky a predpisov Oddelenie predaja Gdrzby a oprav ZKV

i 3 Oddelenie Gctovné
SRR 0ddelenie plénovania prevadzky 0ddelenie Back office tdriby a oprav ZKV
. —— - - Sekcia odiictovania trZieb Zeleznic
Sekcia idrzby a oprév Zeleznicnjch

s nakladnymi vozhiami kolajovych vozidiel 0ddelenie kontroly vstupov a vjpoctu

p ceny medzinérodnej preprav:
0ddelenie podpory predaja Sekcia prevadzky, Oddelenie riadenia Ua0 J JLIIEL
prepravy a voziovej sluzby . o L Oddelenie vyt ia reklamécif
Oddelenie technického zabezpecenia Ua0

0Oddelenie technoldgie Oddelenie kontroly vstupov a vypoctu

0Oddelenie intermodalnej prepravy

Sekcia etingu

Sekcia technicko-technologickej Sekcia obchodu ddrzby a oprév
pripravy prevadzky Zeleznicnych kolajovych vozidiel

R EE oo h d4

avoziovej sluzby Sekcia manazmentu ZKV ceny vniitrostatnej prepravy
Sekcia riadenia prevadzky a trakcie Oddelenie oddctovania
0Oddelenie manazmentu medzindrodnej prepravy

ie dispeCi hnacich drahovych vozidiel
QudeienieluRpeen eloopraty Loyt 0Oddelenie Gctovania a clearingu prepravy

Oddelenie riadenia nakladnych voziiov Oddelenie manazmentu -
nakladnych voziiov Sekcia sprévy majetku

Oddelenie riadenia trakcie
Oddelenie inpekcie 0ddell s

kcia Vychodosl ké prekladiské technickej kontrol!
Sekcia Vjchodosiovenske prekladiskd ! J Oddelenie sprévy majetku a prevadzky

0Oddelenie prekladky

Oddelenie ekoldgie
Oddelenie dopravy a prepravy

Oddelenie technické
0ddelenie prekladky Matovce a EVO
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KONTAKT

Zelezniéna spoloénost Cargo Slovakia, a. s.
Drienova 24

820 09 Bratislava

tel.: +421 2 2029 7776

fax: +421 2 4342 0389

e-mail: cargo.gr@zscargo.sk

www.zscargo.sk

Zastipenie v zahranici:

Generalne zastiipenie na Ukrajine

Zelezniéna spoloénost Cargo Slovakia, a.s.
Generalne zastupitelstvo na Ukrajine

Ing. Jozef VIRBA

Gogola 1, 290 604 Lvov

tel.: +380 322 971 198

fax: +380 322 971 198

mobil phone: +380 954 786 565

e-mail: gzcargo.lviv@gmail.com
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